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PŘEDKLÁŠTEŘÍ
13.00–17.00	� park ul. Komenského – piknik na trávě,
	 kulturní program, volná zábava, hudba, občerstvení
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	 Milé čtenářky, milí čtenáři Tišnov-
ských novin, doznívající letní dvouměsíč-
ní pauza v podobě školáckých prázdnin, 
táborů, cest, zážitků, dovolených… a hor-
ka zanechala v zářijovém vydání Tišnov-
ských novin svou významnou stopu. Ne-
jen na  obálce, kam jsme chtěli umístit 
odraz známého pořekadla „o nejkrásněj-
ším výhledu na svět ze hřbetu koně“, ale 
i v obsahu. 
	 Prázdninově samozřejmě zapůsobí 
líčení mladé tišnovské rodačky a trekař-
ky Kláry Pleskačové o jejím putování 
balkánskými horami. Ledově ochlazují-
cí, alespoň podle fotek, zase může být 
rozhovor s  polárníkem a  vědcem Fili-
pem Hrbáčkem, častým návštěvníkem 
a  výzkumníkem na  Antarktidě. Retro-
spektivou ještě zaznívá připomínka So-
kolského sletu a letní úspěchy tišnov-
ských atletek. Další obsah je však už 
zaměřen na budoucnost a to bude v září 
pěkná jízda!
	 Ano, když jsme u  té jízdy, ta bude 
plná elegance, zejména v  ohledu ka-
rosářském a  motoristickém, čímž sa-
mozřejmě míníme pozvánku na  pra-
videlnou a  populární jízdu elegance 
motoveteránů. Na termínově opačném 
konci měsíční kulturní škály pak stojí 

Svatováclavské hody, se všemi tradi-
cemi i moderní zábavou.
	 Teď trochu sportu: běžce čeká prv-
ní ročník benefičního běhu Tišnovské 
kozy, cyklisté naopak vyhlížejí tajemný 
i záživný, extrémní a orientační Bludný 
kruh. A  kdo trénuje na  Tišnovskou 
padesátku, tu už si KČT na říjen taky 
chystá.
	 Zavítat můžete do Galerie Josefa Jam-
bora na výstavu obrazů „malujícího práv-
níka“ a čerstvého životního jubilanta Sta-
nislava Sedláčka, se kterým najdete 
rozhovor uvnitř obsahu Tišnovských no-
vin. Na Dny evropského dědictví vás 
pozvalo Podhorácké muzeum do  klášte-
ra, ale i městys Lomnice do svých otevře-
ných památek. Předklášteří bude důvod 
navštívit i u příležitosti Slavnosti ovoce, 
tišnovská náměstí zase ožijí díky aktivi-
tám Ekoporadny bleším trhem a květi-
novým swapem. Zajděte do kina. Sezó-
na na tom letním skončí, ale ve Svratce 
najdete i jiné dimenze. 
	 V neposlední řadě nemohou ujít naší 
pozornosti volby do  zastupitelstva 
Jihomoravského kraje. Jistě, už zase 
jsou pryč čtyři roky, a tak podrobné in-
strukce k jejich konání a subjektech vy-
sílajících své kandidáty najdete na strán-
kách Radnice informuje. 
	 Inu, dokud počasí přeje, vyrazte 
na  Tišnovské koupaliště nebo na  výlet 
do přírody. Na pout’ na Žernůvku, na jar-
mark do Vohančic nebo až do Kunštátu. 
Na  zájezd s  CSS. Proletět se balónem. 
Na  oslavu Studánkových narozenin... 
na to všechno se můžete vydat. 
	 At’ vám zářijové Tišnovské noviny do-
dají dostatek inspirace pro opravdu zají-
mavé babí léto. 

OZVĚNY PRÁZDNIN 
Vladimír Vecheta
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	 Vážené Tišnovačky, vážení Tišnováci, hor-
ké letní dny jsou za námi a po prázdninovém 
odpočinku se všichni můžeme pustit s plnou 
vervou do  práce. Také na  Odboru investic 
a projektové podpory (OIPP) v Tišnově pokra-
čují práce na realizacích staveb, přípravě pro-
jektů a zadávacích řízení. V průběhu léta byla 
vyhlášena výběrová řízení na  realizaci histo-
ricky dvou největších investičních akcí Tišno-
va, a to: Revitalizace náměstí Míru v Tišnově 
a  Rekonstrukce hotelu Květnice – II. etapa 
(restaurace a její zázemí). Vzhledem k vysou-
těžené ceně nás v průběhu září čeká důležité 
rozhodnutí, zda a kdy tyto akce zrealizujeme.
	 V  průběhu května byla dokončena revita-
lizace sídliště pod Květnicí – I. etapa. Mám 
velkou radost, že jsme tuto akci vzhledem 
k příznivým okolnostem zařadili na konci loň-
ského roku do  realizace. Podařilo se tak vý-
razně zpříjemnit prostor pod samoobsluhou, 
zvýšeným prahem zklidnit dopravu a  zlepšit 
bezpečnost chodců. Podrobněji se o této akci 
dočtete na  dalších stránkách tohoto vydání 
TN. Během srpna byla dokončena I. etapa re-
konstrukce stoupaček a  sociálních zařízení v Centru sociálních 
služeb objekt A1. Na ni plynule navážeme II. etapou, kterou stej-
ně jako u I. etapy podpořil Jihomoravský kraj (JmK) dotací ve výši 
5 mil. Kč. Na konci srpna se rozběhnou další práce na Centru 
sociálních služeb, a  to výstavbou nové ordinace praktického lé-
kaře, která by měla zahájit svoji činnost začátkem příštího roku. 
V prostorách bývalé prádelny dojde k vybudování třech místností 
pro asistentku, zdravotní sestru a lékaře včetně čekárny a potřeb-
ného zázemí. Nová ordinace bude sloužit jak pro potřeby oby-
vatel Centra sociálních služeb, tak i  ostatním zájemcům mimo 
penzion. Na začátku letošního roku jsme bohužel nebyli úspěšní 
v žádosti o dotaci ze SFDI (Státní fond dopravní infrastruktury) 
na akci ul. Kukýrna – zvýšení bezpečnosti dopravy (nově zbudo-
vaný přechod pro chodce u křižovatky ulic Kukýrna/Polní včetně 
nově upravených autobusových zastávek). Pro vedení města je 
tento úsek prioritou. Proto jsme se dohodli se SÚS JmK (Sprá-
va a  údržba silnic Jihomoravského kraje) a  podepsali smlouvu 
o spolupráci při realizaci opravy asfaltových povrchů od ZŠ nám. 
28. října až po autobusovou zastávku na ulici Lomnická. Tímto 
krokem bychom měli zvýšit bodové hodnocení pro novou žádost 
o  dotaci. Zároveň bychom zrealizovali i  nový chodník před ro-
dinnými domy na ulici Lomnické naproti Podhorácké restauraci. 
Ke konci května proběhla veřejná prezentace připravované akce 
Rekonstrukce ulic Jungmannova a  Halouzkova. Projektantům 
a  architektům se podařilo zajímavým způsobem navrhnout, jak 
tento prostor obohatit a  dát mu přidanou hodnotu. Prostor by 
měl nově přejít do režimu pěší nebo sdílené zóny, čímž by bylo 
možné např. vést cyklodopravu v obou směrech. Odkaz na tuto 
zajímavou prezentaci s možností přehrání záznamu je na www.
promenytisnova.cz. 

	 Dobrá zpráva pro nás všechny přichází 
bezesporu ze Svazku vodovodu a kanalizací. 
Na začátku příštího roku by měla být zahá-
jena intenzifikace ČOV (čistírna odpadních 
vod) v Březině za bezmála 300 mil. Kč. Re-
konstrukcí dojde nejen ke zkvalitnění čiště-
ní odpadních vod, ale i k navýšení kapacity 
čistírny o  cca 3  000 EO (ekvivalentních 
obyvatel). Město Tišnov by se mělo na této 
akci podílet částkou v hodnotě téměř 36 mil. 
Kč. Dalším krokem ke zvýšení kapacity ČOV 
v  Březině by bylo svedení dešt’ových vod 
z  lokality Za  Penzionem a  ulice Kuthanovy 
do  plánovaného suchého poldru u  nového 
hřbitova. Město Tišnov již téměř tři roky 
vede jednání o realizaci této možnosti. Zda-
li se bude suchý poldr realizovat, je závislé 
na souhlasu majitelů pozemků, přes které je 
tato dešt’ová kanalizace dle platného územní-
ho plánu vedena. 
	 Hezkým příkladem, jak hospodařit 
s dešt’ovou vodou, je právě zrealizovaná in-
vestiční akce v  Jamném – odvodnění a  za-
sakování. Na  cestě za  budovou Truhlářství 

Bednář byly provedeny terénní úpravy, které zamezí vodní erozi 
půdy tím, že dojde k mechanickému přerušení svahů – průlehy, 
čímž se přetne dráha povrchového odtoku, a tedy odtékající voda 
nedocílí rychlosti a masivního proudu k odnosu půdy a nečistot 
do Jamného. Na akci se podařilo získat dotaci ve výši 1,5 mil. Kč. 
Budete-li mít cestu kolem, zajděte se podívat. 
	 Pokud vás zajímají detailnější informace ohledně investičních 
akcí Tišnova, navštivte internetové stránky www.promenytisnova.cz.
	 Přeji Vám všem pohodové podzimní měsíce.

ZE ZÁPISNÍKU MÍSTOSTAROSTY
Aleš Navrátil, místostarosta města

Aleš Navrátil.
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REKONSTRUKCE MOSTU PŘES SVRATKU
POKRAČUJE 
	 Most na ulici Cáhlovská je z důvodu kompletní rekonstruk-
ce od 12. 8. 2024 do 31. 12. 2024 zcela uzavřen pro automo-
bilovou dopravu.
	 Průchod pro pěší je zajištěn po provizorní lávce a bude možný 
po celou dobu stavby. 
	 Objízdné trasy budou vedeny ve směru na Předklášteří přes 
železniční přejezd a ve směru na Brno po Olbrachtově kolem ha-
sičů. V  průběhu stavby se může situace měnit, proto, prosím, 
věnujte zvýšenou pozornost aktuálnímu dopravnímu značení. 
Veškeré aktuální informace budou zveřejňovány na webu a face-
booku města.
	 Součástí těchto oprav v letošním roce je i plánovaná oprava po-
vrchu komunikace od kruhového objezdu po most a dále od mos-
tu po viadukt. 
	 Dále bychom Vás chtěli upozornit, že během rekonstrukce 
mostu může dojít k dočasným změnám v jízdních řádech autobu-
sů IDS JMK. Doporučujeme proto sledovat aktuální informace 
na webových stránkách IDS JMK a města Tišnov.
	 Děkujeme za pochopení a  trpělivost během této důležité re-
konstrukce, která přispěje k bezpečnějšímu a modernějšímu do-
pravnímu spojení v našem městě. 

SÍDLIŠTĚ POD KVĚTNICÍ PO 1. ETAPĚ REGENERACE 

	 V uplynulých měsících prošlo sídliště Pod Květnicí významnou 
regenerací veřejného prostranství. Tato investiční akce, nazva-
ná „Regenerace veřejného prostranství na sídlišti Pod Květnicí 
v Tišnově – 1. etapa“, přinesla řadu vylepšení, která pozitivně 
ovlivní život místních obyvatel. 
	 V  lokalitě byl osazen nový městský mobiliář, včetně laviček 
a odpadkových košů. Pod samoobsluhou bylo zřízeno pítko, u kte-
rého se mohou kolemjdoucí osvěžit. Celý prostor byl také oživen 
vysázením zeleně. Radost nám budou dělat okrasné kultivary viš-

ně, javoru mléče, javoru babyky a živý plot z habru. Vytvořeny 
byly také smíšené trvalkové záhony s okrasnými trávami a cibu-
lovinami. Ve  městě tak vzniklo nové místo vhodné k  posezení 
a odpočinku. 
	 Regenerace zahrnovala rozsáhlou rekonstrukci stávajících 
chodníků a  parkoviště pro osobní automobily. Dále byla vybu-
dována zvýšená křižovatka ulic Květnická–Polní, která přispěje 
k  větší bezpečnosti dopravy. Novinkou je také moderní dětské 
hřiště, které poskytne dětem prostor pro volnočasové aktivity.
	 Dalším vylepšením je kompletní rekonstrukce veřejného 
osvětlení, které zajišt’uje lepší viditelnost v  nočních hodinách 
a tím přispívá ke zvýšení bezpečnosti ve městě. Revitalizací pro-
šla také sběrná místa na odpad.
	 Cena stavebních prací na  první etapě regenerace činila při-
bližně 19 milionů korun. Projekt byl realizován z rozpočtu města 
Tišnova. 
	 Druhá etapa regenerace sídliště je nyní ve fázi studie. Na ni na-
váže další stupeň projektové dokumentace a předpoklad samotné 
realizace je v roce 2027.
	 V rámci druhé etapy je plánována kompletní rekonstrukce ko-
munikace včetně parkovacích stání a  rekonstrukce asfaltových 
chodníků. Stejně jako v první etapě, i zde proběhne celková re-
konstrukce veřejného osvětlení. Lokalita bude dále vylepšena 
novým městským mobiliářem a novými sběrnými místy na odpad.
	 Pro více informací navštivte stránku Proměny Tišnova.

PLATBA PARKOVÁNÍ NOVOU APLIKACÍ 
	 Město Tišnov se zařadilo mezi desítky měst, ve kterých je mož-
né uhradit poplatek za parkování také přes aplikaci Park Sim-
ply. Stačí si ji zdarma stáhnout do chytrého telefonu a použít při 
zaparkování na vyznačených placených zónách v Tišnově ve třech 
jednoduchých krocích: vyberete platební metodu (kartou, CCS 
nebo SMS), zvolíte parkovací zónu (nebo necháte aplikaci udělat 
to za Vás) a v posledním kroku zvolíte dobu parkování, kterou pak 
můžete rovněž v aplikaci kdykoliv prodloužit. Videonávod a další 
informace najdete na webu www.parksimply.cz, kde si také apli-
kaci pro Tišnov můžete najít, příp. můžete využít k okamžitému 
stažení přiložený QR kód.

AKTUÁLNĚ Z MĚSTA
Kristýna Musilová, Jiří Dvořák, Odbor kancelář starosty a vnějších vztahů

V prostoru pod prodejnou vzniklo nové místo k posezení.
Foto: archiv města
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	 Rozhodnutím prezidenta České republiky ze dne 27. 5. 2024 
byly vyhlášeny volby do zastupitelstev krajů a stanoveny dny je-
jich konání na 20. a 21. září 2024.

Přehled řádně zaregistrovaných kandidátních listin
volebních stran
	 Pro volby do Zastupitelstva Jihomoravského kraje byly řádně 
zaregistrovány tyto kandidátní listiny volebních stran:

	 Informace o jednotlivých kandidátech na výše uvedených kan-
didátních listinách volebních stran najdete na www.volby.cz.

Informace pro voliče
	 První den voleb – v pátek 20. září 2024 proběhne hlasování 
od 14:00 hodin do 22:00 hodin, druhý den voleb – v sobotu 
21. září 2024 se bude hlasovat od 8:00 hodin do 14:00 hodin. 
	 Hlasování na  území města Tišnova proběhne v  9 volebních 
okrscích: 
• �č. 1 – volební místnost Mateřská škola Na  Paloučku – 

Horova č.p. 960, hlasují zde voliči s adresou trvalého pobytu: 
Brněnská 198, 276, 498, 824, 800, 909, 916, 1600, 1890, Cih-
lářská – celá, Hanákova – celá, Hradčanská – celá, Jamborova 
– celá, Mahenova – celá, Mánesova – celá, Mrštíkova – celá, 
Na Nové – celá, Olbrachtova – celá, Těsnohlídkova – celá, Tr-
nec – celá, U Lubě – celá, U Pily – celá.

	 Tato volební místnost nemá bezbariérový přístup.
•	� č. 2 – volební místnost Mateřská škola Na Paloučku – 

Horova č.p. 960, hlasují zde voliči s adresou trvalého pobytu: 
Brněnská 429, 500, 711, 722, 764, 791, 897, 1513, 1533, 1688, 
1689, Erbenova – celá, Halasova – celá, Hornická 950–953, 
957, 1519–1530, 1698, Horova – celá.

	 Tato volební místnost nemá bezbariérový přístup.
•	� č. 3 – volební místnost Základní škola Smíškova – Smíško-

va č.p. 840, hlasují zde voliči s adresou trvalého pobytu: Alšova 
– celá, Brněnská 184, 262, 264, 268, 271, 280, 282, 284, 291, 
292, 305, 320, 352, 381, 406, 421, 472, 488, 700, 701, 727, 728, 
767, 841, 1569, Dobrovského – celá, Dvořákova – celá, Havlíčko-
va – celá, Hornická 468–471, 899–901, Hřbitovní – celá, Husova 
– celá, Hybešova – celá, Hynka Bíma – celá, Chodníček – celá, 
Kvapilova – celá, Máchova – celá, Majorova – celá, Na Mlékár-
ně – celá, Na  Rybníčku – celá, Purkyňova – celá, Revoluční 
– celá, Riegrova 212, 285, 302, 313, 331, 335, 340, 348, 389, 
390, 397, 425, 707, 1984, Smetanova – celá, Smíškova – celá, 
U Humpolky 1862, Vrchlického – celá, Wagnerova – celá. 

	 Tato volební místnost nemá bezbariérový přístup.

RADNICE INFORMUJE

INFORMACE K VOLBÁM
DO ZASTUPITELSTVA JIHOMORAVSKÉHO KRAJE V ROCE 2024

Dagmar Dvořáková, Odbor správních a vnitřních věcí

vy
lo

so
va

né
čí

sl
o

název volební strany

21 Česká pirátská strana 

15 Demokratická strana zelených – ZA PRÁVA ZVÍŘAT

29 Koruna Česká (monarchistická strana Čech, Moravy 
a Slezska)

86 Nový směr

70 Sociální demokracie

39 ANO 2011

16 PŘÍSAHA občanské hnutí

53
Hlas Moravy (koalice složená z politických stran 
Strana zelených; Liberálně ekologická strana 
a z politických hnutí SEN 21; Hnutí Idealisté)

33

LEPŠÍ ŽIVOT PRO LIDI – minimální MZDA 
70.000 Kč, minimální DŮCHOD 50.000 Kč, ZRUŠENÍ 
daně z nemovitostí, ZDARMA krajská veřejná doprava 
pro obyvatele kraje, ZDARMA internet pro obyvatele 
kraje, ZDARMA domovy pro seniory pro obyvatele 
kraje a navýšení jejich kapacit o 300 %, MASIVNÍ 
výstavba dostupného bydlení pro obyvatele kraje, 
návrat cen ENERGIÍ na ceny z roku 2019, v obchodech 
ZBOŽÍ nejvyšší kvality za ceny dostupné pro každého, 
STOP válce (koalice složená z politické strany LEPŠÍ 
ŽIVOT PRO LIDI – min. mzda 70 000 Kč, min. důchod 
50 000 Kč, návrat cen energií na ceny z roku 2019, 
v obchodech zboží nejvyšší kvality za ceny dostupné 
pro každého, zrušení daně z nemovitostí, STOP válce 
a politického hnutí Národní demokracie

38
NESTRANÍCI PRO JIŽNÍ MORAVU (koalice složená 
z politických hnutí Starostové a osobnosti pro Moravu; 
Nestraníci pro jižní Moravu-www.nestranici2024.cz) 

10
SPD, Trikolora, PRO a Svobodní (koalice složená 
z politických stran Svoboda a přímá demokracie 
(SPD); Trikolora; Právo Respekt Odbornost; Svobodní)

90
SPOLU – ODS, KDU-ČSL, TOP 09 (koalice složená 
z politických stran Občanská demokratická strana; 
KDU-ČSL; TOP 09) 

57

STAČILO! v Jihomoravském kraji, koalice 
Komunistické strany Čech a Moravy, ČSSD-České 
suverenity sociální demokracie, České strany národně 
sociální, Spojených demokratů-Sdružení nezávislých 
a DOMOV (koalice složená z politických stran 
Komunistická strana Čech a Moravy; ČSSD-Česká 
suverenita sociální demokracie; Česká strana národně 
sociální; Spojení demokraté-Sdružení nezávislých; 
DOMOV)

20
STAROSTOVÉ PRO JIŽNÍ MORAVU (koalice složená 
z polických hnutí STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ; Hnutí 
SOL)

13 ZA MORAVU! (koalice složená z politické strany 
Moravané a politického hnutí Moravské zemské hnutí)
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•	� č. 4 – volební místnost Městské kulturní středisko Tiš-
nov – Mlýnská č.p. 152, hlasují zde voliči s adresou trvalého 
pobytu: Brněnská 2–4, 6, 7, 9–11, 147–151, 153–159, 178, 185, 
196, 231, 232, 234, 252, 260, 286, 325, 475, 792, 1710–1712, 
1739, 1887, 1935, Cáhlovská – celá, Červený Mlýn – celá, Dvo-
řáčkova – celá, Halouzkova – celá, Janáčkova – celá, Jungma-
nnova – celá, Karasova – celá, Klášterská – celá, Koráb – celá, 
Kostelní – celá, Mlýnská – celá, Moukova – celá, Nádražní – 
celá, Na Kopečku – celá, Na Loukách – celá, Na Zahrádkách 
– celá, nám. Komenského – celá, nám. Míru – celá, Neumann-
ova – celá, Ostrovec – celá, Pejškov – celý, Pod Květnicí – celá, 
Procházkova – celá, Ráboňova – celá, Radniční – celá, Trma-
čov – celá, U Humpolky – celá (kromě č.p. 1862), U Náhonu 
– celá, U Střelnice – celá, U Svratky – celá, U Tratě – celá, 
Za Krétou – celá, Za Mlýnem – celá z k.ú. Tišnov. 

	� Čísla popisná větší než 1000 a menší než 1500 jsou domy z ka-
tastrálního území Předklášteří. Tito občané hlasují v Předkláš-
teří (zejména ul. Za Mlýnem).

	 Tato volební místnost nemá bezbariérový přístup.
•	 �č. 5 – volební místnost Gymnázium Tišnov – Na Hrádku 

č.p. 20, hlasují zde voliči s  adresou trvalého pobytu: Bezru-
čova – celá, Černohorská – celá, Drbalova – celá, Družstevní 
– celá, Jiráskova – celá, Kukýrna – celá, Květnická 821, 1610–
1620, 1717–1724, 1944, Lomnická – celá, Na Hrádku – celá, 
nám. 28. října – celá, Nerudova – celá, Parolkova – celá, Polní 
– celá, Riegrova 25, 270, 281, 310–312, 318, 321, 323, 324, 
332, 431–435, 676, 677, 686, Sv. Čecha – celá, Tyršova – celá.

	 Tato volební místnost nemá bezbariérový přístup.
•	� č. 6 – volební místnost Základní škola nám. 28. října 

Tišnov – nám. 28. října č.p. 1708, hlasují zde voliči s adresou 
trvalého pobytu: Dřínová – celá, Králova – celá (kromě č.p. 
1742), Květnická 1621–1640, 1684, Osvobození – celá.

	 Tato volební místnost nemá bezbariérový přístup.
•	� č. 7 – volební místnost budova bývalé školy – Jamné 

č.p. 28, hlasují zde voliči s adresou trvalého pobytu v místní 
části Jamné.

	 Tato volební místnost nemá bezbariérový přístup.
•	� č. 8 – volební místnost Kulturní dům – Hajánky č.p. 42, 

hlasují zde voliči s adresou trvalého pobytu v místní části Ha- 
jánky a Hájek.

	 Tato volební místnost má bezbariérový přístup. 
•	� č. 9 – volební místnost v areálu Podhorácké restaurace, 

Lomnická č.p. 1776, hlasují zde voliči s adresou trvalého pobytu: 
Dlouhá – celá, Formánkova – celá, K Čimperku – celá, Králo-
va 1742, Kuthanova – celá, Marie Pavlíkové – celá, Na Honech 
– celá, Ranného – celá, Sigmundova – celá, Štěpánova – celá, 
Šmardova – celá, Václava Hynka Macha – celá, Valova – celá.

	 Tato volební místnost nemá bezbariérový přístup.

Kdo může volit
	 Právo volit do  Zastupitelstva Jihomoravského kraje má stát-
ní občan České republiky, který alespoň druhý den voleb, tj. 
21. září 2024, dosáhl věku nejméně 18 let a je přihlášen k trva-
lému pobytu v obci, která náleží do územního obvodu Jihomorav-
ského kraje. 
	 Tuto skutečnost prokáže každý volič ve  volební místnosti 
předložením platného občanského průkazu nebo cestovního 
pasu České republiky. Jinými doklady (např. řidičským průka-
zem ČR) pro účel výkonu aktivního volebního práva nelze proká-
zat totožnost ani státní občanství ČR. 

	 Neprokáže-li volič svou totožnost a státní občanství, ne-
bude mu hlasování umožněno.
	 Od roku 2021 již není možné pro účel výkonu volebního prá-
va požádat ve dnech voleb o vydání dočasného občanského 
průkazu bez strojově čitelných údajů s dobou platnosti je-
den měsíc.
	 Vyzýváme proto voliče – občany ČR, aby si ve svém občan-
ském průkazu či cestovním pasu ověřili, zda před konáním 
voleb do Zastupitelstva Jihomoravského kraje nedojde k uply-
nutí jejich platnosti, a případně v dostatečném předstihu po-
žádali kterýkoliv obecní úřad obce s rozšířenou působností 
o vydání nového občanského průkazu nebo cestovního pasu.
	 Překážkami ve výkonu volebního práva pro volby do za-
stupitelstev krajů je zákonem stanovené omezení osobní svobody 
z  důvodu výkonu trestu odnětí svobody, omezení svéprávnosti 
k výkonu volebního práva (musí být uvedeno ve výroku rozhodnu-
tí soudu), zákonem stanovené omezení osobní svobody z důvodu 
ochrany zdraví lidu (karanténa), výkon služby vojáka z povolání 
v zahraničí nebo výkon služby vojáka v záloze v zahraničí. 
	 Stálý seznam voličů vede obecní úřad pro voliče, kteří jsou 
v  této obci přihlášeni k  trvalému pobytu. Každý volič si může 
v úředních hodinách na obecním úřadu ověřit, zda je zapsán v se-
znamu; může požadovat doplnění údajů nebo provedení oprav. 
Obecní úřad je povinen do 48 hodin žadateli vyhovět nebo mu 
v této lhůtě písemně sdělit důvody, proč žádosti nelze vyhovět.

Hlasovací lístky
	 Hlasovací lístky pro volby do zastupitelstev krajů budou vytiš-
těny pro každou politickou stranu, politické hnutí nebo koalici 
samostatně. 
	 Hlasovací lístky budou opatřeny otiskem razítka Krajského 
úřadu Jihomoravského kraje. 
	 Hlasovací lístky budou dodány voličům nejpozději 3 dny přede 
dnem voleb – do 17. září 2024. 

Způsob hlasování
	 Volič vloží do úřední obálky 1 hlasovací lístek, který nijak neu-
pravuje. Tím je dán hlas kandidátům této volební strany v pořadí 
dle hlasovacího lístku. Nebo volič vloží do úřední obálky 1 hlaso-
vací lístek a na hlasovacím lístku může zakroužkováním pořado-
vého čísla nejvýše u 4 kandidátů uvedených na témže hlasovacím 
lístku vyznačit, kterému z kandidátů dává přednost. 
	 Jiné úpravy hlasovacího lístku nemají na posuzování hlasovací-
ho lístku vliv. 
	 Volič úřední obálku s vybraným hlasovacím lístkem vhodí před 
okrskovou volební komisí do volební schránky. 
	 Každý volič hlasuje osobně, zastoupení není přípustné. 

Hlasování do přenosné volební schránky
	 Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních, důvo-
dů obecní úřad a ve dnech voleb okrskovou volební komisi o to, 
aby mohl hlasovat mimo volební místnost, avšak pouze v územ-
ním obvodu stálého volebního okrsku, pro který byla okrsková 
volební komise zřízena. V takovém případě okrsková volební ko-
mise vyšle k voliči 2 své členy s přenosnou volební schránkou, 
úřední obálkou a hlasovacími lístky.
	 Požádat o  umožnění hlasování mimo volební místnost mů-
žete předem na  podatelně Městského úřadu Tišnov, bu-
dova úřadu na  nám. Míru č.p. 346 (vedle Polikliniky), 
tel. 549 439 711 nebo 549 439 773.

RADNICE INFORMUJE
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	 Ve  dnech voleb pak příslušnou okrskovou volební komisi – 
kontakty do volebních místností budou zveřejněny na www.tis-
nov.cz → VOLBY 2024 → Volby do krajského zastupitelstva.

Hlasování na voličský průkaz
	 Volič, který nebude moci volit ve  volebním okrsku, v  jehož 
stálém seznamu voličů je zapsán, může ode dne vyhlášení voleb 
požádat obecní úřad v místě svého trvalého pobytu o vydání 
voličského průkazu. Na  voličský průkaz může volič hlasovat 
pouze v územním obvodu kraje, kde jsou volby vyhlášeny, tzn. ob-
čané s trvalým pobytem v Tišnově můžou na voličský průkaz 
hlasovat pouze v územním obvodu Jihomoravského kraje.

Způsoby podání žádosti o vydání voličského průkazu:
•	 Písemné podání žádosti 
	 a) v listinné podobě
	� Občané s trvalým pobytem v Tišnově mohou žádost v listinné 

podobě zaslat na adresu:
	� Městský úřad Tišnov, Odbor správních a  vnitřních věcí, evi-

dence obyvatel – voličské průkazy, nám. Míru 346, Tišnov, 
666 01

	� Žádost musí být opatřena úředně ověřeným podpisem 
voliče.

	� Žádost musí být Městskému úřadu Tišnov doručena nejpozdě-
ji 7 dnů přede dnem voleb, tj. do 13. září 2024.

	 b) v elektronické podobě 
	� Občané s trvalým pobytem v Tišnově mohou žádost v elektro-

nické podobě zaslat: prostřednictvím datové schránky měs-
ta Tišnova: qzjbhat nebo prostřednictvím Portálu občana → 
www.obcan.portal.gov.cz 

	� Žádost musí být Městskému úřadu Tišnov doručena nejpozdě-
ji 7 dnů přede dnem voleb, tj. do 13. září 2024.

	� Vzor písemné žádosti: www.tisnov.cz → Volby 2024 → Vol-
by do krajského zastupitelstva 

• Osobní podání žádosti 
	� O vydání voličského průkazu lze osobně požádat do okamžiku 

uzavření seznamu voličů, tj. do 18. září 2024 do 16.00 hodin.
	� Není vyžadováno předložení písemné podoby žádosti, nebot’ je 

s voličem po prokázání totožnosti sepsán úřední záznam o po-
dání žádosti.

	� Občané s trvalým pobytem v Tišnově mohou osobně požádat 
o vydání voličského průkazu na Městském úřadě Tišnov, Od-
bor správních a vnitřních věcí, nám. Míru 346, Tišnov, přízemí 
budovy úřadu: Mgr.  Jitka Hamerníková, č. kanceláře 117, 
tel. 549 439 775, e-mail: jitka.hamernikova@tisnov.cz.

	 Obecní úřad voličský průkaz vydá voliči nebo osobě, která se 
prokáže plnou mocí s ověřeným podpisem voliče žádajícího o vy-
dání voličského průkazu, anebo jej voliči zašle.
	 Při ztrátě nebo odcizení voličského průkazu nelze vydat 
duplikát.

Kontakt: klub.senioru@tisnov.cz

KLUB SENIORŮ Klucanina

PLÁNOVANÉ AKCE

Restaurace Na terase,
Letní kino
každých  dní – čtvrtek
– od  do  hod.

Změny v programu vyhrazeny. O všech případných

úpravách programu budete včas informováni.

MĚSTO TIŠNOV

Z ÁŘÍ

ŘÍ J E N

/ Příprava módní přehlídky ke Dni seniorů
/ sobota, .–., náměstí Míru
 Návštěva PŘEHLÍDKY ELEGANCE
 historických vozidel 
/ Exotická móda a senioři
 Občerstvení z dalekých zemí
–/ náměstí Míru

Svatováclavské hody
/ sobota, .–., zasedací síň radnice
 Komentovaná prohlídka výstavy Tradiční
 bydlení na Tišnovsku (Mgr. Petr Drastil)

/ ., Kino Svratka (s dopravou)  
 Beseda s poslechem – čas a písně Semaforu:
 Divadlo Dondi – Dotýkat se hvězd!
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Dagmar Dvořáková, tajemnice
Komise pro občanské záležitosti 

Rady města Tišnova

Dovolujeme si vám představit 
občany města Tišnova,

kteří oslavili svá životní jubilea: 

ČERVEN
80 let 

Karel Slanina, Irena Brejchová
Danuše Kuklínková

Alenka Matysková, Helena Kalová
Jiří Korbel, Jiří Pokorný

85 let 
Vladimír Kytner, Marie Vršková

Zdenka Vajglová

92 let 
Jarmila Randuchová

93 let 
Věra Pokorná

ČERVENEC
80 let 

Jaroslav Komprs
Vladislav Flajšingr

Alena Plíšková, Jana Kourková
Jitka Veselská

85 let 
Ludmila Rozbořilová

90 let 
Marie Homolová
Božena Peterová

93 let
Miroslav Koláček, Marie Stárková

Oslavencům přejeme vše 
nejlepší, hodně štěstí, zdraví,
dobré nálady a optimismu.

Blahopřejeme

MĚSTO TIŠNOV
Aktuální nabídku VOLNÝCH PRACOVNÍCH MÍST

na Městském úřadě Tišnov najdete
na www.tisnov.cz

Dagmar Dvořáková, 
tajemnice Komise pro občanské záležitosti Rady města Tišnova

vítání nových občánků 
města Tišnova

14. června  2024  byly slavnostně přivítány tyto děti narozené koncem  roku 2023
a v prvním čtvrtletí roku 2024

Jakub Konečný, Matěj Konečný, Radovan Crha, Huy Vu Hoang, Laura Jilgová,
Adéla Suchomelová, Filip Synek, Florián Klouba, Vivien Hladišová, Theodor Janča,
Elizabeth Divišová, Štěpán Vališ, Emma Glosrová, Amélie Jančíková, Klaudie Fleková,
Eliška Kappelová, Robin Sokol

Dětem i jejich rodičům přejeme krásný a spokojený život ve městě Tišnově.
Další obřady Vítání občánků proběhnou na podzim 2024.

Město Tišnov vyhlašuje výběrové řízení pro obsazení pozice 

strážník Městské policie Tišnov
náborový příspěvek 50 000 Kč 

Uchazeč musí splňovat předpoklady dle zákona č. 553/1991 Sb., o obecní policii, 
ve znění pozdějších předpisů: 

• státní občanství ČR,
• středoškolské vzdělání zakončené maturitní zkouškou,

• zdravotní způsobilost k výkonu oprávnění a povinností strážníka dle zákona 553/1991 Sb.,
• věk minimálně 21 let,

• bezúhonnost v souladu s § 4a zákona č. 553/1991 Sb.,
• spolehlivost v souladu s § 4b zákona č. 553/1991 Sb.

Další požadavky:  
• ŘP skup. B aktivní řidič

• tělesná a duševní způsobilost
• výhodou osvědčení způsobilosti a praxe u městské (obecní) policie nebo Policie ČR,

• platný zbrojní pas

Zájemci se mohou přihlásit do 9. 9. 2024 písemně na adresu: 
MěÚ Tišnov, nám. Míru 111, 666 01 Tišnov nebo na podatelnu MěÚ Tišnov

do 9. 9. 2024 do 17.00 hod., a to v zalepené obálce s textem:
„VŘ – strážník MP Tišnov – NEOTVÍRAT“ 

Informace o náležitostech jsou uvedeny na www.tisnov.cz v sekci Městský úřad.M
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INZERCE

Tajemnice Městského úřadu Tišnov
vyhlašuje výběrové řízení pro obsazení pozice 

referent/ka Odboru stavebního řádu

Stručný popis pracovní pozice: 
• výkon agendy přenesené působnosti na úseku obecního 

stavebního úřadu ve smyslu zákona č. 283/2021 Sb.,
stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů

Požadavky: 
• kvalifikační požadavky vzdělání a praxe ve smyslu § 30a 

odst. 4 zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon:
– autorizovaný architekt 

– autorizovaný inženýr nebo autorizovaný technik
– VŠ, VOŠ, SŠ v oboru architektura, stavebnictví nebo právo 
• úřednická zkouška pro obor státní služby, jehož součástí 
je stavební řád nebo zkouška zvláštní odborné způsobilosti 

výhodou, jinak nutná do 18 měsíců od nástupu,
• znalost zákonů ve veřejné správě vítána

• ŘP skup. B – aktivní řidič 

Zájemci se mohou přihlásit do 11. 9. 2024
písemně na adresu: MěÚ Tišnov, nám. Míru 111, 

666 01 Tišnov nebo na podatelnu MěÚ Tišnov
do 11. 9. 2024 do 17.00 hod., a to v zalepené obálce

s textem: „VŘ – Referent/ka OSR – NEOTVÍRAT“ 
Informace o náležitostech jsou uvedeny
na www.tisnov.cz v sekci Městský úřad.

Tajemnice Městského úřadu Tišnov
vyhlašuje výběrové řízení pro obsazení pozice 

referent/ka Odboru sociálních věcí
(pracovník/ce sociálně-právní ochrany dětí) 

Stručný popis pracovní pozice: 
• provádění šetření týkajících se dítěte a jeho rodiny, 

vyhodnocování situace dítěte, stanovování individuálních 
plánů ochrany dítěte a jejich vyhodnocování 

• výkon kolizního opatrovnictví nezletilých dětí
v opatrovnických soudních řízeních, vedení pohovorů,
provádění šetření, vypracovávání stanovisek a zpráv,

účast na soudním jednání, realizace procesních úkonů 
• výkon pohotovosti OSPOD dle zákona

Požadavky: 
• znalost legislativy

• pokročilé znalosti z oblasti teorií a metod sociální práce 
s rodinou, systému sociálního zabezpečení s důrazem

na pomoc v hmotné nouzi a státní sociální podporu, pokročilé 
znalosti z oblasti sociální a vývojové psychologie, schopnost 

jednání s lidmi v obtížných životních situacích
• praxe a ZOZ na dané pracovní pozici je vítána

• ŘP skup. B a kompetence aktivně řídit osobní automobil

Zájemci se mohou přihlásit do 11. 9. 2024
písemně na adresu: MěÚ Tišnov, nám. Míru 111,

666 01 Tišnov nebo na podatelnu MěÚ Tišnov
do 11. 9. 2024 do 17.00 hod., a to v zalepené obálce

s textem: „VŘ – Referent/ka OSV - NEOTVÍRAT“ 
Informace o náležitostech jsou uvedeny na www.tisnov.cz.  M
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NA NÁVŠTĚVĚ

	 Kouzlu deskových her propadl už jako 
malé dítě, posledních patnáct až dvacet 
let se pro Jana Mitrengu ovšem staly ne-
dílnou součástí jeho života. A před něko-
lika lety rovněž živobytím. „V  roce 2019 
jsme měli doma první 3D tiskárnu, v roce 
2021 jsme začali oficiálně prodávat první 
výrobky a  rok nato jsme zprovoznili čes-
ký e-shop MitroCZECH.cz,“ řekl Jan Mi-
trenga, který absolvoval v  Tišnově kurz 
Podnikni to! a dodnes navštěvuje místní 
klub podnikavců. 
	 „Kurzu jsem se zúčastnil, protože jsme 
v té době začínali, a  tak se to zdálo jako 
dobrý nápad a  možnost, jak se dozvědět 
něco nového. A když byl kurz navíc zdar-
ma, nebylo co ztratit. V  začátcích nám 
pomohl rychleji se rozkoukat, poznat svou 
cenu a cenu práce a dal dohromady sku-
pinu lidí, se kterou můžeme své radosti 
a  strasti z  podnikání pravidelně sdílet 
a nacházet různé pohledy na  věc mnoha 
dalších lidí, kteří jsou na tom podobně. Ač 
podnikají v jiných oblastech.“ 
	 Firmu MitroCZECH se zaměřením 
na 3D tisk, která má své sídlo v Deblíně 
nedaleko Tišnova, založil Jan Mitrenga 
společně s manželkou. „Říká se, že za kaž-
dým úspěšným mužem stojí žena, tady 
stojí žena po mém boku.“

Inserty do originální krabice
	 Podnikají primárně v  designování in-
sertů, organizérů a doplňků do deskových 
her, ale vyrábí i  reklamní klíčenky, víčka 
na plechovky, házecí věže na kostky a ex-
terně také samolepky či herní podložky. 
Kromě toho dělají zakázkový 3D tisk; tisk-
nou víceméně všechno – kromě herních 

dílů dělali například nohy k houpací síti, dr-
žák na jednokolku, odpadní mřížku do kou-
pelny, jmenovky na  dveře dětského poko-
je, lithophane držáky svíček, doplňky pro 
hobby horse... „Zákazníkovi jsme schopni 
produkt vymyslet, vytvořit, otestovat a na-
bídnout hotový výrobek. V případě, že kli-
ent už nějaká data má, pošle nám je, my mu 
výrobek naceníme, vytiskneme a pošleme,“ 
přiblížil náplň podnikání Mitrenga. 
	 Na  svých 3D tiskárnách tisknou man-
želé zmiňované inserty do  deskových 
her, což je jakási vložka či chceme-li po-
řadač, který pasuje do originální krabice 
od výrobce hry a přináší přehled o všech 
kartách a dalších herních komponentech. 
„Když si koupíte deskovou hru, tak je to 
většinou krabice a v ní sáčky, možná pa-
pírový předěl na čtyři části a v nich kar-
ty, figurky, hrací deska. Když si chcete 
zahrát, musíte sáčky otevřít, komponenty 
roztřídit, rozdělit mezi hráče a hru. Díky 
insertům máte už vše nachystané, rozdě-
lené, jen to vytáhnete a víceméně rovnou 
hrajete. Ušetří čas při přípravě, vypadá 
dobře nejen v  té krabici, ale i  na  stole 
a na konci ulehčuje úklid,“ vypočítává vý-
hody organizérů Mitrenga. 
	 Mezi klientelu patří nejenom jeho ka-
marádi, přátelé a  spoluhráči z  komunity 
deskohráčů, ale své výrobky Mitrengovi 
rozesílají přes český e-shop po  České 
republice i na Slovensko, přes platformu 
pak prodávají do celého světa. Deblínské-
ho podnikatele oslovili přímo i autoři hry 

Ztracený ostrov Arnak s žádostí o insert. 
„Viděli moji práci, líbila se jim. Z  toho 
následně vznikla spolupráce s českým de-
signovým studiem Czech Game Edition. 
Máme licenci na inserty a můžeme použí-
vat jejich grafiku.“ 

Od Aljašky po Austrálii
	 Jedním z nejúspěšnějších produktů v na-
bídce MitroCZECHu je insert pro desko-
vou hru Duna: Impérium, která je poslední 
tři roky rovněž Mitrengovou nejoblíbenější 
hrou. „Chtěl jsem Dunu hrát pohodlně, tak-
že jsem si vytvořil vlastní insert. Rok jsem 
ho vylepšoval, vlastně jsem po každé hře 
přišel s  nějakým zlepšovákem. Do  dneš-
ního dne se těchto organizérů do  celého 
světa prodalo přes 500 kusů, od  Aljašky 
po Austrálii,“ dodal ještě Jan Mitrenga. 

	

Své výrobky posílají do  celé Evropy, 
do  Asie i  Ameriky, ale dodávají je také 
do místních specializovaných obchodů.
	 Od května provozují svoji firmu v nové 
pracovně. Manželé mají momentálně 
k  dispozici osm 3D tiskáren, nákup dal-
ších plánují. „Do budoucna to vidím, po-
kud se bude dařit tak, jak se daří, nyní 
rosteme dvojnásobně každý rok, budeme 
brzy potřebovat externí pracovnu, případ-
ně minimálně externí sklad. A doufám, že 
budeme mít dvacet až třicet tiskáren.“

Foto: Zlata Ptáčková

NENÍ NAD PŘEHLED A POŘÁDEK VE HŘE
Zlata Ptáčková

Jan Mitrenga v nové pracovně firmy.

reportáž najdete
na Tišnovské televizi

Inserty pro deskové hry navrhuje přesně 
na  míru her. Snaží se, aby nebyly jen výplně 
krabic, ale měly i užitnou funkci.

MitroCZECH vyrábí také víčka na plechovky 
anebo klíčenky. 

Máte plán
na vlastní firmu?

Přijďte mezi nás!

www.podniknito.cz
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	 Drásovský elektrotechnický závod je na  Tišnovsku jedním 
z nejvýznamnějších lokálních zaměstnavatelů a to platí už 111 let, 
které výrobní podnik v této lokalitě letos slaví. Závod, který za tak 
dlouhou historii vystřídal řadu názvů a značek, dostal v 90. letech 
20. století nového majitele v  německém koncernu Siemens. 
Nyní nad drásovskými budovami zavlály žluté vlajky s nápisem 
Innomotics. Takže Siemens v Drásově už není Siemens, a závod 
dostal novou značku i nové jméno. 

Stopy historie
	 Elektrotechnický závod v  Drásově byl založen v  roce 1913 
jako firma „Bratři Beranové a  spol.“ – továrna na  cihlář-
ské a stavební stroje. Bratři Beranové pocházeli ze Zastávky 
u Brna, která se tehdy jmenovala Boží Požehnání, a výrobu pro-
vozovali nepříliš intenzivně do roku 1919, kdy se snažili továrnu 
prodat. Závod v roce 1921 kupuje pan Moravec, což nebyl nikdo 
jiný než zmocněnec firmy Brown-Boveri Comp. (BBC), který 
závod do  koncernu BBC začleňuje v  roce 1926. Tím se začíná 
psát historie takzvané „drásovské brombovérky”. 
	 BBC byl švýcarský elektrotechnický koncern se sídlem v Bade-
nu, který se už na přelomu 19. a 20. st. stal předním světovým vý-
robcem elektrických strojů, turbín a elektrických částí lokomotiv. 
V letech 1936–1945 tak vyráběl drásovský závod všechny druhy 
asynchronních motorů až do 1000 kW, asynchronní generátory 
a motory do 3 000 kW, stejnosměrné stroje, transformátory, elek-
trické pece a diesel-elektrickou výzbroj.
	 Kapitola drásovského MEZu se začíná psát od  února 1948. 
Závod byl po znárodnění začleněn do nově vzniklého n. p. Mo-
ravské elektrotechnické závody Olomouc. Socialistické hos-
podaření vyznačující se častými reorganizacemi se pak podepsalo 
i zde. V roce 1950 vznikl samostatný národní podnik MEZ Drá-
sov s pobočnými závody v Nedvědici, ve Štěpánově a v Třebíči. 
A v roce 1958 byl při další reorganizaci průmyslu závod začleněn 
do n. p. MEZ Brno. Až 1. 7. 1990 dostal statut samostatného 
státního podniku, přičemž výrobní program se orientoval na vý-
robu nízkonapět’ových a  vysokonapět’ových asynchronních elek-
tromotorů výkonu cca 100 až 1000 kW.
	 Od října 1994 se privatizací stává dosavadní státní podnik sou-
částí německého koncernu Siemens jako Siemens Elektromotory, 
s. r. o., v divizi vysokonapět’ových motorů – ASI 6 se sídlem v No-

rimberku. Později závod vystupuje i pod označením Siemens Elect-
ric Machines (SEM) Drásov. A od 1. října 2023 prodělal podnik 
spolu s dalšími třemi závody Siemens ve Frenštátě a v Mohelnici 
zásadní rebranding na novou značku Innomotics, která jen v České 
republice má sídlo v Brně a další zastoupení v Praze a v Ostravě!

Změna obchodní, ne majetková?
	 Tak zásadní změna prezentace firmy vyvolala řadu spekulací 
a  otevřela dveře nejistotě zaměstnanců a  „zaručeným“ fámám 
od  změny majitele až po  uzavření závodu. Jaká je skutečnost, 
vysvětluje ekonomický ředitel drásovského Innomotics Roman 
Kuchař. „Podobně jako další lokality Innomotics i náš drásovský 
výrobní závod až do začátku října zůstává ve vlastnictví Siemens, 
poté se stává součástí americké investiční společnosti KPS Capital 
Partners,“ uvádí Roman Kuchař a dále vysvětluje: „Dostali jsme 
osvěžující název včetně nových barev. To, co se ale týká firmy, co 
vyrábí, jaké má poselství, poslání a jakou strategii, to se nemění. 
Výroba elektromotorů a  generátorů bude pokračovat beze změny, 
jen pod novým názvem.“ Změní se nějak postavení drásovského 
závodu v rámci zastoupení skupiny v České republice? „Vedle změ-
ny označení je tu jedna z našeho pohledu velmi pozitivní změna 
spočívající v tom, že jsme se pod společnou značkou spojili s fren-
štátským i mohelnickými dvěma závody v jednu prodejní organiza-
ci. Trošičku se tak vracíme do doby, kdy podobný celek tvořil MEZ. 
V každém z těch čtyř závodů se totiž vyrábí motory jiných velikostí 
a typů. Z obchodního hlediska jsme tak spojili sortiment čtyř firem 
do  jedné nabídky. A  to je pro zákazníka i  pro nás jednoznačný 
benefit,“ uzavírá. 
	 Současný provoz v Drásově stojí na třech základních pilířích. 
První je výroba hlavních produktů – elektromotorů a gene-
rátorů, přičemž součástí podniku je projekční, vývojový a kon-
strukční tým. Druhý pilíř je servisní organizace, která zajišťuje 
kompletní záruční i pozáruční servis, a třetí pilíř je výroba kom-
ponentů, například v  Drásově je v  této oblasti klíčový provoz 
navijárny.

S velkým sousedem za zády
	 Drásovský závod je se svými 800 zaměstnanci nejen velký 
zaměstnavatel, ale i významný stakeholder. Vědomí dopadu pří-
tomnosti velkého průmyslového podniku na své okolí se promítá 
do zodpovědně aktivního přístupu k podpoře místních projektů. 
Nejedná se pouze o snahu závodu, inspirativní je i motivace sa-
motných zaměstnanců, například při charitativních projektech, 
dobrovolnických dnech, anebo třeba v projektu Hybaj do práce. 
Ten dílem přispívá k jejich zdraví sbíráním nachozených i uběh-
nutých kilometrů, což má důležitý dopad na podporu sociálních 
projektů, kdy podnik převádí množství nasbíraných kilometrů 
ve finanční podporu vybraných sociálních subjektů v regionu. Še-
trnost vůči životnímu prostředí se mimo četné ekologické projek-
ty závodu zase promítá například i do podpory elektromobility.
	 Drásovský elektrotechnický závod je i po letech stále pevnou 
součástí našeho regionu.

PODNIKÁNÍ

DRÁSOVSKÝ ZÁVOD POD NOVOU VLAJKOU 
ANEB O NOVÉM NÁZVU ZNÁMÉHO ZAMĚSTNAVATELE

Vladimír Vecheta

Dnešní podoba závodu Innomotics v Drásově. 
Foto: archiv Innomotics
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	 Projekt Místní akční plán rozvoje vzdě-
lávání Tišnov s  rozpočtem 6 653 154 Kč 
z OP JAK se realizuje od 1. 12. 2023 až 
do 31. 12. 2025 pod městem Tišnov. 
	 Cílem projektu je kontinuální pokračo-
vání úspěšného MAP z  předchozích let 
a podpora společného plánování a spolu-
práce zřizovatelů, škol a ostatních aktérů 
ve  vzdělávání včetně organizací nefor-
málního vzdělávání na  Tišnovsku, která 
umožní společné řešení místně specific-
kých problémů.
	 Bude podpořena i  implementace kon-
krétních intervencí MAP, které povedou 
ke  zlepšení kvality vzdělávání v  mateř-
ských a základních školách. 
	 Aktivity přispívají k  naplnění Dlouho-
dobého záměru vzdělávání a rozvoje vzdě-
lávací soustavy Jihomoravského kraje, 
navázaného na  Dlouhodobý záměr vzdě-
lávání a  rozvoje vzdělávací soustavy ČR 
(strategie 2030).
	 V  projektu se schází čtyři pracovní 
skupiny (Financování, Didaktické formy, 
Rovné příležitosti, Gramotnosti) a konají 
se oborová/tematická setkávání (cizí ja-
zyk, školní parlamenty, kariéroví poradci, 
psychologové, akademie pro ředitele i zá-
stupce, setkání se sdílenou logopedkou.
	 Pedagogové i nepedagogičtí pracovníci 
se účastní mnoha vzdělávacích akcí (Hod-
notové vzdělávání, Elixír do škol, Science 
on, Prototýpci – základní metody a princi-
py rozvoje kreativity, Hezky česky dětem, 
legislativa a další).
	 Rádi bychom Vám představili naše nej-
větší akce.
	 V  zimě proběhl ve  velkém sále MěKS 
pod kinem putovní festival IQ Play. 
Na  této hravé výstavě byly k  vidění, ale 
hlavně k vyzkoušení hry a hračky edukativ-
ního charakteru, smyslové hračky, Monte-
ssori pomůcky, dřevěné hračky, logické 
hry, stavebnice a  hlavolamy. Festival byl 
připraven tak, aby zabavil široké spektrum 
návštěvníků – od  malých dětí až po  do-
spělé a seniory. Rozvoj logického myšlení 
a kreativity je důležitý v každém věku.
	 V  březnu jsme uspořádali regionální 
kolo Soutěže deskových her, kde spolu 
po dva dny soutěžily týmy z kategorií MŠ, 
1. st. ZŠ a 2. st. ZŠ. V nejmenší katego-
rii jsme ocenili všechny soutěžní týmy 
a školky si tak mohly odvézt zajímavé hry. 

Postupové kolo proběhlo v dubnu v Brně 
v budově krajského úřadu JMK. Zde si po-
měřili síly žáci z Tišnovska a Šlapanicka. 
V kategorii 1. st. ZŠ jsme obsadili místo 
nejlepšího hráče a naše týmy ze ZŠ Deblín 
a ZŠ Smíškova se umístily na 2. a 3. místě. 
V kategorii 2. st. ZŠ se na 3. místě umísti-
la ZŠ Deblín.
	 V  únoru proběhlo v  rámci celorepub-
likové akce Týden pro wellbeing hned 
několik aktivit. Všechny měly za cíl zlepšit 
povědomí o  tom, že duševní zdraví dětí 

i  pedagogů je jednou z  nejdůležitějších 
priorit. Jako první proběhlo setkání škol-
ních psychologů. Druhou aktivitou bylo 
dotazníkové šetření o tom, jak jsou na tom 
učitelé a žáci se svou „pohodou ve škole“. 
Děkujeme žákům za 450 odpovědí a učite-
lům za 150 vyplněných dotazníků. Výsled-
ky jsme zpracovali a poslali do škol i návr-
hy na  zlepšení wellbeingu. Pro děti byla 
také vyhlášena kreativní výzva „Jak vypadá 
škola, kde je všem dobře“. Přihlásilo se 
téměř 70 příspěvků a vítězům ze ZŠ nám. 
28.  října i  ZŠ Lomnice jsme předali od-
měny. Poslední aktivitou bylo setkání, při 
kterém byl představen pilotní projekt, kte-
rý pomohl již dvěma školám na Tišnovsku 

podpořit jejich wellbeing ve škole. Od září 
budou zapojeny další tři školy, které budou 
doprovázet nově vyškolení místní průvodci.
	 V únoru proběhla také úvodní vzdělá-
vací akce pro pedagogy MŠ, která byla 
zaměřena na správné držení těla. Zku-
šené lektorky z  Lokomoce Tišnov všem 
prakticky ukázaly, jak správně s  dětmi 
cvičit, ale také jak myslet na  svoje drže-
ní těla při práci s dětmi. Poté se pět tříd 
MŠ od února 2024 do ledna 2025 zapojilo 
do projektu Pohyb do MŠ, kde se každý 
týden do školky dostaví lektor a vede zde 
s učitelem cvičení pro děti.
	 MAP také podpořil akci „Sportovní 
hry“ pro mateřské školy v  ORP Tišnov, 
které organizovala MŠ Venkov. Děti si bě-
hem dopoledne vyzkoušely, jaké je to stát 
se sportovcem na olympiádě. Zapojilo se 
přes 300 dětí z šesti mateřských škol.
	 Společně s  organizací Lokomoce Tiš-
nov, která se zaměřuje na zdravý pohyb, 
jsme vyhlásili soutěž Skákej s námi, kde 
bylo úkolem dětí a pedagogů vytvořit kří-
dovou překážkovou dráhu a vyfotit se s ní 
při jejím využití. Děti i paní učitelky vymy-
slely nápadité překážky a nejlepší z nich 
jsme ocenili.
	 V  průběhu celého května proběhly 
v  Tišnově čtyři jedinečné semináře pro 
rodiče na téma digitální wellbeing. Tým 
psycholožek a  psychologů z  Replug me 
připravil cyklus seminářů, kde rodičům 
pomáhali s náročným tématem, jak nasta-
vit smysluplná pravidla pro dětský online 
svět, ale také vysvětlovali, proč a jak děti 
v  online světě tráví tolik času, pozitiva, 
negativa a  hlavně reálné příklady a  tipy. 
Děkujeme všem rodičům, kteří se chtějí 
vzdělávat!
	 V projektu pokračujeme dále, chystáme 
mimo jiné další kolo soutěže deskových 
her, 11. 10. proběhne Den s knihou, 7. 11. 
Veletrh SŠ a  firem, 13. 11. konverzační 
soutěž, zajistíme i  hodnotové vzdělávání 
nebo dvoudenní výjezd MŠ do  Libchav 
a mnohé další.
	 Od září tedy opět pokračujeme!

VZDĚLÁVÁNÍ

PESTRÝ PLÁN ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ
Barbora Gottwaldová 

Soutěž deskových her.
Foto: Barbora Gottwaldová
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	 V hudebním oboru Základní umělecké školy Tišnov (dále jen 
„ZUŠ“) ve  své varhanní a  klavírní třídě jsem před lety přišel 
s  projektem koncertních recitálů žáků a  žákyň. Předpokladem 
recitálu byla vždy motivace (či chcete-li: chut’, zájem, potřeba, 
touha, zvědavost, odvaha…) žáka nebo žákyně k takové svébytně 
náročné aktivitě a zjevná podpora jeho či její rodiny. V každém 
školním roce měl proběhnout nejméně jeden recitál bez ohledu 
na věk žáka nebo žákyně a na ročník jeho či jejího studia na ZUŠ. 
V ideálním případě se měla rozvinout recitálová štafeta.
	 Druhé pololetí školního roku 2023/2024 přineslo v Koncert-
ním sále ZUŠ Tišnov nečekanou úrodu: hned tři klavírní recitá-
ly. Svůj vlastní recitál postupně měli Petr Maláska (věk 9 let, 
ročník ZUŠ 2/I, 12 skladeb recitálu) dne 30. dubna, Kristýna 
Fialová (věk 14 let, ročník ZUŠ 1/I, 12 skladeb recitálu) dne 
6. června a Adéla Čechová (věk 10 let, ročník ZUŠ 2/I, 10 skla-
deb recitálu) dne 12. června 2024. Programy recitálů, souhrnně 
z hlediska hudebních slohů vzato, obsahovaly skladby skladatelů 

baroka, klasicismu, romantismu i hudby 20. století. Část progra-
mu vždy tvořily skladby pro klavír na čtyři ruce. Žákům připadly 
party PRIMO, mně – jejich učiteli – party SECONDO a občas 
i průvodní slovo.
	 Petříku, Kristýnko a Adélko, vítejte v klubu! „Klub recitálistů 
a recitálistek ZUŠ Tišnov“ je ode dneška i klubem vaším. Gratu-
lujeme!
	 Všem rodičům i dalším rodinným příslušníkům tímto děkuji 
za podporu jejich dětí při přípravě recitálů. Podobný přístup dnes 

totiž není samozřejmostí. Byla to obvykle právě rodina, jež tvořila 
základ recitálového publika, někdy se přidali i spolužáci vystupují-
cích žáků a žákyň či kolegové učitelé a učitelky. Průvodního slova 
se v  případě prvního recitálu pohotově ujaly slečny Sofia Dvo-
řáková a Karolína Němcová z literárně-dramatického oboru naší 
školy pod vedením svého učitele MgA. Jakuba-Vladislava Štrejna, 
DiS., a mé poděkování náleží i jim všem.
	 Za školní roky 2006/2007 až 2023/2024 čili za sedmnáct let 
proběhlo souhrnně 25 recitálů, na nichž se podílelo celkem 22 
žáků a žákyň ve věku od 6 do 20 let. Dvacet čtyři recitálů bylo 
klavírních a  jeden varhanní. Recitálová štafeta se – za  průběž-
né spolupráce hudebního a  literárně-dramatického oboru naší 
školy – stala skutečností. (Jedinou výjimkou z ní byl školní rok 
2019/2020 a  zapříčinil ji nástup epidemie koronaviru.) Uvede-
ných 25 recitálů plus bonus sedm klavírních minirecitálů lze 
chápat jako příspěvek jedné varhanní a klavírní třídy hudebního 
oboru škole k letošnímu jejímu jubileu – 75. výročí vzniku.

	 A na mysl přicházejí otázky. Najde se mezi žáky a žákyněmi 
ZUŠ Tišnov někdo, kdo s využitím několika hudebních nástrojů, 
na něž hraje, nebo několika oborů školy, které navštěvuje, připra-
ví recitál integrovaný? Či dokonce recitál všeoborový? Budiž tak-
to rozvinutý recitál žáka nebo žákyně jedním z námětů do další 
pětasedmdesátky školy!
	 Podrobnější data viz www.zustisnov.cz/koncertni-recital.

Foto: archiv ZUŠ Tišnov

VZDĚLÁVÁNÍ

KLAVÍRNÍ RECITÁLY JUBILUJÍCÍ ZUŠ
Zdeněk Vašíček, Hudební obor

Petr Maláska. Kristýna Fialová. Adéla Čechová. Žákyně LDO provázejí recitálem.

MO STP oznamuje svým členům, že zájezd na letiště do Brna se ruší
a místo něj se koná zájezd:
10. září – úterý do Luhačovic
26. září – čtvrtek  do Boskovic 
Odjezd vždy v 9.00 hod., od Podhorácké restaurace
Přihlášky u p. M. Špačkové, tel. 549 449 593, mob. 721 413 130
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	 V Inspiru se peče nový školní rok. Po-
kud to u  nás ještě neznáte, zastavte se 
za námi v pondělí 2. 9. od 14 hodin na den 
otevřených dveří. Nahlédnete do nově zre-
konstruovaného slunečního sálu a  ostat-
ních prostor, kde kroužky probíhají, a se-
známíte se s  rozvrhem kroužků na  nový 
školní rok. Přihlašování bude spuštěno 
ve  středu 4. září v  8:00 ráno přes naše 
webové stránky, přihlásíte se prostřednic-
tvím svého klientského centra. 
	 Chystáme pro vás i pár kroužkových no-
vinek, mezi nimi třeba Klub instruktorů.
	 Co že to je? Lektorsky vedená skupina 
dětí od 11 let, které baví týmová spoluprá-
ce, jsou aktivní a nebojí se své dovednosti 
sdílet s ostatními. 
	 Budeme se potkávat jednou za 14 dnů 
v pátek odpoledne.
	 Co se bude dít? Prošmejdíme Inspiro 
od  sklepa po  půdu, naučíme se spousty 
her, dozvíme se, jak se dělají kroužky, 

tábory a  příměšt’áky, užijeme si výlety, 
exkurze a  workshopy vedené zkušenými 
lektory kroužků, pomůžeme s  přípravou 
akcí, vyměníme zkušenosti se členy jiných 

instruktorských klubů, třeba z Prahy, Hlu-
čína nebo Bílovce.
	 Co Klub přinese dětem? Setkávání se 
stejně naladěnými vrstevníky. Znalosti 
a  dovednosti z  oblasti volnočasových ak-
tivit. Možnost podílet se na chodu organi-
zace a v budoucnu si přivydělat vedením 
kroužků či pomocí na táborech.
	 Co Klub přinese rodičům? Vědomí, že 
jejich dítě tráví čas smysluplně mezi podob-
ně naladěnými dětmi, že se rozvíjí v činnos-
tech, které se mohou hodit do budoucna.
	 Co Klub přinese Inspiru? Věříme, že 
rozšířenou základnu šikovných mladých 
dospívajících, kteří nám pomůžou udělat 
Inspiro ještě lepším, než je.
	 V  září nás čeká také poslední závod 
Inspiro MTB cupu, Tišnovské kolečko. 
Všechny cyklistické nadšence necháme 
poměřit své síly v neděli 15. 9. od 14 ho-
din na louce u nového hřbitova. 

	 1. dubna se ZŠ ZaHRAda proměnila 
v  živé hřiště kulturní výměny a  radostné-
ho veselí díky iniciativě dobrovolníka ESC 
Berkem Güzel. Akce, založená na tureckém 
Dni národní suverenity a dětí, měla za cíl 
představit žákům jedinečnou směsici histo-
rie a  zábavy, ztělesňujících ducha meziná-
rodního porozumění a kulturního sdílení. 
	 Den začal stručnou a  působivou pre-
zentací o významu 23. dubna v Turecku. 
Berkem vysvětlil, jak je tento den věno-
ván oslavě národní suverenity a  budou-
cím generacím. Žáci, zvláště fascinováni 
zvyky a  tradicemi, kladli otázky a  požá-
dali o ukázku tradičního tureckého tance 
„Harmandalı“. Interaktivní aktivita osvět-
lila dětem tureckou kulturu a  nastavila 
veselou náladu pro zbytek dne. 
	 Následovala zábava s hrami, které jsou 
směsí tradic a  radosti. Berkem připravil 
čtyři hry (závod v pytlích, hudební židle, zá-
vod s vejcem na lžíci, červená světla, zelená 

světla). Na konci slavnosti si děti a organi-
zátoři sdíleli své myšlenky a  dojmy. Tato 
reflexní část byla pro Berkema oceněním 
a zadostiučiněním. Dojala ho zpětná vazba 
dětí. Byl to vydařený závěr dne plného uče-
ní, smíchu a  zábavy. Berkem cítil uspoko-
jení a vyjádřil hlubokou vděčnost a ocenění 

za podporu od dětí, učitelů, ostatních dob-
rovolníků a organizace.
	 Akce byla příkladem úspěšné kulturní 
integrace. Aktivity spojily kulturní vzdě-
lání se zábavou, což ukazuje, že fyzické 
hry a sdílené zážitky jsou silnými nástroji 
pro komunikaci a vytváření vazeb, i když 
existují jazykové bariéry. Akce připomíná 
důležitost kulturní výměny ve vzdělávání. 
Ukazuje, že představení různých tradic 
obohacuje porozumění světu a  podporu-
je smysl pro globální komunitu. Úsměvy 
a  smích dětí byly konečnými ukazateli 
úspěchu akce, což činí 23. duben nezapo-
menutelným pro všechny zúčastněné.
	 Spolek Hnízdo děkuje všem svým dob-
rovolníkům za  aktivní účast v  projektu 
ESC.

VZDĚLÁVÁNÍ

UŽ SE TO PEČE
Veronika Patzelová, Barbora Straková

DEN NÁRODNÍ SUVERENITY A DĚTÍ
S TURECKÝM DOBROVOLNÍKEM 

Berkem Güzel (ESC dobrovolník), Viktorie Šťastná 

Děti si pořád rády hrají.	 Foto: archiv Inspira

Aktivity ve škole ZaHRAda.
Foto: archiv autora
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	 Těhotenství je obdobím velkých změn a očekávání. A je zcela 
přirozené, že mnohé z nich vzbuzují v nastávajících rodičích spíš 
obavy než pocit radosti. Aby mohli tímto obdobím projít bez zby-
tečných strachů a obtíží, připravuje Rodinné centrum Studánka 
pravidelnou nabídku předporodních i poporodních aktivit. Naším 
cílem není pouze poskytnout jim informace, ale především pod-
pořit vzájemnou partnerskou souhru a  spolupráci jak při péči 
o děti, tak i vztah samotný.
	 První z  aktivit, které se nastávající maminky ve  Studánce 
mohou účastnit, je cvičení pro těhotné. To mohou začít na-
vštěvovat už po ukončení prvního trimestru. Máme radost, že 
s  námi řada z  nich docvičí až k  samotnému porodu. Cvičební 
lekce s prvky zdravotního cvičení a jógy jsou zaměřeny na pro-
tažení a posílení důležitých svalových skupin, nácvik správného 
dýchání, držení těla, zvýšení fyzické kondice a prevenci bolestí 
páteře. Cvičením ve  čtvrtky od  17.00 provází fyzioterapeutka 
Mgr. Martina Šaclová. 
	 Abychom nastávajícím rodičům poskytli dostatek informací 
a prostor se prakticky připravit, pravidelně nabízíme workshopy 
týkající se těhotenství, porodu i období časně po něm. Ty probí-
hají ve čtvrtky v čase 18.15–20.00. Pravidelně zařazujeme: 
•	� Aktivně k  porodu – Praktický workshop vhodný pro páry 

i ženy, které už rodily, zaměřený na nácvik dýchání a porod-
ních pozic, celkově podporující aktivní přístup k porodu. Lek-
torkou je zkušená porodní asistentka Mgr. Gabriela Rachůn-
ková. 

•	� Šestinedělí a kojení – Šestinedělí patří k nejnáročnějším ob-
dobím rodičovství. Jak ho prožít bez problémů a jak zvládnout 
kojení bez zbytečného stresu a potíží? Praktické rady a dopo-
ručení, stejně jako odpovědi na vaše dotazy, zodpoví porodní 
asistentka a laktační poradkyně Simona Bednářová, DiS. 

•	� Bezpečná manipulace s novorozencem – na tomto seminá-
ři se rodiče dozvědí, jaká specifika má pohybový a psychický 
vývoj dět’átka v prvních měsících po narození, jak ho mohou 
svou péčí podpořit a čeho je dobré se vyvarovat. Vše si vyzkou-
šejí na panenkách pod vedením fyzioterapeutky Mgr. Martiny 
Šaclové. 

•	� Šátky v těhotenství a u porodu – je nový workshop vycháze-
jící z dobré zkušenosti lektorky, fyzioterapeutky Mgr. Martiny 
Šaclové, s využitím šátků jako terapeutických pomůcek v péči 
o těhotnou a rodící ženu. Představeno bude rebozo a zavinova-
cí trojcípý šátek a jejich využití. S šátky se naučíme prakticky 
zacházet. 

•	� Nošení dětí – seminář určený nejen těhotným, ale i mamin-
kám, které už mají své dět’átko v náručí. Poradkyně v nošení 
Zuzana Žůrek Pivodová objasní mýty o nošení, zodpoví vaše 
otázky a pomůže navázat miminko do šátku i správně nastavit 
nosítko. Protože jsou na semináři vítány i děti, probíhá v pon-
dělí od 10.00. 

	 A  protože porodem to nekončí, ale teprve začíná, máme tu 
i něco pro období časně poporodní. 
	 Pro maminky, které si domů z porodnice donesou nedonošené 
či drobné miminko, máme připravenou Půjčovnu oblečení pro 

nedonošená miminka. Dvě kompletní sady oblečení ve velikos-
tech 50–56 zapůjčíme po předchozí domluvě za 100 Kč na měsíc. 
	 Prvním kroužkem, který můžete s miminkem ve Studánce na-
vštívit, je ve středu od 10.30 Pohlazení – baby masáže. Na něm 
přivítáme rodiče s miminky již od 6 týdnů. Společně prožijete ma-
sáž jako prostředek k upevnění vztahu rodiče s dítětem. Dopře-

jete si čas pro společnou relaxaci, vzájemnou pozornost i prostor 
pro sdílení pocitů a  zkušeností, které s novou rodičovskou rolí 
přicházejí. 
	 Dostat se po porodu zpět do formy pomůže maminkám skupi-
nové cvičení po porodu ve čtvrtky od 16.00. Lekce jsou zamě-
řeny na nápravu změn vzniklých v těhotenství, jako jsou diastáza 
a oslabení pánevního dna, a harmonizaci částí těla přetížených 
péčí o dítě. Na lekci mohou být přítomna nelezoucí miminka. 
	 Maminky, které mají pohybové potíže a  bolesti v  těhoten-
ství nebo po  porodu, se mohou obrátit na  fyzioterapeutku 
Mgr. Martinu Šaclovou. Ta doporučí úpravu pohybového reži-
mu, poskytuje ošetření rebozem a  zácvik podvazování těhoten-
ského bříška. V období po porodu pak navrhne vhodné aktivity 
k řešení diastázy, disfunkcí pánevního dna a ošetření jizev. Obrá-
tit se na ni můžete i při pochybnostech ohledně psychomotoric-
kého vývoje miminka. Po zhodnocení jeho vývoje vám navrhne 
aktivity vedoucí k podpoře a rozvoji dítěte. Poradí vám i se správ-
nou manipulací s miminky a nošením dítěte v šátku či nosítku. 
	 V případě psychické nepohody a úzkostných stavů maminky, 
partnerských či rodinných neshod nabízí poradenské služby také 
psycholožka Mgr. Hana Pelčáková Kubecová. 
	 Na všechny aktivity Rodinného centra Studánka je nutné se 
nahlásit předem přes rezervační systém. Ten, stejně jako kon-
krétní termíny jednotlivých akcí, kontakty na  naše poradkyně 
a více informací k celému programu najdete na www.studanka-
-tisnov.cz. 

STUDÁNKA JE TU PRO VÁS UŽ V TĚHOTENSTVÍ
Martina Šaclová 

	 Foto: Martina Šaclová
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Pane doktore, na vaše jméno jsem narazil na stránkách tiš-
novského gymnázia, kde figurujete mezi jeho významnými 
absolventy, a upřímně mě zaujalo Vaše profesní zaměření. 
Netušil jsem, že máme na Tišnovsku vědce polárníka, kte-
rý je v posledních letech stále jednou nohou v Antarktidě. 
Jsme proto rádi, že jste naši redakční výzvu přijal a  my 
můžeme Vás a Vaši práci přiblížit i našim čtenářům. 
Já nejsem přímo Tišnovák, od dětství až dodnes žiji v Maršově. 
S Tišnovem mě pojí právě gymnázium, které jsem navštěvoval 
v  osmiletém studijním programu, tedy od  roku 2000 do  roku 
2008, kdy jsem maturoval. Nicméně jak jsem nastoupil do Brna 
na vysokou školu, tak se ty vazby zase oslabily, takže když ne-
počítám nákupy, dostanu se do Tišnova maximálně tak jednou 
za čtvrt roku. 

Vaše současná vědecká kariéra, tedy oborové zaměření se 
zrodilo už tady na gymnáziu? Nebo jste se k němu vyprofi-
loval až během dalšího studia? 
Z mého pohledu je svět vědy a odborností něco úplně jiného, 
než co slyší studenti na střední škole. Například se o něčem 
učíme třeba v biologii a na základě toho nás biologie začne 
bavit. Ale být biolog je potom něco úplně jiného. Takže ten 
tlak na studenty otázkami, co budeš dělat, když vystuduješ 
např. molekulární biologii nebo budeš mít magisterský titul 

z nějakého strašně vědecky znějícího oboru, vlastně není namístě. 
Vysoká škola nám dá i jiné věci než jenom odbornost, například 
schopnost přemýšlet kriticky, umět zpracovat velké objemy dat, 
umět pracovat v  cizím jazyce. A  to jsou všechno výhody, které 
můžete využít kdekoliv, i když nebudete pokračovat ve vědecké 
kariéře nebo ve svém oboru.
Moje cesta byla ta, že jsem šel na  učitelský obor v  kombina-
ci dějepis, historie, geografie. Bylo to kombinované studium 

na přírodovědecké a filozofické fakultě. Ale na té his-
torii jsem vydržel asi měsíc, protože jsem po tom 

měsíci zjistil, že mě opravdu tenhle styl a obor 
nevyhovují. To bylo to prozření rozdílu, že dě-
jepis na  gymnáziu a  historie na  vysoké jsou 
zcela jiné světy. 

Takže gymnaziální zeměpis a odborná geo-
grafie, která se nakonec stala Vaší profila-
cí, jsou taky „nebe a dudy“?
Zeměpis je víceméně o tom, že vám někdo uká-
že mapu a řekne „najděte Paříž, najděte Alpy“, 
zeměpis je vyloženě popis. Nás učil pan prof. Te-
sař, a  jeho styl méně formálního přístupu byl 
výborný, že si prostě člověk vytvořil k  tomu 
předmětu vztah. A to mě bavilo hodně. Paradox-
ně na  gymnáziu mojí nejméně oblíbenou částí 
byla vlastní fyzická geografie. A pak jsem přišel 
na vysokou, kde se mi představila samotná od-
borná geografie, kterou naopak popis povrchu 
nezajímá, ale zajímají ji procesy, dynamika pla-
nety Země. Když to vztáhnu na  svůj obor, tak 
geografický výzkum zajímá, co se děje s klima-
tem, jakým způsobem se mění zmrzlá půda, jak 
se mění ledovce, jak to ovlivňuje Zemi, jak se 
prostředí mění, jak ty věci mezi sebou navzájem 
interagují. Jakým způsobem voda ovlivní skálu, 

NÁŠ ROZHOVOR

VĚDCEM V ANTARKTIDĚ
S FILIPEM HRBÁČKEM O ČESKÉM VÝZKUMNÉM PROGRAMU

Vladimír Vecheta

Mgr.  Filip Hrbáček, Ph.D.  (*1988), odborný asistent Geogra-
fického ústavu Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity 
v Brně, pedogeograf, klimatolog a polárník, dlouholetý účastník 
expedic na Českou vědeckou stanici Johanna Gregora Mende-
la, na kterých se věnuje výzkumu vlivu klimatické změny na per-
mafrost a  studiu geomorfologického a  pedologického vývoje 
nově odledněných oblastí v Antarktidě.

Antarktida z vesmíru.
Zdroj: Google Earth

Antarktický poloostrov se stanicemi. Česká je 
na severu ostrova č. 2 .

Filip Hrbáček v Antarktidě.	 Zdroj: archiv České antarktické stanice
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jak nám skála uvolní vodu, jak vzniká půda a tak dále. V geografii 
skládáme mozaiku, mozaiku přírody. A to se zeměpisným popi-
sem vlastně nemá vůbec nic společného.

Takže Vaše odborná specializace se takhle zrodila s pozná-
váním té mozaiky, co všechno se pod možnostmi oboru 
geografie skrývá? 
Nějak jsme se s  tím oborem sblížili a  já si našel téma klimatu, 
které mě zajímalo vždycky. Tedy co se děje, jak funguje oteplová-
ní, jaký je vliv slunečního záření například na ledovce, až jsem si 
řekl, že pokud mám studovat, budu studovat polární oblasti. 
Začal jsem s tím už v rámci bakalářského stupně, ale díky Geogra-
fickému ústavu MU a jeho kontaktům v zahraničí dostal člověk im-
puls pro to, vidět vědeckou práci z širšího pohledu. Nejenom to, co 
se dělá tady, ale i co se dělá jinde. A to mě nějak jakoby nakoplo.

Takže k samotnému polárnímu výzkumu jste se pak dostal 
v rámci doktorského studia?
Poprvé jsem byl už jako magisterský student na Špicberkách na dva 
týdny v rámci kurzu vypsaného přes Jihočeskou univerzitu. A v rám-
ci doktorátu jsem pak dostal možnost vyjet i do Antarktidy. Od té 
doby už jsem tam byl sedmkrát.

Jak se staví antarktická expedice
Co musí člověk udělat, aby se do ta-
kovéhle výpravy dostal? 
V  současné době máme čtyři hlav-
ní obory dlouhodobého výzkumu – 
meteorologie a  klimatologie, vědy 
o zemi, fyziologie rostlin a mikrobio-
logie. Z  těchto oborů jezdí 1–2 pra-
covníci, kteří mohou být jak začínající 
Ph.D. studenti, tak zkušení profesoři. 
To znamená, aby složení té výpravy 
bylo pestré, ale taky aby tam dochá-
zelo i  k  výcviku nových lidí na práci 
v antarktickém prostředí.
Takže já jsem se na Antarktidu vlastně dostal první rok (2014) 
díky tomu, že jsem měl začít práci na to téma. Jednak seznámit se 
s prostředím jako hlavní motivace, ale zakládal jsem tam i nějaká 
měření, monitoring, se kterým pracujeme od té doby doposavad, 
takže nějakých deset let. Přes tenhle projekt jsem tam byl dva-
krát, až jsem se postupně vypracoval na pozici vedoucího skupi-
ny. To znamená, že teď už je to spíš o tom, že sám třeba hledám 
lidi, kteří jsou schopní zastat jednak tu moji práci, co bych tam 
dělal, ale zároveň i lidi z jiných oborů.

Už jste víc manažer než vědec?
Takhle bych to neřekl. Samozřejmě management se stává tako-
vou důležitější částí, ale zároveň si uvědomuji, že už pro mě není 
udržitelné, abych tam jezdil rok co rok. Přece jenom je to vždy 
na dva až tři měsíce, kdy je člověk pryč. To je fajn, ale pak mu ty 
dva až tři měsíce chybí na vlastní práci, že jo? Když připočtu osm 
týdnů akademické dovolené, nějaká služební cesta. Jak se vám 
ten rok smrskne? Do šesti sedmi měsíců, a není to úplně ideální. 
Stačí se na to podívat i lidsky, máme hodně různých sociálních 
vazeb, a  tak není ideální, když každý rok na  tři měsíce odjíždí-
te a  říkáte, hele, já budu pryč, dejte mi pokoj, protože víte, že 
možnosti spojení na tom konci světa mít nebudete. Proto si teď 
dávám pauzu, abych těch sedm výprav nějak strávil. 

Kolik vlastně tvoří celá výprava lidí, když budujete expe-
diční tým? 
Záleží to v  první řadě samozřejmě na  financování, ale ideální 
počet je zhruba 15 až 16 lidí s tím, že se to pohybuje v rozmezí 
12 až 18 podle prostředků. Nejmíň nás tam bylo devět, a jeden 
rok dokonce na určitou dobu jen šest lidí, což už je teda opravdu 
malá skupinka, která akorát zajistí chod stanice a základní věci. 
Většinou je snaha, aby v každé výpravě z každé skupiny někdo 
byl. Pokud jsou ale aktuálně třeba nějaké projekty v řešení, tak 
se může stát, že jsou tam třeba čtyři lidi z geověd nebo glacio-
logové. 

Finance až na prvním místě. Kdo takovéto výpravy platí? 
Jde to přes granty? 
Na prvním místě je třeba říct, že Česká vědecká stanice Johanna 
Gregora Mendela na ostrově Jamese Rosse u severovýchodního 

pobřeží Antarktického poloostrova je ve vlast-
nictví Masarykovy univerzity, respektive pa-

tří pod Geografický ústav, takže primární 
financování jde přímo z Ministerstva škol-
ství, mládeže a tělovýchovy ČR. A k tomu 

se přidávají finance z výzkumných projektů, zpravidla víceletých. 
Já mám nyní v řešení projekt financovaný Grantovou agenturou 
České republiky pro roky 2022–2026 týkající se výzkumu aktivní 
vrstvy permafrostu. 

Je možné se zúčastnit výpravy i jako soukromá osoba, kte-
rá si pobyt zaplatí? 
Možné to je, ale řekl bych, že obecný problém je ten, že se tam 
jede na moc dlouho. Málo lidí si může dovolit jet někam a vzít si 
dovolenou na 6 až 12 týdnů, když neví, jak ta expedice bude dlou-
há. My to bohužel taky nevíme, protože mohou nastat věci, které 
se nedají ovlivnit. Můžeme se dozvědět, že je nefunkční loď, a že 
pro nás přijedou až za dva týdny, máte špatné počasí a musíte 
týden čekat, než se uklidní. To jsou věci, které vám tu expedici 
můžou prodloužit nebo taky zkrátit i celkem významně. 
Pokud se přece jen nějaký dobrovolník najde, tak se zapojuje 
do  řady činností spojených s  provozem a  údržbou stanice, ale 
zároveň nám může pomoct i  s  vlastní vědeckou prací. Jednou 
z takových byl v minulosti sběr a odvoz odpadu z ostrova Nelson, 
který moře bohužel i v Antarktidě pořád vyplavuje, a o to se jako 
účastníci Úmluvy o Antarktidě musí Češi taky starat. 

NÁŠ ROZHOVOR

Filip Hrbáček na cestě za výzkumem.
Zdroj: archiv Filipa Hrbáčka

Česká antarktická stanice Johanna Gregora 
Mendela.	 Zdroj: archiv stanice
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Češi v polárních krajinách
Jak vlastně Češi přišli k tomuto místu? Zrovna na tomto ost-
rově? 
Snahy o vybudování české stanice zahájil profesor Prošek někdy 
koncem 90. let. Jeho první návrh byl, že by se postavila stanice 
na  Jižních Shetlandech na  ostrově Krále Jiřího. Ale tenhle náš 
návrh byl mezinárodní komunitou odmítnut s  tím, že na  tomto 
ostrově už je velké množství stanic a není potřeba stavět další. 
Ten mezinárodní souhlas byl důležitý, protože i naše stanice pak 
vznikla mezinárodně za  podpory Britů, Argentinců a  ukrajin-
ských výzkumných programů. Tudíž bylo následně vytipováno ně-
kolik lokalit a v letech 2003–4 zde proběhl průzkum, na základě 
kterého byl vybrán ostrov Jamese Rosse jako nejvhodnější místo, 
kde stanici postavit. 

Nebyl zájem umístit stanici přímo na kontinent nebo více 
jižněji? 
Rozhodující je, že ta oblast kolem Antarktického poloostrova je 
nejlíp logisticky dostupná. Tedy dá se tam dostat a provozovat 
stanici levně. Čím je stanice dál od dostupných míst, tím výrazně 
narůstají náklady. Nedávno si budovali Turci sezónní stanici zhru-
ba na 67. rovnoběžce, ale zatímco my se na naši stanici dostane-
me z ostrova Krále Jiřího za 14 až 20 hodin, oni tam plují pět dní! 
To se pak náklady velice zvedají. 

Která kritéria musí lokalita v Antarktidě splňovat, aby tam 
mohla vzniknout stanice? 
První podstatné kritérium je, že zde není zalednění, které umož-
ňuje činnost pro celou řadu vědeckých oborů. Potom se nesmí 
nacházet v nějaké speciální chráněné oblasti, a nemělo by to být 
v dnešní době už ani v blízkosti žádných ptačích kolonií nebo kolo-
nií savců jako tuleni, případně lachtani. Samozřejmě je tu dostup-
ná pitná voda. Nám tu teče přímo potok. Co může být problém, 
je mořský led. Ten komplikuje logistiku, protože ta se odehrává 
především na lodích.

Jak probíhá přeprava na stanici? Veřejné linky tam asi ne-
jezdí…
Těch možností je víc. Já jsem zažil to, že jsme jeli celou cestu 
lodí z Punta Arenas v Chile až na stanici. U nás loď kotví nějaký 
půlkilometr před stanicí a vykládka pak probíhá buď na člunech, 
anebo letecky helikoptérou. Další možnost byla ta, že jsme letěli 

z Punta Arenas na ostrov Krále Jiřího a odtam jeli lodí. A třetí 
cesta je přes Argentinu letecky na ostrov Seymour, který je asi 
80 km od naší stanice a těch 80 kilometrů jsme letěli vrtulníkem. 
O přepravu se tady stará armáda. 

A kterého státu? Tady se potkávají zájmy Argentiny a Chile…
Oba státy mají historicky tzv. claim, tedy vymezené zájmové 
území, ale Smlouvou o Antarktidě jsou tyto územní nároky, a to 
všech států, zmražené. Po praktické stránce platí, že chilské ná-
mořnictvo se pohybuje spíš na západní straně Antarktického po-
loostrova a na východní dřív víc operovalo argentinské. 

Jak vypadá takový den polárníka? 
Většinou je to tak, že den začíná asi v osm snídaní a večeře bývá 
třeba v osm večer. To znamená, že je tu 12–14hodinový režim, bě-
hem kterého je prostor primárně na práci. Snídaně a večeře jsou 
pak příležitostí pro společné setkání celé výpravy. Ráno každá 
skupina oznámí své plány, co chystá během dne. To znamená, 
jestli bude pracovat blíž, nebo jestli bude pracovat dál, ve stanici, 
na laboratoři apod. Často pak ty skupiny jdou třeba spolu, proto-
že míří do stejné oblasti, a tak si třeba i pomůžou.
Vždycky mají dva členové službu, to znamená, že se starají o po-
řádek a o  jídlo pro ostatní. Vždycky jsou na stanici dva až čty-
ři technici, kteří se starají o  provoz stanice, zajištění energií, 
vody, odpadového hospodářství, servis motorů čtyřkolek a člunů. 
A vždy je ve  výpravě lékař, který má svůj vlastní vědecký pro-
gram a na nás zkouší různá měření. Občas se organizují terénní 
campy, když se provádí měření dál od stanice. To znamená, že se 
na tři až pět dní skupina vzdálí a nocuje pod stany.

Zásobování stanice se děje jednorázově při příjezdu, nebo 
se i průběžně udržuje kontakt s okolím? 
Je to jednorázové. Takže na  začátku sezóny je vždycky veselo 
a pak je to podle toho, jak začnou věci postupně docházet. Ba-
víme se samozřejmě o potravinách. Musíme mít rozplánováno, 
co se kdy může začít kazit, je snaha všechno spotřebovat tak, 
jak se má spotřebovat. Jak běží čas, tak se stravování přesouvá 
od čerstvých ke konzervovaným a sušeným. Nepříjemné je, když 
se něco zkazí, protože stojí velké úsilí na stanici jakékoliv věci 
včetně potravin dopravit. Celkově by si ale stanice měla držet 
zásoby potravin na rok. Předloni, když se expedice neplánovaně 
protáhla asi o deset dní, jsme se dostali nad limit toho, co jsme 
měli s sebou, takže jsme ocenili, že dostatečné zásoby máme.

Říkal jste, že se na stanici jezdí jen na dva až tři měsíce. 
Zbytek roku je stanice prázdná, nebo je tam nějaký udržo-
vací personál na režim?
Mimo pobyt výprav je stanice zazimovaná, protože ekonomicky 
by byl provoz nesmírně náročný na energie. Už jenom to, že tam 
nemáte v zimě vodu a rozpuštění ledu nebo sněhu je energeticky 
náročné. Co je ale podstatné, je to, že v  zimě není jednoduše 
co dělat. Geofyzikální výzkum nedává v této oblasti příliš smysl, 
z hlediska botaniky je všechno pod sněhem nebo zamrzlé, aby 
tam byl člověk jenom proto, že jednou za dva dny vyleze ze sta-
nice a stáhne meteorologická data, tak to nemá smysl. Protože 
měření jsou v dnešní době plně automatická, tak nám teoreticky 
stačí na takové měřicí místo zajít jednou za rok. Když to hodně 
zjednoduším, tak za  ideálního stavu stáhneme data, vyměníme 
baterky, očistíme, vyrovnáme a ta meteorologická stanice fungu-
je dál další rok.

NÁŠ ROZHOVOR

Antarktická krajina.	 Foto: Filip Hrbáček
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Člověk a divoká příroda
Na Antarktidu se pohlíží jako na neporušenou divokou část 
planety. Řeší se nějak vliv člověka na zdejší přírodu? 
Jedním takovým aspektem je, že od 90. let už na Antarktidu ne-
smí být importována žádná zvířata. Skončila doba psích spřežení, 
my se přepravujeme výhradně pěšky, případně za pomoci člunů 
a  čtyřkolek. Rizika zbytečné biologické kontaminace se hlídají 
hlavně u aerolinek, řešili jsme to i na lodích, kde si člověk dezin-
fikoval boty, na potraviny se používá UV záření, aby došlo ke zni-
čení mikrobů a plísní.

Jak je to s divokými zvířaty? Žije ve vašem sousedství něco? 
Jsou tu menší kolonie rybáků a chaluh (ptáků), kolonie tučňáků 
na ostrově není, takže pokud se tu objeví, tak jen v rámci svého 
teritoria. Na plážích se mohou objevovat lachtani a tuleni, ale ta 
jejich přítomnost je vázaná na  míru zamrznutí moře a  jestli je 
aktuálně bohaté na mořský krill. Pokud byl, pozorovali jsme i do-
cela dost velryb i kosatky. Obecně platí, že člověk zvířata musí 
prostě respektovat. A  ono je to i  dost rozumné, protože třeba 
lachtan je docela dost nebezpečné zvíře, a je lepší se mu vyhnout.

Jak se mění Antarktida
Když tedy skočíme k tomu tématu klimatu. Co se týče otep-
lování v oblasti Antarktidy, je nějaká teplotní křivka, která 
je pozorovaná? Nebo se tu odehrává nějaký jiný trend?
Oteplování v  oblasti Antarktického poloostrova je jasně definova-
né. Od 50. let, kdy jsou k dispozici data, došlo lokálně k oteplení 
o 3–3,5 °C. Což je samozřejmě v prostředí, kde vám záleží, jestli je 
–1 °C nebo +1 °C, výrazný problém. Samozřejmě v rámci dlouho-
dobého trendu existují různé cykly, kde je vidět, že ten trend není 
lineární. Pravidelně zhruba po patnácti až dvaceti letech oteplování 
docházelo k přibližně desetiletému období, kdy se klima stabilizuje 
nebo mírně ochladí, ale pak se zase oteplí. To znamená, že z celkové-
ho pohledu je oteplování zcela zřejmé, i když se nám pocitově může 
zdát, protože lidská pamět’ je krátká, že se v té oblasti ochlazuje. 
Když se stanice stavěla kolem roku 2004, měli tehdy štěstí v tom, že 
v tu dobu doznívala velmi teplá 90. léta, a ta oblast byla téměř bez 
ledu. Akorát že od roku 2006 se začalo ochlazovat, což samozřejmě 
bylo logistiky docela dost nepříjemné. Třeba se nám stalo, že v roce 
2013 nebo 14 moře před stanicí zamrzlo na  celý rok. Nedalo se 
tam prostě dojet lodí. Museli jsme úplně překopat logistické plány. 
A naopak v loňském roce 2023 se stalo vůbec poprvé, že moře před 
stanicí nezamrzlo. Ani v  zimě. Takže jsme během dvaceti let, co 
stanice funguje, zažili střídání z velmi chladného počasí po velmi 
teplé. Nejchladnější rok byla průměrná teplota kolem –9 °C. Nejtep-
lejší rok jsme měli kolem –3 °C, rozdíl 6 stupňů. To bychom i u nás 
pocit’ovali jako velké výkyvy. A ty dopady na polární oblasti jsou pak 
mnohem větší, než si člověk dokáže představit.

Máte za Vašich sedm návštěv nějaké konkrétní výsledky 
svého výzkumu, kde vidíte posuny, změny nebo nějaké zá-
věry, které z toho plynou?
Já tam byl poprvé v  tom období, kdy vrcholilo ochlazení, resp. 
nějaká stabilizace klimatu. A teď v posledních letech je vidět zna-
telné oteplování. Například v létě prší. Pozorujeme to i z hlediska 
vývoje reliéfu, který je teď velmi citlivý na různé projevy eroze 
nebo sesuvy. To souvisí s docela významným úbytkem ledovců, 
ale i tzv. sněžníků, což jsou firnová pole, kde zůstával sníh i něko-
lik let. Ty vymizely. To znamená, že se pak povrch stává mnohem 
víc citlivý na jakékoliv vlivy včetně srážek.

Významným důsledkem je třeba vysychání povrchu. Dílem proto, 
že sníh, který je tam v zimě, tak mnohem rychleji roztaje, a když 
přijde nejteplejší část roku, tak není vláhu odkud brát. To je velký 
problém pro místní biotu, protože tím, že tam nejsou žádné vyšší 
druhy rostlin, ale jenom mechy a lišejníky, tak v případě, že přijde-
te o povrchovou vodu, taková vegetace významně strádá. Druhým 
důvodem vysychání je hlubší rozmrzání permafrostu. Ten funguje 
jako nepropustná vrstva, ale když rozmrzne hlouběji, posune se 
i ta zóna saturace vodou a povrchová vrstva zůstane bez ní. 

Už se dá v Antarktidě i vykoupat? 
Já jsem tam tak jednou do  moře ladně zaběhl, a  ještě rychleji 
vyběhl. Ale to bylo jenom po kotníky. Jsou takoví, kteří tam vydr-
ží i déle. Ono, člověk je tady pořád hodně oblečený. Problém je 
Slunce, protože skrz zeslabenou ozonovou vrstvu je na celé jižní 
polokouli silnější UV záření. A  pak vítr, ten je všudypřítomný. 
Na  druhou stranu byly dny, kdy se dalo jít ven v  tričku. Když 
teda máte relativně festovní outdoorový oblečení a venku je skoro 
20 °C, tak to taky není nic moc... 

Výsledky výzkumu
Kam vlastně putují výsledky Vaší práce a výzkumu? 
Češi patří ke 48 státům, které se účastní Smlouvy o Antarktidě, 
která byla uzavřena 1. prosince 1959 a vyhrazuje kontinent pro 
vědecké účely. To je do určité míry mezinárodní prestiž, ale za-
vazuje nás, že veškeré aktivity, které tam probíhají, reportujeme. 
Náš projekt spadá u nás doma pod tři různá ministerstva – škol-
ství poskytuje finance, životní prostředí nás de facto odborně 
dozoruje a zajišt’uje administrativu a povolení a ministerstvo za-
hraničních věcí jako signatář Smlouvy o Antarktidu reportuje Se-
kretariátu Antarktické smlouvy. Kromě toho se koná každoroční 
Konference států Antarktické smlouvy, kde se sdílí zkušenosti.
Bezprostřední výsledky výzkumu zpracováváme na půdě Masa-
rykovy univerzity, ale především je publikujeme ve formě vědec-
kých článků v odborných publikacích. Další věc je ta, že přispí-
váme do řady celosvětových databází dat a informací, ze kterých 
pak čerpají světové vědecké obce a vychází z nich vývoje hodno-
cení. Takže napomáháme mezinárodní spolupráci. 
Pokud se budeme pídit po  nějakém bezprostředním hospodář-
ském efektu třeba pro naši zemi, ten v  tomto určitě není. My 
nejsme od toho, abychom generovali peníze. Ale pokud jsme roz-
vinutá civilizace, tak základní výzkum představuje zhodnocování 
potenciálu vzdělání. Obecně jsou lidé v Česku angažovaní, a  to 
v široké škále různých výzkumných směrů, což si myslím, že je 
prostě dobře. A využití kapacit našich mozků se nám může za ně-
kolik desítek let prostě vrátit zpátky několikanásobně. 

Když jsem na začátku říkal, že si dáváte od Antarktidy troš-
ku pohov, čemu se teď budete věnovat v nejbližší době?
Já to myslím stran aktivní účasti na expedici. Samozřejmě na těch 
datech pracujeme dál. To znamená, že práce je pořád dost až 
do roku 2026, kdy nám běží projekt výzkumu především té aktivní 
vrstvy permafrostu. A ten ušetřený čas z expedic? K tomu zpra-
cování dat a přípravě publikací jsem jel na dvě stáže do Švýcarska 
a do Portugalska, a využívám to i na nějaký takový seberozvoj. 

Přejeme vám, at’ se Vám i nadále ve výzkumu daří, a děku-
jeme za rozhovor.

NÁŠ ROZHOVOR
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	 Tradiční hody v Tišnově se slaví na  svátek sv. Václava, kte-
rému je zasvěcen místní kostel. O víkendu 27. až 29. září cen-
trum Tišnova a  nejbližšího okolí ožije oslavami, které přispějí 
k té správné hodové atmosféře. Svatováclavské hody si vytvořily 
v Tišnově hluboké tradice a řadí se mezi ty nejkrásnější kultur-
ní události našeho města. Na samotné organizaci se podílí řada 
institucí, dobrovolníků, spolků. Vedle organizační a  technické 
role, kterou zajišt’uje Městské kulturní středisko Tišnov, hraje 
nezbytnou roli Katolická vzdělávací jednota, která zaštit’uje hody 
z pohledu tradic Podhoráckého kraje.

Bohatý doprovodný program
	 V  pátek se v  dopoledních hodinách bude stavět dominanta 
hodů – mája z tišnovských lesů. V podvečer se pod nazdobenou 
májou setkají stárci a započnou s víkendovými oslavami. Během 
celého víkendu můžete, nejen s nejmenšími dětmi, navštívit kolo-
toče, které budou umístěny na ulici Drbalova před sokolovnou.
	 V sobotu se u ZŠ 28. října uskuteční atletické závody. Český 
zahrádkářský svaz oslaví v letošním roce 90 let od svého založe-
ní. Náměstí od ranních hodin nabídne bohatý kulturní program. 
Místní a přespolní návštěvníci mohou navštívit tradiční trhy, jar-
mark neziskovek a Charity Tišnov. V zasedací místnosti radnice 
bude připravena výstava o bydlení na Tišnovsku. Hotel Květnice 
přivítá nejen příznivce Karla Vachka. Během celého víkendu mů-
žete shlédnout či přímo navštívit Tišnovské balonové hody.

	 Doprovodný program bude pokračovat i během neděle, včetně 
mše svaté.
	
Hlavní program a hodová zábava
	 Návštěvníky přivítá starosta Jiří Dospíšil, děkan Josef Rybecký 
požehná stárkům. Dopolední program nabídne ukázku tradičních 
hodových zvyků a tradic. Pro děti je připraveno výpravné divadél-
ko. O hudební program se postará Lucie Dobrovodská se svojí 
kapelou Lucy & HangOver. Nebude chybět i zvaní chasy na hody 
se zpěvem a tancem.
	 Odpolední program otevře Tomáš Zouhar se svojí cimbálovou 
muzikou. Tradiční hodový program na  náměstí Míru vyvrcholí 
vystoupením stárků, lidovými pásmy dětí z KVJ, soudem nad ko-
houtem, to vše za doprovodu Miločanky. V 18.00 hod. náměstí 
rozezní česká bluegrassová skupina Poutníci, která vystupuje 
na pódiích přes padesát let.
	 Sobotní večer bude patřit tradiční hodové zábavě. Od 20 hod. 
bude k poslechu a tanci hrát dechová hudba Miločanka. Vstupen-
ky je možné koupit na TIC Tišnov, on-line nebo na místě.

	 Prosíme, sledujte webové stránky města Tišnov a MěKS, pří-
padně sociální sítě, kde budou zveřejněny aktuální informace, 
včetně dopravních uzavírek.
	 Doufáme, že i letošní svatováclavské hody se odehrají v krásné 
atmosféře. Čí so hode? Přece NAŠE! Těšíme se na shledání!

KULTURA

SVATOVÁCLAVSKÉ HODY V TIŠNOVĚ
Lenka Šebečková 

	 Základní organizace Českého Svazu 
Chovatelů TIŠNOV si Vás dovoluje sr-
dečně pozvat k  návštěvě místní hodové 
výstavy drobného zvířectva při příle-
žitosti Václavských hodů v  Tišnově. Vý-
stava bude probíhat tradičně na  ul. Rie-
grova (areál Inspira – naproti sokolovně) 
ve dnech 28.–29. 9. 2024 a pro veřejnost 
bude otevřena v  sobotu v  době od  9.00 
do 18.00 a v neděli od 8.00 do 15.00. Slav-
nostní ukončení s  vyhlášením výsledků 
a předáním vítězných pohárů a čestných 
cen oceněným chovatelům bude zahájeno 
v neděli od 14.00 hodin.
	 Na  výstavě budou moci návštěvníci 
zhlédnout pestrou paletu čistokrevných 

králíků, drůbeže hrabavé i vodní a holubů 
z  chovů chovatelů z  Tišnova a  širokého 
okolí. Připravena bude také bohatá expo-
zice exotického ptactva a  mnoho ptáčků 
zde bude možno zakoupit za velmi přízni-
vou cenu. Na své si určitě přijdou i zájem-

ci o drobná hospodářská zvířata, z nichž 
bude rovněž část určená k prodeji.
	 Přijďte se za námi pokochat pohledem 
na  krásu a  rozmanitost druhů a  plemen 
zvířátek chovaných na Tišnovsku, popoví-
dat si nebo se poradit o problematice cho-
vu a prostě si užít náš chovatelský svátek.
	 U  příležitosti 90. výročí Českého 
Zahrádkářského Svazu TIŠNOV se koná 
28.–30.  9. 2024 i  tradiční hodová vý-
stava ovoce a zeleniny. Výstava probíhá 
ve foyer ZŠ Tišnov, nám. 28. října, a je do-
plněna výstavou Včely a příroda od pana 
Josefa Permedly. 
	 Otevřeno pro veřejnost je v  sobotu 
a neděli 9.00–17.00, v pondělí 30. 9. pro 
děti MŠ a ZŠ 8.00–12.00.

CHOVATELSKÁ A PĚSTITELSKÁ VÝSTAVA
DROBNÉ ZVÍŘECTVO ANI ZAHRÁDKÁŘSKÉ ÚSPĚCHY NA HODECH NECHYBÍ

Yveta Schneiderová, Vladimír Vecheta

Chovatelská výstava.	 Foto: archiv ČCHS
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KULTURA

	 Znáte je ze StarDance a přitom jsou vítanými hosty na pódi-
ích prestižních festivalů klasické hudby (Pražské jaro, Concentus 
Moraviae) i ve známých hudebních klubech, jako je pražský Jazz 
Dock. Multižánrové smyčcové kvarteto Epoque quartet letos 
slaví a jeden z mnoha jejich koncertů si vychutnáme také v Tiš-
nově ve středu 9. října od 19.30 hod. ve Velkém sále MěKS. 
V programu The Best Of zazní výběr toho nejlepšího z velmi pes-
tré škály hudebních žánrů a epoch. „Během jednoho večera máte 
možnost slyšet klasickou hudbu, jazz, modernu, stejně tak jako 
tango, filmovou hudbu nebo rumunský folklór. Už čtvrtstoletí pro 
vás hrajeme hudbu, která má jediný limit – musí bavit,“ říká vio-
loncellista Vít Petrášek.
	 Během svého působení si toto kvarteto našlo pevné místo 
na  české a evropské hudební scéně, výrazně posunulo hranice 
kvartetního repertoáru a vyprofilovalo se ve špičkový soubor, kte-
rý je zván ke spolupráci celou řadou skvělých hudebníků (Grego-
ry Porter, Dan Bárta, Dasha, Lenka Dusilová, Tatabojs, Clarinet 
Factory, Michal Pavlíček, Ondřej Brzobohatý, Dagmar Pecková, 
Radek Baborák, Adam Plachetka a další).
	 Posluchači v Tišnově si budou moci kromě skvělé hudby vy-
chutnat také sklenici kvalitního vína z nabídky Michala Kadlece 
ze společnosti MiKwine. Vstupenky na koncert doporučujeme za-
koupit v předprodeji Turistického informačního centra Tišnov či 
online na webu na www.mekstisnov.cz. Vstupné činí v předprode-

ji 250 Kč a na místě 300 Kč. Pro seniory platí cena z předprodeje 
také na místě v den koncertu. Děti do 12 let mají vstup zdarma.
	 Koncert EQ uvádíme jako součást cyklu Kruh přátel hudby, 
v rámci kterého lze do konce roku navštívit také pěvecký recitál 
barytonisty Romana Hozy (6. 11.) a tradiční Štěpánský koncert 
v podání Tišnovského komorního orchestru (26. 12.).

EPOQUE QUARTET
OSLAVÍ 25 LET NA SCÉNĚ ŘÍJNOVÝM KONCERTEM

Jan Mach
KLUB

PRÁTEL HUDBY

Epoque quartet.	 Foto: Jan Přerovský

INZERCE

	 �Malířské a natěračské práce. Chcete nově vymalovat, ta-
petovat, natřít cokoliv? My to umíme! Kvalitně, rychle, čistě 
a za rozumnou cenu. Vlastimil Štěpánek, tel. 608 327 939.

	 �Opravy střech a  komínů, nátěry plechových střech, vý-
maz hřebene. Klempířské práce. Rozpočet zdarma, záruka. 
Tel. 736 649 470. 

	 �Tesařské, pokrývačské, klempířské práce.
	 Tel. 737 163 726.

	 �HODINOVÝ MANŽEL. Nabízím občanům i  firmám různé 
drobné práce při údržbě bytu, domu a  zahrady v  Tišnově 
a okolí. Kontakt: Tom Vacek, mob. 602 754 930.

	 Suché palivové dřevo, tel. 608 065 337.

	� Sečení a mulčování trávy, tel. 608 065 337,
	 www.posecemevamto.cz.

	� Koupím starou vzduchovku a starý dalekohled. 
	 Tel. 604 107 708.

	� Pronajmeme v Tišnově jednopokojový byt, ul. Jamborova. 
Volný od 1. 9. 2024. Veselý, tel. 736 687 799.

	 Koupím byt v Tišnově. Tel. 604 508 585.

	 Hledáme dům Tišnov a okolí. Tel. 728 311 455.

	 Sháním chatu na Tišnovsku. Tel. 725 087 561.

	� Hledám v  Tišnově a  blízkém okolí byt 1+1 s  balkónem 
k dlouhodobému pronájmu a malou zahrádku.

	 Tel. 604 904 344.

	� Sběratel s  více než 30letou praxí koupí a  bezplatně 
ohodnotí starožitnosti všeho druhu, např. obrazy, mince, 
zlato, hodiny, porcelán a  další starožitnosti. Platím vždy 
hotově na místě. Nejlepší ceny od sběratele! Tel. 732 961 266. 

	� Máte rád/a pejsky? Hledám dobrovolníka/dobrovolnici 
k  občasnému hlídání hodného křížence střední velikosti 
v Tišnově Pod Květnicí. Tel. 776 875 043.
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INZERCE

Milí diváci Tišnovské televize, opět pro vás máme nové QR kódy, jejichž prostřednictvím můžete zhlédnout naše reportáže.
Jsme rádi, že nás sledujete. 

Na další dny připravujeme reportáž z akce Ahoj prázdniny, dále ze srazu historických vozidel na náměstí Míru anebo z běžeckého závodu 
Tišnovské kozy. Prostřednictvím miniseriálu Na návštěvě u ... se podíváme do půjčovny hraček HráTi.

REPORTÁŽE Z NAŠEHO MĚSTA

Řidiči musí v Tišnově
počítat s objízdnými trasami 

až do konce tohoto roku.

Provozovny se zapojily 
do ekologického projektu 

místních neziskovek 
a města. 

Na 200 fotografií 
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	 V  září se již tradičně Muzeum Br-
něnska zapojuje do  mezinárodních Dnů 
evropského dědictví, proběhnou i  Dny 
otevřených ateliérů na jižní Moravě a Sva-
továclavské hody v  Tišnově. Naše po-
bočka, Podhorácké muzeum, připravuje 
k těmto příležitostem speciální program, 
na  který Vás srdečně zveme a  rádi Vás 
v muzeu přivítáme.

Komentované prohlídky křížové chod-
by a  kapitulní síně kláštera Porta 
coeli, Dny evropského dědictví, 15. 9.
	 V  rámci mimořádných prohlídek Vám 
představíme běžně nepřístupnou křížovou 
chodbu a kapitulní sín kláštera Porta coeli 
v  Předklášteří. Tyto prostory patří k  vý-
znamným památkám raně gotické archi-
tektury a provede vás jimi Mgr. Aleš Flídr 
(Seminář dějin umění FF MU). Rezerva-
ce jsou nutné, využít můžete web muzea: 

www.predklasteri.muzeumbrnenska.cz. 
Vstup je zdarma.

Výstava Tradiční bydlení na Tišnovsku, 
Svatováclavské hody, radnice, 28. 9.
	 Ve  spolupráci s  městem Tišnovem si 
můžete během Svatováclavských hodů 
na  radnici prohlédnout výstavu o  tra-
dičním bydlení na  Tišnovsku. Ukážeme 
Vám základní prostorové členění lidového 
domu a  jeho dobové vybavení. Výstavu 
svým komentářem doprovodí etnolog Pod-
horáckého muzea. Vstup je zdarma.

Vzpomínání na fotografa Josefa Ptáč-
ka, Dny otevřených ateliérů, 29. 9.
	 Možná jste během léta v muzeu navští-
vili výstavu fotografií tišnovského rodáka 
Josefa Ptáčka (1945–2023), kterému byla 
celoživotní inspirací nekonečná rozmani-
tost a krása přírody a možná jste zatoužili 

dozvědět se o autorovi více. Takovou mož-
nost nabízí vzpomínkové setkání, na kte-
rém se členové tišnovského Klubu přátel 
fotografie podělí o vzpomínky a humorné 
historky, o které prý nebyla v souvislosti 
s  jejich kolegou nouze, a  nebude chybět 
ani promítání zajímavých archivních sním-
ků. Akce, která proběhne 29. 9., je také 
derniérou výstavy. O víkendu 28.–29. září 
bude vstup na výstavu zdarma.

	 Kunštát se chystá 
na  32. ročník hrnčíř-
ského jarmarku. Ten 
letošní se bude konat 
v  Panské zahradě 
pod zámkem.

	 Město jako pořadatel akce od roku 1993 
navazuje na více než čtyři sta let dlouhou 
tradici konání jarmarků, která je spojená se 
založením hrnčířského cechu v roce 1620. 
Náš novodobý jarmark se během let vyhra-
nil a zůstává pouze hrnčířský. To mu dodá-
vá na jedinečnosti a zajímavosti. 
	 Ve dnech 14. a 15. září 2024 tradičně 
zaplní zahradní areál na sto stánků s kera-
mikou od výrobců z celé České republiky, 
své zástupce zde bude mít i  Slovensko, 
Polsko a  Bulharsko. Pořadatelé věnují 
výběru pozvaných keramiků velkou po-
zornost, protože chtějí pro návštěvníky 
vytvořit různorodou přehlídku tohoto ře-
mesla. To vše doplní ukázka výpalu raku 
keramiky, točení na hrnčířskému kruhu 
a dílny pro děti.

	 Od roku 2017 je součástí jarmarků 
i  výstava prací vybraného renomova-
ného keramika. Letos vám představíme 
tvorbu keramika Boba Jakeše, in me-
moriam. Výstavy se staly ozdobou jarmar-
ku a podtrhují jeho uměleckou úroveň. 
	 Soutěž keramiků o nejlepší výrobek 
na dané téma bude probíhat po oba dva dny 
rovněž ve  velkém stanu. Dvanáctý ročník 
soutěže nese téma keramická žardinié-
ra. O výherci a nejlepším výrobku rozhodují 
návštěvníci jarmarku svým hlasováním.
	 Nedílnou součástí jarmarku je do-
provodný kulturní program. Snažíme 
se zvát do  Kunštátu umělce, kteří svým 
vystoupením celou akci vhodně doplní. 
V sobotu jsou pro vás připraveny koncer-
ty – Mirek Kemel s kapelou, Bára Basiko-
vá & Blue Cimbal, David Kraus s kapelou 
a program zakončí kapela Celest & Char-
les, desetičlenné hudební uskupení, které 
vás zaujme tvorbou ve stylu funky, disco 
či rock’n’roll a autorskými texty.
	 Nedělní dopoledne bude patřit dalším 

interpretům české hudební scény – před-
staví se Skupina HM…, Thom Artway 
s kapelou, Jamaron a na četná přání skupi-
na O5 A RADEČEK.
	 Město Kunštát věnuje přípravě jarmarku 
celoroční pozornost. Naší snahou je tradici 
keramické výroby ve  městě nejen udržet, 
ale i  dále rozvíjet. Na  podporu této myš-
lenky založilo město Kunštát v  roce 2017 
Asociaci českých keramických měst pro 
zachování a podporu keramiky. Tato asocia-
ce sdružuje v současnosti tři zakladatelská 
města – Kunštát, Dubí a Levín a spolupracu-
je s Evropskou asociací keramických měst. 
Akce Dobrý den, keramiko! pořádaná 
v  jarních měsících v  našem městě českou 
asociací rovněž prezentuje a podporuje hrn-
čířské řemeslo jako součást našeho kultur-
ního dědictví a  zde se obě akce navzájem 
svojí ideou spojují a podporují.
	 Zveme návštěvníky do Kunštátu a  těší-
me se na viděnou 14. a 15. září. Přijďte pod-
pořit řemeslo, které by nemělo zaniknout!
www.hrncirskyjarmark.cz

KULTURA

ZÁŘIJOVÉ AKCE PODHORÁCKÉHO MUZEA
Hana Sedláčková

KERAMICKÉ DĚDICTVÍ V KUNŠTÁTĚ JE STÁLE ŽIVÉ 
Hana Sedláčková

Josef Ptáček, soukromý rodinný archiv.
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	 Typickou předností historie tišnovské-
ho kraje, snad už v současnosti málo doce-
ňovanou, je nerostné bohatství. To se zda-
leka netýká jen Květnice a Besénku pod 
ní, jak to stojí ve známém aforismu na tiš-
novské radnici. Opravdu bohatou mozai-
kou materiálů dobývaných z nitra země se 
pyšní oblast povodí Bílého potoka, a  tak 
se netřeba divit, že si tu podávali symbo-
lické dveře těžaři nejrůznějších komodit 
po celá staletí. Podívejme se po stopách, 
které nám až do současnosti otiskli minulí 
i nedávní dělníci, zpracovatelé i průmysl-
níci do tváře zdejší krajiny. 

Rudná Šmelcovna
	 Naše putování krajinou Bílého potoka 
začneme na  proslulé osadě Šmelcovna. 
I když pod tímtéž názvem existovaly i jiné 
osady, tato je na Tišnovsku nezaměnitelná, 
at’ už jako proslulý turistický cíl uprostřed 
hlubokého údolí Bílého potoka, nebo pro 
ty poučenější autentické místo nejstarších 
dokladů historické těžby rud. Název osady 
pochází z  německého schmelzen, česky 
tavit. Na Šmelcovně se totiž nacházely ha-
mry, kde se již od 13. století zpracovávala 
železná ruda těžená z okolních štol, i když 
počátek dobývání nerostného bohatství 
leží ještě o staletí dříve, kdy zde byla hle-
dána, a snad i těžena stříbrná ruda. Na tu 
dobu upomínají lokality Stříbrnice u Les-
ného Hlubokého nebo Stříbrná rokle. 
Mezi lety 1722–1850 se hut’ na Šmelcov-
ně nazývala „Veverská“ podle nedalekého 
hradu Veveří. Po uzavření hutě a hamrů 
v  roce 1873 se ještě místní ruda vozila 
k tavbě do hutí v Zastávce (tehdy nazýva-
né Boží požehnání) tzv. Železnou cestou. 

Stopy této stezky, např. Kubův mostek, 
kudy volská spřežení tahala vozy naložené 
rudou, jež by koně neutáhli, se dochovaly 
na trase z údolí směrem k Javůrku. V šir-
ším okolí Šmelcovny jsou dodnes patrné 
štoly a u lokality pod Svatoslaví zvané Pe-
cen stojí v lese i zbytky hutí a hamrů.

Vápenné Lažánky
	 Snad št’astnou hříčkou přírody se neda-
leko od rudných ložisek u Šmelcovny na-
chází i bohaté vrstvy devonských vápenců 
Lažánecko-heroltického souvrství. Vápe-
nec byl a je nezbytnou surovinou pro tav-
bu železné rudy, proto právě blízké Lažán-
ky prosluly těžbou a  zpracováním bílého 
kamene. Vápenec se zde těžil od samého 
středověku a  tradice tvrdí, že lažánecké 
vápno bylo použito při stavbě hradu Ve-
veří. Každopádně počátek vesnice tvořily 
dle místního podání chalupy uhlířů a vápe-
níků. Díky řemeslu vápenickému si obec 
vysloužila přízvisko „Vápenné Lažánky“, 
pod kterým byla známa na  celém území 
jižní Moravy od Znojma až po Poličku. 
	 První podložená zpráva o  vápenících 
z Lažánek pochází až z roku 1802, z doby 
napoleonských válek. Těžební vápencová 
oblast byla v  severní části obce a  okolí, 
v trati zvané Tábory. První tzv. „zemní vá-
penky“ na domácké pálení byly malé pece 
částečně zapuštěné do země (do hloubky 
cca 2m) a sloužily na tzv. „fůrovou výrobu 
vápna“. Po obvodu se do kruhu navrstvil 
štípaný vápenec, dutý střed fungující jako 
topeniště se vyplnil dřívím (později se 
ke dřevu přidávalo černé uhlí) a po vypá-
lení a zchladnutí se rozebraly vypálené ka-
meny na kusové vápno. Vápno bylo tehdy 

žádané nejenom jako surovina 
stavební, ale též k  dezinfekci 
a  líčení obytných i  hospodář-
ských stavení. Dobře vypálené 
vápno z modrého lažáneckého 
vápence bylo pro svou bez-
konkurenční kvalitu proslulé 
po  blízkém i  dalekém okolí; 
obzvlášt’ se hodnotila tzv. „na-
vářčivost“ (při hašení vápno 
nabylo na objemu, získalo sou-
držnost a  hladkou, jednolitou, 
jakoby mastnou konzistenci – 

cenné vlastnosti na  líčení i  pro stavební 
účely). 
	 Při domácí malovýrobě byli zapojeni 
všichni členové rodiny včetně dětí; školáci 
museli časně ráno před vyučováním pomá-
hat rozebírat vypálenou vsádku a nakládat 
ještě teplé kusy vápna na  fůru. Vápeníci 
tehdy byli jedinými producenty, kteří roz-
váželi svoje zboží koňskými potahy, byli 
posledními mohykány formanské slávy 
a jejich zásluhou ještě ve 20. století přeží-
valy staré zájezdní hospody. V době zvýše-
né poptávky vznikla za vesnicí, v lokalitě 
Kosová, kolonie dvanácti malých vápenek, 
kde se pálilo celoročně. Do pol. 30. let mi-
nulého století zde bylo vápenictví dobrým 
živobytím, ale pak nárůst konkurence, za-
čátek zbrojení a nástup nezaměstnanosti 
měly neblahý dopad i na odbyt proslulého 
lažáneckého vápna. Tehdy mnoho malých 
pecí nadobro vyhaslo. Kromě velkého 
množství malých domácích vápenic byly 
v první čtvrtině minulého století v Lažán-
kách provozovány také čtyři velké pece 
šachtové vytápěné uhlím. Nejstarší šach-
tovou vápenku, vzhledu hranaté věže, zbu-
doval na Kosové již v roce 1894 pan Jind-
řich Orator. Při vyšší produkci šachtových 
pecí přestaly k  rozvozu a  prodeji vápna 
postačovat koňské povozy a dochází k je-
jich postupnému vytlačování nákladní au-
tomobilovou dopravou. Po úpadku malých 
vápeníků se prozíraví podnikatelé sdružili 
do Svépomocného družstva, které zaháji-
lo těžbu kamene v  lokalitě Tábor a  jeho 
zpracování v  nově postavené výkonné 
peci vytápěné koksem. 
	 Znárodnění v  roce 1948 ponechalo 
v  provozu pouze dvě vápenice, a  ještě 
v roce 1950 bylo v Lažánkách stále evido-
váno 18 obchodníků s  vápnem, provozu-
jících samostatnou živnost. Poslední dvě 
vápenky se pod národní správou udržely 
do roku 1970, kdy musela klasická a draž-
ší lažánecká výroba ustoupit modernější-
mu provozu čebínské vápenky, a v Lažán-
kách proslulé vápenické řemeslo skončilo. 
Dnes tuto slávu lažáneckých vápeníků při-
pomínají pouze zbytky poslední Družstev-
ní svépomocné pece v Táboře a zděné tor-
zo kruhové Havílkovy pece v Chrástkách.

TIP NA VÝLET

VÁPENNÉ LAŽÁNKY A KAOLÍNKA
PO STOPÁCH INDUSTRIÁLNÍ MINULOSTI VEVERSKÉHO PANSTVÍ

Vladimír Vecheta

Dobová podoba kaolínového dolu u Maršova.
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Kaolínový lom u Maršova
	 Známé kaolínové jezírko u  Maršova je 
dalším z míst naší zastávky po stopách indu-
striální minulosti kraje nad Bílým potokem. 
Kaolínový důl je na starých mapách ozna-
čen jako Eisenbergwerk, tedy opět rudné 
důlní dílo. A skutečně se v tomto místě až 
do roku 1898 těžila železná ruda. Při jejím 
dobývání se přišlo asi osm metrů pod povr-
chem na bohaté ložisko kaolínu. Kaolín je 
navzdory své bělavé barvě a tím podobnos-
ti s  vápenci produktem zvětráváním živce 
v  žulových (žula, rula, granodiorit) hor-
ninách. Má tedy zcela odlišný původ než 
sousední lažánecké vápence. Jako surovina 
je nejčastěji spojován s výrobou porcelánu. 
Zdejší ložisko však tak kvalitní kaolín nepo-
skytovalo, tudíž odtud putoval k využití jako 
složka pro výrobu papíru, příměs do barev, 
ale především na výrobu žáruvzdorných ci-
hel, tzv. šamotek, do komínů, kamen a pecí. 
	 Když byla v roce 1908 zahájena těžba 
kaolínu, byla doprava suroviny z  této lo-
kality natolik komplikovaná, že se vlastník 
dolu rozhodl pro na svou dobu typický do-
pravní model. Zatímco ze samotné těžební 
jámy byl vytěžený kaolín vyvážen malým 
parním úzkokolejným vláčkem, z  horní 
hrany dolu ho do  Veverské Bítýšky, kde 
se nacházela plavírna na čištění suroviny 
a sklad, svážela nákladní lanovka. A odtud 
dál putovala po nové železnici do Kuřimi 
k hlavní trati. Zajímavostí související s tě-
žební pestrostí regionu souvisí i  zmínka, 
že v  sousedství kaolínového dolu bylo 
těženo i uhlí. Způsobem sice na  tu dobu 
primitivním, což bylo ruční rubání a vyvá-
žení kbelíků s uhlím ze šachty rumpálem. 
Zužitkování však našlo přímo v místě, a to 
jako palivo pro parní lokomotivu důlního 
vláčku na kaolínovém dole. 

Kaolínka
	 Lokální železniční trat’, která vstoupila 
do historie veverského a kuřimského re-
gionu jako tzv. kaolínka, spojovala Vever-
skou Bítýšku, hospodářské zázemí hradu 

Veveří, s hlavní tratí, tehdejší Tišnovkou, 
vedoucí z  Brna přes Kuřim do  Tišnova 
a dále na Vysočinu. 
	 O napojení Veverské Bítýšky na již exis-
tující železniční sít’ se uvažovalo již dávno 
v různých variantách. Údolí řeky Svratky 
nabízelo možnost spojení Brna a Němec-
kého (Havlíčkova) Brodu. Podobně taková 
nikdy nerealizovaná trasa Veverská Bítýš-
ka – Jihlava navrhovaná roku 1840 ukazu-
je, jak významnou roli hrála železnice při 
propojování území ještě před rozvojem 
automobilismu. Veverské městečko se ale 
nakonec přece jen své železnice dočkalo, 
a  to na počátku 20. století. Návrh přišel 
roku 1910 a předpokládal vybudování tra-
ti v  trase Kuřim – Moravské Knínice – 
Chudčice – Veverská Bítýška. 
	 Její zřízení a  provoz úzce souvisely se 
zmíněnou těžbou kaolínu u Maršova. Takto 
naplánovaná nová trat’ vyrostla na naši dobu 
unikátní rychlostí pouhých sedmi měsíců. 
Stavitelem byla Společnost státní dráhy 
(StEG) a 16. února 1911 byl na ní zahájen 
provoz. Zajímavostí je, že výstavba byla 
podpořena již v  tehdejší době dotací, a  to 
z moravského zemského rozpočtu. Provoz-
ní koncesi získal Dr. Cyril Seifert, který stál 
za výstavbou několika místních tratí na Mo-
ravě. Trat’ byla soukromá, ve  vlastnictví 
akciové společnosti Lokalbahn Gurein – 
Bittischka-Eichhorn, a  provoz zajišt’ovala 
Brněnská společnost místních drah. 
	 Železniční trat’ po  délce 8,4 km (tarif-
ně 10 km) se používala k nákladní i osobní 
dopravě. Po trase byly zastávky Moravské 
Kynice (Knínice) a  Chudčice, koncovou 
stanicí pak nádraží Veverská Bítýška. Vedle 
kaolínu se po ní dopravoval písek, obilí, cih-
ly, šamot a v hojné míře i cukrová řepa, asi 
tisíc vagonů ročně. Kromě místních obyva-
tel ji využíval i u Brňanů rozvíjející se zájem 
o turismus k cestám do atraktivní přírody 
středního povodí Svratky s hradem Veveří. 
	 Primární hospodářský účel však trati 
nakonec zlomil vaz. Krize 30. let ukončila 
provoz kaolínového dolu. Nástup automo-
bilismu a  vznik přímé autobusové linky 
z  Brna, místo přestupu v  Kuřimi, vedly 
i  přes odpor všech obcí ke  zrušení drá-
hy 9. května 1936. Lanovku, lokomotivy 
i trat’ové vybavení odkoupila a demontova-
la pro svůj provoz firma Bat’a. Koleje ne-
byly zprvu sneseny v celé délce, část trati 
z  Kuřimi do  Knínic ještě sloužila roku 
1940 na  dopravu stavebního materiálu 
pro tzv. Hitlerovu dálnici Vídeň–Vratislav. 
Po válce už sloužila jen k odstavování že-
lezničních vozů a její osud se záhy uzavřel.

Stopy v krajině
	 I  přes jepičí život provozu, pouhých 
25 let, je místy dodnes zřejmé, kudy želez-
nice procházela. Většinou jsou zachovány 
mostky, v  Chudčicích je viditelný násep, 
ve Veverské Bítýšce zůstaly pilíře mostu 
přes řeku Svratku i pojmenování ulice Ná-
dražní. Před třemi lety bylo na části trati 
mezi Moravskými Knínicemi a Chudčice-
mi zemní těleso použito na novou asfalto-
vou cyklostezku trasy č. 5231. A historii 
trati tady připomíná i památník v podobě 
repliky dřevěného osobního vagónu, který 
je instalován na kusé koleji na počátku cy-
klostezky v Moravských Knínicích. 
	 Na  nákladní lanovku, která spojovala 
kaolínový důl s Bítýškou, upomíná už jen 
jediný artefakt – kamenný pilíř horní stani-
ce, který je zarostlý v křoví u cesty mezi la-
žáneckým hřištěm a kaolínovým jezírkem. 
	 Poetika železniční dopravy a populari-
ta zaniklé trati jsou tak dnes turistickou 
atrakcí. Otázkou je, kdyby lokálka přežila 
hospodářskou krizi 30. let, zda by ušla ru-
šení nerentabilních drah v 80. a 90. letech 
20. stol. Zcela určitě by však byla v dneš-
ních dnech ryze turistickou dráhou. Její 
podobu si tedy dnes můžeme přiblížit už 
jen na  dobových pohlednicích a  projížď-
kou na kole malebným okolím Brněnské 
přehrady.

Foto: Vladimír Vecheta

TIP NA VÝLET

Jezírko v kaolínovém dole.

Mostek a propusť bývalé železnice v Chud-
čicích.

Památník zrušené železnice Kuřim – V.  Bítýška.
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Pedro Family Band

březina

SObě

Březina, U splavu, od 15.00
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TIŠNOVSKOTIŠNOVSKO

	 Městys Deblín leží severozápadně 
od  Brna v  nadmořské výšce 475 m. Je 
obklopen nádherným lesnatým okolím. 
V současné době zde žije 1 087 obyvatel.
	 V říjnu 2006 byl obci Deblín udělen titul 
městys. Najdete zde veškerou občanskou 
vybavenost, poštu, která funguje v Deblíně 
od  roku 1860. Dnes je to pošta Partner. 
Dále zdravotní středisko s ordinacemi prak-
tického a zubního lékaře, pedikúru, kosme-
tiku, kadeřnictví. Již v roce 1894 se v Deblí-
ně utvořil čtenářský kroužek, který přispěl 
k  založení obecní knihovny, ta funguje 
do dnes, nyní s téměř čtyřmi tisíci svazky. 
Do nově zrekonstruovaných budov základní 
školy a dnes již dvou mateřských škol cho-
dí nejen děti z Deblína, ale také z okolních 
obcí. Sportovní vyžití nabízí organizace 
Sokol v areálu fotbalového hřiště, na  teni-
sových kurtech za sokolovnou, v tělocvičně 
základní školy. Zasportovat si můžete také 
na nově vybudovaném multifunkčním hřiš-
ti (od  roku 2021) v  areálu základní školy. 
V městysi také vzkvétá kulturní dění. Mezi 
nejoblíbenější akce patří krojované hody 
s jarmarkem, den dětí, koncerty, rozsvícení 
vánočního stromu, letní kino atp.

Historie 
	 Nejstarší písemné prameny poukazují 
na existenci panského rodu pánů z Deblína 
v roce 1173, kdy byl postaven hrad s hradní 
románsko-gotickou bazilikou. Koncem 12. 
stol. se začíná v  Deblíně vytvářet panský 
rod. V 13. stol. zastával důležité postavení 
mezi moravskou šlechtou. Dokládá to listi-
na z roku 1234, podle které daroval Ratibo-
ru z Deblína, za služby prokázané královně 
Konstancii, celé své právo na stříbrných do-
lech u Deblína její syn Přemysl. V té době 

byl také postaven románský kostel. Po růz-
ných úpravách, které byly prováděny po ně-
kolik staletí, mu zůstala barokní podoba. 
	 V  roce 1948 zde žilo ve  250 domech 
1  176 obyvatel. Charakter obce Deblína 
byl určován způsobem obživy jeho obyva-
tel. Dříve to bylo převážně zemědělství, 
práce v lese, drobná řemesla, obchod. 

Vize a plán rozvoje
	 V  horizontu cca pěti let je hlavní vizí 
revitalizace středu obce, včetně vybudová-
ní nové autobusové zastávky a jejího okolí. 
Zastávka je projektována jako multifunkční. 
Vzhledem k terénu, ve kterém bude umís-
těna, bude její zadní část využita jako stup-
ňovité hlediště se sedadly umožňující sle-
dování kulturních akcí pořádaných v centru 
obce. Bude doplněna prvky modro-zelené 
infrastruktury, včetně připojení k WiFi a zá-
suvkám dobíjení mobilů, elektrokol apod. 
	 Dále připravujeme intenzifikaci čistír-
ny odpadních vod, jelikož se nám městys 
rozrůstá a  chceme-li sem přivést další 
obyvatele, není jiné cesty. S tím úzce sou-
visí i  budování nových zpevněných míst-
ních komunikací pro komfortní přístup 
k  novým nemovitostem. Za  posledních 
pět let zde vyrostla jedna celá nová ulice 
a  developerský projekt zahrnující deset 

nových domů. Chystá se realizace dalšího, 
s celkem jedenácti novými domy, které by 
měly být dokončeny v roce 2027. Rovněž 
rozšiřujeme sít’ veřejného osvětlení, aby 
nově budované ulice byly řádně osvětleny. 
	 Další plány do  budoucna zahrnují sníže-
ní energetické náročnosti veřejných budov. 
Městys je zřizovatelem poměrně velké zá-
kladní školy (počet žáků se pravidelně po-
hybuje kolem 250), jejíž energetické nároky 
jsou značné. S tím výhledově souvisí, kromě 
zateplení a vybavení oken žaluziemi, i  změ-
na systému vytápění, včetně zdroje. Ruku 
v ruce s tím jde i fotovoltaika, zejména k vel-
ké střešní ploše školy a tělocvičny. Netrpělivě 
čekáme na umožnění sdílení komunitní ener-
gie přebytku elektrické energie vyrobené 
fotovoltaikou na  střeše školy. V pracovních 
dnech sice téměř kopíruje křivku spotřeby, 
nicméně přes víkendy a  prázdniny vyrobe-
nou energii nespotřebovává. Rádi bychom 
v  budoucnu tuto energii využili k  napájení 
čističky odpadních vod, případně i čerpadel 
ve  vrtech vodních zdrojů podzemní vody, 
které zásobují vodojem městyse pitnou vo-
dou a případně elektrickou energii využijeme 
v noci k napájení veřejného osvětlení. 
	 Dále máme zpracován projekt na  od-
bahnění našeho rybníka nacházejícího 
se v krásné přírodě kousek za městysem 
včetně opravy hráze. Rovněž šatny u  fot-
balového hřiště vedle rybníka budeme 
muset buď zásadně zrekonstruovat nebo 
nahradit novými.
	 To vše však bude vyžadovat nemalé fi-
nanční náklady, takže musíme pečlivě zva-
žovat, do čeho a kdy se pustíme, a přitom 
maximálně využívat vypisovaných dotač-
ních titulů.
	 Další vizí je pořízení garáží a skladova-
cích prostor pro komunální techniku, vy-
budování nového sběrného místa a úprava 
prostoru před základní školou. Vizí je hod-
ně, finančních prostředků málo.

Foto: Tereza Kružíková

Celkový pohled na Deblín.

DEBLÍN
Luboš Jaroušek, Tereza Kružíková 

Dětské hřiště.
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	 Po  téměř šedesáti letech si opět Karasovo divadlo zahrálo 
na  festivalu amatérských divadel v  Jiráskově Hronově. Uvedli 
jsme tam pohádku od Petra Tomšů „Líný Kuba, holé neštěstí“. 
Zatím jsme ještě nehráli v hlavním programu přehlídky, ale těší 
nás, že jsme byli vybráni z velkého množství divadelních soubo-
rů a mohli jsme vystoupit v doprovodném programu. Svědčí to 
totiž o tom, že se nám podařilo soubor zkonsolidovat a obnovit 
zašlou slávu. Opět hrajeme s  chutí, rádi se scházíme a divadlo 
nás baví. Do svých řad jsme uvítali několik nových členů. Začali 
u nás tvořit i noví režiséři. Ale zpět k Hronovu. Že se nám hra 
podařila, jsme poznali podle reakcí dětí, které se nechaly vtáh-
nout do děje natolik, že jsem měl strach o naše loupežníky, aby 
ve zdraví odešli z jeviště. Ale tak je to všude, kde pohádky hraje-
me, u nás v Tišnově, ale i v Boršicích, Němčicích, v Dolních Louč-
kách, v Hlubokých Dvorech a i kdekoli, kam s divadlem zajedeme. 
	 Nemusím zdůrazňovat, že nám to dodává chut’ do další činnos-
ti. Jen bychom rádi uvítali v souboru nové zájemce, ať už nějaké 
mladé herce, někoho do technického personálu, někoho, kdo by 

se staral o rekvizity nebo kostýmy. Přijďte mezi nás a třeba díky 
vaší pomoci i díky vašim nápadům pojedeme příště na Jiráskův 
Hronov už v rámci soutěžní přehlídky.

SPOLKOVÝ ŽIVOT

S POHÁDKOU AŽ DO HRONOVA
František Trnčák

Karasovo divadlo v Hronově.	 Foto: Jan Wagner 

	 Připravte se na nezapomenutelný zážitek v srdci Tišnova! Dne 
14. září 2024 se uskuteční Benefiční běh Tišnovské Kozy, který 
vás provede jedinečnou trailovou trasou po místních vrcholech 
Květnice a Klucaniny. Tento běh není jen o pohybu, ale přede-
vším o podpoře dobré věci. Výtěžek z akce poputuje na podporu 
spolku Lokomoce, který se zaměřuje na zlepšení pohybové akti-
vity dětí a prevenci vadného držení těla. 

Úžasné prostředí Tišnova
	 Tišnov a  jeho okolí nabízí nádherné scenérie a panoramatic-
ké výhledy, které si budete moci vychutnat při běhu. Trasa vede 
přes dva ikonické vrcholy, at’ už se rozhodnete běžet, nebo jít, 
každý si může užít krásy našeho města.

Bohatý doprovodný program
	 Celý den se bude nejen běhat, ale také bavit! Na náměstí v Tiš-
nově vás čeká pestrý doprovodný program pro celou rodinu:
•	� Tišnovská kůzlátka: Dětský běh okolo tišnovského náměstí 

s malou odměnou.
•	� Cvičené kozy: Přijďte se podívat na vystoupení našich šikov-

ných zvířat a také si je pohladit.
•	� Trapnogamie: Místní amatérský kouzelník, který překvapí 

i pobaví.
•	� Kovářská dílna: Ukázky tradičního řemesla a  možnost vy-

zkoušet si kování.

•	� Tvoření keramiky: Společně s našimi kůzlátky si můžete vy-
tvořit vlastní keramický suvenýr.

•	� Malování na tvář: Proměňte se na chvíli v oblíbenou posta-
vičku nebo zvířátko.

•	� Lukostřelba: Vyzkoušejte své schopnosti a zasáhněte cíl.
•	� Airsoftová střelnice: Akční zábava pro malé i velké střelce.
•	� Obří nafukovací skluzavka: Vděčná atrakce, na  které se 

děti jistě vydovádí.
•	� Jízda na vysokozdvižné plošině: Trošku adrenalinu a pře-

konání strachu z výšek.
•	� Horkovzdušný balón na laně: Krátký, ale nezapomenutelný 

zážitek. 
•	� Občerstvení: Pestrý výběr jídla a pití od místních gastrono-

mických specialistů.

	 Benefiční běh Tišnovské Kozy není jen sportovní akcí, ale pře-
devším oslavou pohybu, zábavy a komunity. Neváhejte a přijďte 
s celou rodinou, podpořte dobrou věc a užijte si den plný zážitků! 

Termín: 14. září 2024
Místo: náměstí Míru, Tišnov
Registrace: online do 13. 9. 2024 na www.tisnovskekozy.cz

Těšíme se na vás!

BĚŽÍME PROTI DOBĚ SEDAVÉ
BENEFIČNÍ BĚH TIŠNOVSKÉ KOZY 2024

Radim Roček 
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	 Rok se s rokem sešel a sokolové opět po šesti letech zahájili své 
největší oslavy sportu. Sletový rok cvičenci vždy s velkou radostí 
očekávají, protože je pro ně velkou radostí sejít se s ostatními soko-
ly, společně si zacvičit a hromadně tak oslavovat radost z pohybu.
	 Cvičenci se schází kvůli nácvikům po celý rok, aby se divákům 
v republice předvedli. Samotnému sletu v Praze totiž předchází 
slety župní, za kterými následují slety krajské, a až po nich se 
koná všesokolský slet v Praze. 
	 Slet župy Pernštejnské se konal 25. 5. na tišnovském sokolském 
hřišti. Nesešli se zde pouze sokolové z Tišnova, ale také z Lomnič-
ky, Moravských Knínic, Kuřimi, Jedovnic i dalších jednot.
	 V  jednotlivých skladbách vystoupilo přes tři sta cvičenců 
a  předvedli jedenáct z  celkových dvanácti sletových skladeb. 
Skladbu Rocková symfonie, která nám chyběla do plného počtu 
skladeb, nahradilo speciální vystoupení deseti cvičenců. Ti ve své 
skladbě „Není Rockovka, bude Silovka“ předvedli své umění v si-
lové a párové gymnastice.
	 Tišnovští poté o  dva týdny později vystoupili i  na  krajském 
sletu v Brně, na kterém se sešlo přes dva tisíce cvičenců z Brna 
a okolí. Poté nás čekalo závěrečné vystoupení, a to na samotném 
XVII. všesokolském sletu v Praze, na který se z naší župy vydalo 
kolem dvou set cvičenců.
	 Celý slet byl zahájen v neděli 30. 6. slavnostním průvodem, 
kterého se účastnilo kolem 12 000 sokolů. Trasa průvodu měřila 
2,6 kilometru a  vedla z Václavského náměstí kolem Národního 
divadla až na Staroměstské náměstí. Samotný zástup tvořený cvi-
čenci byl dlouhý neuvěřitelných 1,6 kilometru a tvořili jej sokolo-
vé nejen z naší republiky, ale i ze zahraničí.
	 Na  XVII. všesokolském sletu v  Praze se nepředstavily pou-
ze sletové hromadné skladby, ale diváci během sletového týdne 
mohli navštívit i  spoustu dalších doprovodných akcí, například 
Sokol Gala, který se pořádal v O2 aréně.
	 Sokol Gala přinesl to nejlepší ze sokolského výkonnostního 
a vrcholového sportu. Celý večer byl divákům předveden ve for-
mě příběhu sokolské historie, která se od založení Sokola přenes-
la přes důležité dějinné události až po současnost.
	 Naši cvičenci na Sokol Gala nebyli však pouze diváky. Několik 
mužů z našeho Sokola vystoupilo v hromadné skladbě Před kame-
rou, která v příběhu odkazovala na skladbu Přísaha republice. Tu 

odcvičilo na všesokolském sletu roku 1938 před druhou světovou 
válkou kolem 30 000 mužů, kteří skrze ni demonstrovali odhodlá-
ní bojovat za republiku proti nacistickému Německu.
	 To ale nebylo jediné vystoupení, kterého byli tišnovští cvičen-
ci součástí. Dva naši místonáčelníci, Alena Štveráčková a Cyril 
Pavlíček, vystoupili i ve skladbě Sokolské stráže. Ta je nyní čest-
nou jednotkou České obce sokolské. Co se minulosti Sokolské 
stráže týče, byli to právě sokolové, kteří stáli u  zrodu nového 
státu. Jak řekl Tomáš Garrigue Masaryk: „Bez sokolů by nebylo 
legií, bez legií by nebyla republika.“ Sokolové tvořili nejen prv-
ní armádu státu, a  to Národní stráže, ale také položili základy 
současné Hradní stráže, která si pro diváky Sokol Gala taktéž 
nachystala své vystoupení.
	 Celý sletový týden vyvrcholil vystoupením hromadných skladeb 
na stadionu v Edenu, kterého se účastnilo kolem 11 000 cvičenců. 
	 Čtvrteční večerní předvedení hromadných skladeb zahájil pre-
zident republiky Petr Pavel, který sokolstvu věnoval sokolský pra-
por. Stal se tak čtvrtým prezidentem republiky, hned vedle prezi-
dentů Masaryka, Beneše a Zemana, jehož prapor budou sokolové 
uchovávat a hrdě se jím na slavnostních akcích prezentovat.
	 Páteční odpolední předvedení hromadných skladeb se neslo 
ve  velké lavině emocí. Radost z  pohybu byla vidět na  každém 
rohu, stejně jako slzy dojetí, které v divácích probouzelo nejen 
cvičení Věrné gardy. Cvičenci se vzájemně podporovali, skando-
vali a aplaudovali. Byla vidět obrovská pospolitost, během které 
člověk nemohl utéct pocitu toho, že je součástí celku, ve kterém 
má smysl být a který dává životu směr a cíl.
	 Sokolské heslo „Jedinec nic, celek vše“ vystihuje to, čím by 
se celá myšlenka sletu a  sokolstva samotného dala vystihnout. 
Důležité je závěrem říci, že slet má stále svoji tradici. Nejenže 
je Sokol stále organizací, ve které je již od počátku spolku vidět 
čisté vlastenectví, ale také je to místo, kde si lidé mají blízko, cítí 
morální hodnoty, a  již několikrát zmiňovaná radost z pohybu je 
pro ně to hlavní. 

Foto: archiv Sokola Tišnov

SPOLKOVÝ ŽIVOT

SLETOVÝ ROK 2024
Alena Štveráčková
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	 Po  výletově laděných prázdninách 
je čas usadit se na  nějakou chvíli doma 
a po dnech plných radovánek se pomalu 
vrátit do starých kolejí. Abyste to měli jed-
nodušší, rádi bychom Vás pozvali na něko-
lik akcí, některé z nich se staly oblíbenými 
a jsou již tradičně očekávány. Ty z vás, kdo 
podporujete filozofii udržitelného životní-
ho stylu, zveme 7. září na podzimní Kvě-
tinový swap od  9 hodin v  parku na  ná-
městí 28. října. Můžete zde nabídnout své 
přebytky pokojových i venkovních rostlin 
a vyměnit je za kousky jiné, které ještě ne-
máte. Rostliny vypěstované přímo ve va-
šem městě jsou odolnější a zdravější a ne-
musíte nakupovat v  květinářstvích nebo 
velkoprodejnách.
	 Našli jste si přes léto čas vyklidit půdu 
po  babičce? Všechny babiččiny poklady 

můžete 21. září prodávat či darovat k be-
nefičnímu prodeji na  tišnovských Ble-
ších trzích, které se konají v 8–11 hodin 
na  náměstí Míru. Bleší trhy vznikly již 
ve  středověku a  říkalo se jim „trhy šetr-
nosti“, a proto je skvělé poslat věci, které 
nepotřebujeme, dále do oběhu!
	 A  myslíme i  na  maminky s  dětmi. 
Od  17. září začne probíhat opět velmi 
oblíbený Klubík Kalužníčku. Jedná se 
o  pravidelná setkávání určená pro rodi-
če a děti, kteří rádi tráví čas venku, rádi 
tvoří sami i  s  dětmi, chtějí se seznámit 
a sdílet čas s dalšími rodinami. Případně 
přemýšlejí o  následném zapojení dítěte 
do Kalužníčku a je jim blízká filozofie les-
ních mateřských škol. V Klubíku zažijeme 
prožitkové učení v  souladu s  přírodou, 
spontánní a přitom bezpečný pohyb v pří-

rodě, výpravy do  přírody a  třeba i  spo-
lečné vaření na ohni. Děti si mohou hrát 
společně i každý po svém, s přírodninami, 
příp. i  hračkami. Klubík bude probíhat 
každé úterý od 9.30 do 12.30 hod. v záze-
mí Kalužníčku v Lomničce č.p. 101, kde 
je k dispozici jurta, zahrada, potok a pří-
roda kolem. Pro rodiče a děti bude vždy 
připravený program, který mohou využít, 
nebo mohou jen tak být se skupinkou. Pro 
plynulé a  příjemné setkávání je kapacita 
omezená. Cena je 2 500 Kč za 10 setkání 
(tzn. 250 Kč za  jedno setkání za rodinu). 
Jednorázový vstup je zpoplatněn 350 Kč 
za rodinu a je možný jen v případě volné 
kapacity Klubíku. Jak se do Klubíku při-
hlásit najdete na  https://kaluznicek.cz/
klubik/.

SPOLKOVÝ ŽIVOT

	 Týden bez odpadu je mezinárodní 
kampaň, která se letos koná v celé Evropě 
ve třetím zářijovém týdnu (16.–22. 9.) 
a vy se můžete zapojit i v Tišnově!
	 Osvětová akce chce inspirovat k mini-
malizaci odpadu a  udržitelnějšímu život-
nímu stylu. Každý krok se počítá, proto 
pokud chcete změnit drobné návyky 
ve  svém životě, přijměte výzvu na  webu 
tydenbezodpadu.cz a  každý den udělejte 
malou změnu, která vás povede směrem 
k více zero waste životnímu stylu.
	 Pokud byste raději informace dostá-
vali osobně a změny ve svém životě rov-
nou prakticky zkoušeli, přijměte pozvání 
do bezobalové prodejny Tišnovská spižír-
na, kde jsme si pro vás nachystali pro-
gram:
	 Pondělí: Prostor pro sdílení zkušenos-
tí. Podělte se o své tipy a triky pro vedení 
bezodpadové domácnosti. Nebo přijďte 
jen poslouchat ty, kteří jsou o pár kroků 
před vámi. Také vám povíme o tom, jak se 
můžete sami více angažovat v komunitě.

	 Úterý: Přednáška o  ekopraní. Oprav-
du ekologické praní funguje? Proč je tak 
důležité nevypouštět do vody nebezpečné 
chemikálie a  jak se liší proces ekopra-

ní od  toho běžného? To vše se dozvíte 
na přednášce.
	 Středa: Noční nakupování. Zveme 
všechny, kteří se k  nám ještě nestihli 
dostat během běžné otevírací doby, aby 
k  nám zavítali po  zavíračce. Počítáme 
s tím, že jste u nás poprvé, vše vám ochot-
ně vysvětlíme a ukážeme, jak se v bezoba-
lovém obchodě nakupuje.
	 Čtvrtek: Ochutnávkový a  kváskova-
cí den. Chcete začít péct chleba doma? 
Stavte se pro kvásek. Pokud už pečete, 
přineste nám svůj kvásek a my ho podě-
líme po Tišnově. Při cestě do Tišnovské 
spižírny můžete rovnou ochutnat místní 
farmářské produkty, které se prodávají 
ve vratných zálohovaných obalech. 
	 Pátek: Na páteční večer vám rádi do-
poručíme několik filmů, které se váží k té-
matu. Začít můžete třeba s  The Plastic 
Ocean.
	 Pro více informací sledujte web, so-
ciální sítě @tisnovskaspizirna a  výlepní 
plochy.

TÝDEN BEZ ODPADU V TIŠNOVSKÉ SPIŽÍRNĚ
Markéta Lazarová

Takto může vypadat bezodpadová domác-
nost.	 Foto: Markéta Lazarová

UDRŽITELNOST JE NÁM VLASTNÍ
ZVEME NA OBLÍBENÉ AKCE I DO KLUBÍKU

Tereza Karasová, Adéla Nešporová
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SPOLKOVÝ ŽIVOT

	 Přemýšleli jste někdy nad tím, čím se 
Tišnovsko odlišuje od jiných regionů naší 
země? Někoho by pravděpodobně napad-
ly architektonické skvosty, jako je klášter 
Porta coeli nebo hrad Pernštejn. Někdo 
by možná zmínil uranová ložiska a na ně 
navázanou přehlídku minerálů, která dělá 
z Tišnova dvakrát do roka mineralogickou 
metropoli republiky. Jen málokdo by při 
výčtu Tišnovských nej zmínil pestrost od-
růd ovocných stromů a bohatství starých 
sadů, které zdobí krajinu Tišnovska. A při-
tom právě obrovskou odrůdovou rozmani-
tostí náš kraj vyniká nad zbytkem země.
	 Spolek Hojnost usiluje o zdravou země-
dělskou krajinu, jejíž součástí jsou i  tra-
diční odrůdy ovocných stromů. I  proto 
pořádá pravidelně od  roku 2020 kolem 
svátku sv. Václava Slavnost ovoce. Ta le-
tos vychází na neděli 29. září. Od 13 do 17 
hodin budou pro veřejnost otevřeny brá-
ny centra NaNebi, které sídlí ve  východ-

ní kvadratuře kláštera Porta coeli (vstup 
branou z  ulice Uhrovy). Můžete se těšit 
na přehlídku a ochutnávku starých odrůd 

ovoce, přítomni budou opět odborní ovoc-
náři – pomologové, kteří vám mohou kon-
zultovat vaše vlastní vzorky ovoce (z jed-
noho stromu si přineste alespoň 3  ks). 
Připravujeme Sousedský sladký stůl, 
na který můžete přinést k ochutnání vaše 
vlastní ovocné moučníky. Ideálně když 
k nim budete mít napsaný i recept anebo 
alespoň seznam alergenů. Každý přinese-
ný moučník bude odměněn. Pro děti vše-
ho věku letos přibude na  Slavnosti i  vy-
pravěčka příběhů, která bude vystupovat 
ve 14 a 16 hodin. Kromě toho samozřejmě 
poteče proudem čerstvý mošt a budete si 
moci pochutnat na ovocných palačinkách. 
	 Děkujeme městu Tišnov, Jihomorav-
skému kraji a obci Předklášteří za  finan-
ční podporu při pořádání Slavnosti ovoce.

SLAVNOST OVOCE UŽ PO PÁTÉ
Tomáš Blaha

Loňská výstava ovoce byla pestrá.
Foto: Tomáš Blaha

INZERCE
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SOCIÁLNÍ PÉČE

Rozvrh pravidelných akcí
Pondělí 	 8.30–9.30	 Kondiční cvičení
Úterý	 8.30–9.30	 Trénování paměti
	 9.30–10.30	 Zpěv
Středa	 8.30–9.30	 Kondiční cvičení
Pátek	 8.30–9.30	 Kondiční cvičení

Beseda s paní Konečnou o Kambodži
4. 9. od 14:00 knihovna CSS Tišnov
Beseda s  paní Petrou Konečnou, o  krá-
sách Kambodžského království. Povykládá 
nám o životě a zvycích místních obyvatel 
a  vyprávění doplní fotografiemi a  filmo-
vým snímkem. Vstupné dobrovolné. 

Kuželky 
11. 9. od 14:00 tělocvična CSS Tišnov 
proběhne kuželkový turnaj. Vítěz se může 
těšit na medaili a ostatní na krásně stráve-
né odpoledne. Vstupné dobrovolné.

Zájezd Luhačovice 19. 9.
Odjezd v 8:00 od Podhorácké restaurace 
(další zastávky Penny a Klucanina)
Cena: 450 Kč zahrnuje cestu autobusem, 
vstup do muzea včetně výkladu.
Prohlídka Luhačovického muzea Zálesí, 
poté rozchod po Luhačovicích. Na zpáteč-
ní cestě zastávka u přehrady v Pozlovicích 
a procházka po hrázi. 
Hlaste se, prosím, do 13. září 2024 u Hany 
Hladké na tel. 730 193 325, 549 449 131, 
nebo osobně v  knihovně CSS Tišnov. 
V  případě malé účasti se výlet bohužel 
ruší, tak prosím, kdo má zájem, at’ se na-
hlásí co nejdříve. Děkujeme za pochopení.

Poslechové hudební odpoledne
„V rytmu sklerózy“
25. 9. od 14:00 knihovna CSS Tišnov
Pan Seyfert Vám zpříjemní odpoledne 
s písničkami od Karla Hály, Jitky Zelenko-

vé, Karla Zicha, Hany Ulrychové, Václava 
Neckáře aj. Vstupné dobrovolné.

Hodová zábava
26. 9. od 14:30 jídelna CSS Tišnov
Zveme Vás na taneční a poslechové odpo-
ledne. K  tanci bude hrát „Malá kapela“. 
Občerstvení zajištěno. Vstup dobrovolný.

Svatováclavský hodový průvod
28. 9. cca od 11:30 jídelna CSS Tišnov
Krojovaná chasa na bryčce vás přijede po-
zvat na  každoroční Svatováclavské hody. 
Chasa přijde do  jídelny, zazpívá, zatančí 
a pobaví seniory.

Bližší informace: Hana Hladká
tel. 730 193 325, 549 449 131,
nebo v knihovně CSS Tišnov.

	 Známý zarostlý domek tišnovské Cha-
rity na  Tyršově ulici obsadili stavebníci 
a  začíná procházet velkými proměnami. 
Současné podkrovní prostory nahradí pl-
nohodnotné první patro, ve kterém najde 
nové zázemí terénní Odlehčovací služba. 
	 Tato služba je určena seniorům a chro-
nicky nemocným, o které se běžně starají 
jejich rodiny. I ty si však potřebují občas 
odpočinout, řešit svoje zdraví nebo odjet 
na služební cestu. Po tuto dobu je v péči 
nahradí terénní Odlehčovací služba a  je-
jich blízký může zůstat doma ve svém pro-
středí. 
	 Nyní sdílí Odlehčovací služba prostory 
s  Pečovatelskou službou v  Předklášteří. 
Rekonstrukcí získáme v  prvním patře 
na  Tyršově ulici dostatečné zázemí pro 
službu, pro její růst a  rozvoj. Pracovníci 
správy Charity Tišnov i  nadále zůstanou 
v  přízemí. Na  dvoře vzniknou parkovací 
místa a součástí rekonstrukce je i  zatep-
lení budovy a opatření na snížení energe-
tické náročnosti provozu. Původní fasáda 

v přízemí domu s historickou štukovou vý-
zdobou bude zachována a obnovena. Paní 
architektka Ing.  arch. Lucie Pohanková, 
Ph.D.,  připodobnila svůj návrh charakte-
ristikám staré školní budovy. 
	

Celá rekonstrukce je možná díky projektu 
„Nové zázemí pro zvýšení kapacity Odleh-
čovací služby Oblastní charity Tišnov“, 
reg. č. CZ.31.6.0./0.0./0.0./22_043/0008
542, financovaného Evropskou unií z pro-
gramu Národní plán obnovy. Stavbu bude 
realizovat po  dobu jednoho roku firma 
DEST Morava s. r. o., která uspěla v ote-
vřeném výběrovém řízení. 
	 Omlouváme se všem, kterých se sta-
vební práce a ruch nepříjemně dotknou. 
	 Po  dobu rekonstrukce se pracovníci 
správy přesunuli do dočasných náhradních 
prostor. Ekonomické oddělení, persona-
listika a p. ředitelka nyní sídlí na Janáčko-
vě 287, pracovníci PR, Charitní záchranné 
sítě, Dobrovolnického centra, fundraisin-
gu a projektů pak na nám. 28. října čp. 28.

ZÁŘÍ V CENTRU SOCIÁLNÍCH SLUŽEB
Hana Hladká

NOVÉ ZÁZEMÍ PRO TERÉNNÍ ODLEHČOVACÍ SLUŽBU
Vojtěch Trmač

Vizualizace budovy po  dokončení rekon-
strukce 1. patra.

Autorka: Ing. arch. Lucie Pohanková, Ph.D. 
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Poděkování

Dne 22. června uplynulo devatenáct let, 
kdy nás navždy opustil náš milovaný tatínek 
a dědeček pan FRANTIŠEK MORAVEC. 
Také by oslavil 28. června svoje nedožité 
osmdesáté narozeniny. Stále vzpomínají 
na společně prožité chvíle s láskou dcera 
Jana a vnučky.

Dne 2. září by se dožila stých narozenin naše milovaná maminka, babička a prababička, 
paní LIBUŠE HAVLIŠOVÁ a 8. září  uplynule třicet dva roků od úmrtí našeho drahého tatínka, 
dědečka a pradědečka pana JOSEFA HAVLIŠE. Kdo jste je znali, vzpomeňte s námi. 
Jménem celé rodiny děkuje syn Josef. 

Dne 7. září tomu bude šestnáct roků, co odešel drahý tatínek pan MILAN GERŽA, 
a 19. září to bude šest roků, co odešla naše drahá, milá maminka paní VĚRA GERŽOVÁ. 
Za tichou vzpomínku děkují dcery Věra a Lída. 

Dne 27. září uplynou dva roky, kdy nás 
navždy opustil milovaný táta, bratr, syn, pan 
MARTIN KŘEHLÍK. Vzpomínají s láskou 
dcery, sestry a rodiče.

Dne 4. října tomu bude jedenáct roků, 
co nás navždy opustil náš milovaný 
manžel, tatínek, dědeček a strýc pan 
HYNEK ONDRÁČEK. S láskou a bolestí 
v srdci stále vzpomínáme manželka, dcera 
a syn s rodinami a jeho sestra.

V červnu se nad firmou MOUKA TIŠNOV, s. r. o., vznášel kotvený balón s usmívajícími se posádkami. Byl to nevšední zážitek!
V červenci nás čekal výlet do neznáma. Společně jsme si užili plavbu parníkem.
Děkujeme manželům Brázdovým za ocenění naší společné práce.

Zaměstnanci firmy 

Dne 27. července uplynuly tři smutné roky, 
kdy nás navždy opustil náš tatínek, pan 
JAROSLAV JEBÁČEK. Kdo jste jej znali, 
zavzpomínejte s námi. S láskou vzpomínají 
dcery Eva a Edita s rodinami. 
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SENIOŘI

JUDr. Stanislav Sedláček, Ph.D. (*1954), práv-
ník a pedagog PF MU v Brně, ale i malíř a výtvar-
ník slaví 70. narozeniny. 

Váš vztah k Tišnovu je ovlivněn i tím, že zde 
žil a  společensky působil Váš tatínek. Jak 
na něho vzpomínáte?
Na  svého tatínka vzpomínám velmi často. Byl to 
nesmírně vzdělaný a  ušlechtilý člověk, statečný 
vlastenec a je mně jen líto, že jsem mu ještě za jeho 
života nevyjádřil více svoji vděčnost za  všechno, 
čím pro mě byl.

Byl jste dříve právníkem nebo malířem?
K malování jsem měl už od základní školy velmi blízko a vztah 
k němu zesílil zvlášt’ na gymnáziu, kdy nás rok výtvarné výchově 
učil akademický malíř prof. Antonín Smažil. 
Táta si vždy moc přál, abych po něm pokračoval v medicíně, on 
byl vynikající lékař. Mně ale nešla chemie i fyzika a navíc jsem 
nesnášel pohled na krev. A protože mně tatínek spády ke kumštu 
rázně zatrhl, přihlásil jsem se ke studiu práv, se kterým se potom 
následně postupně smířil.

Cítíte se být více občanem Brna nebo Tišnova?
K oběma městům mám silnou citovou vazbu a Tišnov je můj druhý 
domov. V něm jsem strávil jako kluk mnoho času u prarodičů. Po od-
stěhování rodičů do Tišnova jsem za nimi jezdil o každém víkendu 
a po sňatku se svou drahou ženou a později i s dcerou. Dům po svých 
předcích opatruji včetně tatínkovy „Tatřičky“, mimochodem úplně 
stejné, jakou jezdíval mistr Josef Jambor malovat svou milovanou 
Vysočinu. Tak jako s Brnem, tak i s Tišnovem sdílím všechno dobré 
i zlé a jsem s těmito městy emociálně opravdu stejně spjat.

Co se Vám líbí a nelíbí na městě Tišnově?
Tady bych si opravdu netroufal vynášet nějaké sou-
dy či kritiku, což je hrozně jednoduché. Komunál-
ní politika je náročnější než celostátní, politik se 
nemůže schovat za  stovky úředníků ministerstva. 
Musí řešit za chodu každodenní problémy, se který-
mi se setkává. Zodpovídá se přímo občanům města 
prakticky v každodenním kontaktu a nejenom na za-
sedání zastupitelstva. 
Myslím si, že se Tišnov snaží být skutečně příjem-
ným a přátelským místem k životu. Má bohatou his-
torii, jeho občané jsou v tom dobrém slova smyslu 
velcí patrioti a nelze takové město nemít rád. 

V srpnu jste oslavil svoje životní jubileum. Můžete Tišnová-
ky pozvat na nějakou svoji akci?
V srpnu skutečně slavím kulatiny, upřímně vím, že bych se neměl 
rouhat, protože je to už věk, který neskýtá nějaké zvláštní důvody 
k velkým oslavám.
Pokud však budu já i moji blízcí zdraví (úměrně k věku), pokud 
bude společnost, ve které žijeme, tolerantní, ohleduplná a přátel-
ská, tak je co slavit.

A tak závěrem chci alespoň v rámci tohoto kulatého výročí, spo-
lu s přáním všeho dobrého, Tišnováky pozvat na svoji výstavu 
obrazů z  prostředí automobilových závodů starých aut 
„V zajetí rychlosti“, kterou mohou navštívit v Městském muzeu 
v Müllerově domě do 13. 10. 2024. Hodně z nich je ještě starších 
nežli já a to mě přece jen uklidňuje.

Děkuji Vám za rozhovor a dovolte mi jménem všech čtená-
řů TN Vám poblahopřát pevné zdraví, hodně elánu a ještě 
spoustu uměleckých nápadů.

PRÁVNÍK S PALETOU
MALÍŘ STANISLAV SEDLÁČEK SLAVÍ KULATÉ JUBILEUM

Zdeněk Jílek 

Stanislav Sedláček.

Foto obrazu Zimní den v Tišnově.	

Foto obrazu Nürburgring 1966, Tatra T2–603 B5.
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	 V dnešním a několika příštích pokračo-
váních Čtení z Kroniky města Tišnova se 
podíváme na zápisy z období počátků hos-
podářské krize. Vracíme se tedy na začá-
tek třicátých let minulého století a po-
dělíme se s Vámi o zápisy, které kronika 
o těchto časech shrnula.

R. 1931
Obecní rozpočet (28. 3.)
Rozpočet obce na r. 1931 činil: na příjmech 
4,021.900 Kč, na vydáních 4,021.900 Kč. 

Dodávka elektrického proudu (11.4.)
Zastupitelstvo schválilo smlouvu s  Jo-
sefem Baurem, dle které měl tento do-
dávati městu elektrický proud a  to: při 
ročním odběru do  50.000 kWh za  cenu 
1 Kč za  1  kWh, v  případě odběru nad 
50.000  kWh za  cenu 65 hal. za  1 kWh 
za množství odběru nad 50.000 kWh.

Smrt J. F. Karase
Dne 18. února 1931 zemřel v Dluhonicích 
u Přerova Josef František Karas ve věku 
54 let. Narodil se v Tišnově, v Cáhlovské 
ulici v domě čís. 180. Byl básníkem, spiso-
vatelem, redaktorem.

Zápůjčka (26. 6.)
Zastupitelstvo se usneslo uzavříti zá-
půjčku u  Hypoteční banky v  Brně 
na  3,000.000 Kč. Z  této zápůjčky mělo 
se 1,500.000 Kč pojistiti na  obecních 
nemovitostech, druhá část zápůjčky 
za  1,500.000 Kč uzavříti v  komunálních 
dluhopisech, při nichž umořování činilo 
1 %, anuita 6 %.

Koupě turbiny a generátoru
Obec objednala Kaplanovu turbinu od  fy 
Storek za  156.000 Kč a  generátor od  fy 
Brown-Boweri za 46.500 Kč.

Kašny (8. 8.)
Připojení vodovodu do  tří kašen bylo za-
dáno firmě Kunc za 4.764 Kč 40 hal. Vod-
né obnášelo u spotřebitelů 30 hal. za hl, 
měsíční nájemné z vodoměru 4 Kč. Měst-
ským vodákem byl Tomáš Knecht.

Vodovod do obecních domů (17. 10.)
Instalace vodovodu do  radnice byla za-
dána Frant. Novotnému za  3.113,30 Kč, 
v mateřské školce č. 318 Františku Hejlovi 
za 2.546,90 Kč, ve mlýně Tomáši Kompr-
sovi za 1.002,83 Kč, v chudobinci Františ-
ku Hanákovi za 797.60 Kč, jakož i v měst-
ských jatkách za obnos 2.454,10 Kč. 

Nezaměstnanost
K zmírnění nezaměstnanosti konalo měs-
to úpravu ulic: v Korábě, na Zahrádkách, 
v ulici Dobrovského. Na tyto práce dosta-
la obec příspěvek od ministerstva sociální 
péče v  obnosu 9.723 Kč. Dále byla zave-
dena dávka ze zábav a to 20 hal. z každé 
vstupenky ve prospěch nezaměstnaných.

Subvence na živnostenskou školu 
(10. 12.)
Na stavbu živnostenské školy dostal Tiš-
nov subvenci v obnosu 385.000 Kč. Škol-
níkem na této škole byl František Juřiček 
s  měsíčním platem 400 Kč, kromě toho 
zdarma byt a světlo.

Jednání se Z. M. E.
Obec vyjednávala se Západomoravskými 
elektrárnami o  převzetí tišnovské elektrár-
ny za  obnos 1,450.000 Kč a  roční náhradu 
v obnosu 100.000 Kč až do r. 1960, dále měla 
obec obdržeti zdarma veřejné osvětlení ulic. 
Naproti tomu žádaly Z. M. E. 10% přiráž-
ku na  základní sazbu do  doby, než bude 
500.000 Kč uhraženo, obec měla dále dáti 
Z. M. E. k disposici dosavadní elektráren-
skou budovu za mírný roční nájem, měla 
jim propůjčiti bez náhrady užívání cest 
a obecního majetku pro kladení vedení.

Semleté obilí
V tomto roce semlelo se v obecním mlýně 
763.132 kg obilí zemědělského a obchod-
ního.

R. 1932
Obecní volby (22. 6.)
Při obecních volbách konaných dne 13. břez-
na, 14. května a 4. června byli zvoleni:
starostou Alois Řezáč (1), I. náměstkem 
Jindřich Sedlák (2), II. náměstkem Dr. Jo-
sef Handlíř (3), radními Josef Horníček 
(4), Fabián Kluska (5), Rostislav Krkoš-
ka (6), Karel Müller (7), František Válka 
(8), Jan Zbirovský (9), Josef Jeřábek (10), 
členy výboru Antonín Marcha (11), Zden-
ka Matoušková (12), Václav Major (13), 
Karel Polášek (14), Antonín Volena (15), 
Vincenc Pokorný (16), Josef Hanák (17), 
Augusta Blažková (18), Jan Kosík (19), 
František Oulehla (20), Josef Halásek 
(21), Josef Dolníček (22), Ing.  Ladislav 
Seyfert (23), Ludmila Fišerová (24), Fran-
tišek Michálek (25), Bohumír Šindelář 
(26), Václav Čech (27), Josef Bauer (28), 
Josef Kos (29), Antonín Drábek (30). 
Rozvrstvení bylo následující: ad 1, 4, 11–
13 za  národní demokraty, ad 5, 14 a  16 
za fašisty, ad 2, 17 a 18 za komunisty, ad 
6 a 19–22 za sociální demokraty, ad 7, 23 
za živnostníky, ad 10 za národní socialis-
ty, ad 24 za sdružení žen, ad 3, 8, 25–27 
za stranu lidovou, ad 28 za zamlýnské ob-
čany, ad 9, 29–30 za stranu zemědělskou.
Při těchto volbách dostali hlasů: národní 
demokraté 350, fašisté 324, komunisté 
250, sociální demokraté 349, živnostníci 
182, národní socialisté 75, nepolitické 
sdružení 106, lidovci 368, nepolitičtí za-
mlýnští 125, agrárníci 124, majitelé domů 
42, křest’anští nepolitičtí 84, nepolitičtí 
občané 32, skupina Pořádek v obci 18.
Odbory byly: kancelářský, elektrárenský, 
mlýnský, vodárenský, chudinský, hospo-
dářský, lesní, stavební, policejní a  tržní, 
disciplinární, pro čištění města a  ruch 
cizinecký.

Nedělní klid (30. 7.)
Zastupitelstvo se usneslo, aby v  živnos-
tech obchodních byl zaveden nedělní klid.

ČTENÍ Z KRONIKY MĚSTA TIŠNOVA – 7. DÍL
Václav Seyfert

Kresba Karla Formánka, která je součástí 
Kroniky města Tišnova.
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MARNÉ DOBÝVÁNÍ HRADU PERN-
ŠTEJNA ŠVÉDY ROKU 1645

	 V Malých kapitolách z historie Tišnov-
ska se tématu vzdorování Švédům věnoval 
Miloslav Trmač. Hrad Pernštejn byl zna-
menitě opevněn a nebyl vlastně nikdy do-
byt, což na vlastní kůži pocítili i Švédové 
onoho roku 1645. Autor článku mimo jiné 
píše: „Dne 4. května 1645 oblehli Švédové, 
kterým velel polní maršál Leonhart Tor-
stenson, město Brno, jeho armáda měla 
18 000 mužů. Následujícího dne přitáhlo 
k tišnovskému klášteru asi 150 švédských 
jezdců, zde se však srazili s císařským od-
dílem Charvátů, značná část Švédů byla 
zabita a asi 80 jich bylo zajato, ti byli dove-
deni do Nedvědice. … Když Švédové zvědě-
li, že v horách kolem Pernštejna je císařské 
vojsko, poslali oddíl 1000 jezdců. … 7. květ-
na dorazilo k Nedvědici 18 oddílů Švédů 
a  shromáždilo se u dvora Klečan. Obháj-
cům hradu se podařil výpad, neztratili 
ani muže a zajali jistý počet Švédů. Druhý 
výpad učinili obhájci hradu 8. května. 12. 
května ostřelovali Švédové hrad z děl, střely 
však poškodily jen střechy a cihly…“

MĚSTSKÁ LIDOVÁ KNIHOVNA
V TIŠNOVĚ

	 Knihovna slavila devadesátileté výročí. 
Od roku 1963 byla umístěna v pěti místnos-
tech budovy kina. V roce 1974 měla 1 381 
čtenářů, z toho 433 dětí. Ročně přibývalo 
v  knihovně průměrně 750 nových svaz-
ků. „Také osvětová činnost naší knihovny 
je bohatá,“ píše se tu dále. „Pracovnice 
pořádají pravidelná pohádková odpoled-
ne s  promítáním filmů, besedy k  výročím 
různých událostí apod. Loňského podzimu 
to byla např. beseda se spisovatelem Zd. 
Pluhařem, který s  čtenáři besedoval o  své 
práci a o svých knihách. V knihovně jsou 
upravovány výstavky k  významným kul-
turním a politickým výročím. … Knihovna 
přednostně opatřuje literaturu studujícím, 
lektorům i řadovým čtenářům, kteří projeví 
zájem, i z fondů knihoven jiných…“ 

KAREL KOUDELKA VYSTAVUJE
	 Josef Ondroušek věnoval celou stránku 
výtvarníku Karlu Koudelkovi, který po ne-
dávné výstavě v Lomnici dostal příležitost 
prezentovat své práce také v  Tišnově. 
Malíře představuje těmito slovy: „Karel 
Koudelka je povoláním důlní technik, 
malování se intenzivně věnuje teprve deset 
roků, před tím, jak sám říká, vzhledem 
ke  svému zaměstnání a  práci v  mnoha 
náročných funkcích na to 
neměl čas, i  když zájem 
byl již od  školních let. 
V jeho ateliéru, kde tráví 
většinu volného času, je 
jeho první práce z  roku 
1964 s názvem Podhůří. 
Na  výstavě je tentýž ná-
mět malovaný však letos. 
A kdo má možnost vidět 
oba obrazy, může zřetelně 
porovnat vývoj práce Kar-

la Koudelky … i postupnou cestu k vlastní-
mu projevu a stylu.“

NEŽ SE ZVEDLA OPONA…
	 Přední funkcionáři tišnovských spor-
tovních oddílů byli před začátkem nové 
sezóny osloveni několika dotazy. Zajíma-
vá byla především otázka „Které negativní 
stránky činnosti z minulých let by měly být 
letos odstraněny?“, na  kterou odpověděli 
dotazovaní respondenti značně rozdílně. 
„Rozhodně je potřeba zvýšit počet funkci-
onářů, pracovníků s mládeží,“ řekl před-
seda fotbalového oddílu Bohuslav Zvařič. 
„V  minulosti nebyla věnována těm nej-
menším náležitá péče, proto vyšleme letos 
do soutěží dvě žákovská družstva.“ „Vloni 
nás postihla velká smůla v  podobě devíti 
těžkých zranění,“ vyjádřil se pro změnu 
házenkářský trenér Alfréd Mareš, „sestu-
pu napomohla i neregulérnost posledních 
tří kol. To by se letos nemělo opakovat.“ 
Basketbalový trenér Ing. Zdeněk Jaskulka 
naopak odpověděl: „I náš oddíl se potýkal 
se špatnou tréninkovou morálkou a posto-
jem některých hráčů. U těch, kteří měli být 
oporami, se částečně projevovalo prima-
donství…“

O DALŠÍM VE STRUČNOSTI
	 Členové redakce publikovali soupis 
prací realizovaných v  posledních třech 
letech v rámci tzv. akce „Z“. Dílo brněn-
ského spisovatele Oldřicha Netušila s ná-
zvem Tišnovská tragédie obdrželo cenu 
v  celostátní soutěži. Výtvarníci a  grafici 
byli vyzváni, aby pomohli s tvorbou nové 
úpravy titulní stránky zpravodaje. V rámci 
hornických dnů se uskutečnila akce Hvěz-
dy světových mikrofonů, na níž vystoupili 
Eduard Hrubeš, Angelo Michajlov a sku-
pina Komety. V letním kině se hrály mimo 
jiné dva dvoudílné filmy (Tři mušketýři, 
Boj o Řím), promítal se i slavný muzikál 
West Side Story a  příznivce motorismu 
potěšil americký film Le Mans o 24 hodi-
nách na závodní dráze.

NAPSALI JSME PŘED 50 LETY

Autorem titulního snímku Josefa Jambora 
v zářijovém čísle ročníku 1974 byl Vladimír Bílý.

Archivní fotografie připomněla oslavy 700 let města Tišnova, 
od nichž tehdy uplynulo 15 let.

ZÁŘÍ 1974
Václav Seyfert

48. díl 

Zářijové číslo Tišnovského kulturního zpravodaje mělo obvyklých 12 stránek. Svojí 
obálkou se přihlásilo k desátému výročí úmrtí akademického malíře Josefa Jambo-
ra, které připadalo na 17. září toho roku. Uvnitř byly k nalezení tradiční informace ze 
současnosti, historie, kultury i sportu.

HISTORIE
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	 Podletím, koncem července začal včelařský rok 2023/2024. 
Jaký byl? V této době začínají včely vytvářet zimní generaci. Úl 
je ještě plný letních včel. Matky po  letním slunovratu začínají 
omezovat kladení vajíček, dělnice se lépe starají o budoucí po-
tomstvo. To znamená, že více včel připadá na péči tak důležitých 
zimních dlouhověkých včel. Tyto včely musí včelstvo převést 
přes zimní období a vytvořit novou jarní generaci. Předpokladem 
zdárného jarního vývoje včelstva je péče včelaře, který na konci 
včelařského roku vytočí poslední med a ošetří včely proti roztoči. 
Je to důležitý mezník v životě včel. Včelař musí mít tedy cit pro 
jejich potřeby, aby nepomřely na varoázu, ale také hladem.
	 Podzim roku 2023 byl pro včelstva teplým obdobím, až do kon-
ce listopadu měla plod, což nebylo žádoucí pro jejich budoucí 
vývoj, s mladými včelami se v buňkách množil roztoč varroa – 
kleštík včelí, škůdce včelstva. V zimním období včelstva přestala 
plodovat, a  tak bylo možné ošetřit je proti parazitu. Zima byla 
také pro včelstva teplým obdobím. 
	 Březen a začátek dubna 2024 – měsíc předjaří. Bylo obdobím 
velice příznivým pro vývoj včel. Ale vegetace začala všechna 
v krátké době kvést. V polovině dubna se datuje včelařské jaro, 
toto období do konce měsíce bylo chladné a nepříznivé, včelstva 
tak omezila plodování. Začátkem května se počasí umoudřilo, 

ale podstatná část květové pastvy odkvetla. Červen, měsíc léta 
a plného léta do poloviny července, poslední období roku. Přes 
vrtochy počasí byl výnos medu na včelnici dobrý, květový med byl 
obohacen i o medovici. 
	 Fotografie je z posledního týdne školního roku. Povídal jsem si 
s dětmi o včelách a přírodě. Budu se těšit na setkání s nimi i tře-
ba na nějaké výstavě na Tišnovsku. Přeji, aby včelařský a školní 
rok 2024/2025 byl úspěšný.

PŘÍRODA

VČELAŘSKÝ A ŠKOLNÍ ROK 2023/2024
Josef Permedla

INZERCE

Autor ve výuce žáků ZŠ.	 Foto: Klára Dvořáčková
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MALÁ ENCYKLOPEDIE TIŠNOVSKA
L

H

OSOBNOSTI

PŘÍRODA

VÝZNAMNÝ KRAJINNÝ PRVEK

VĚDA, PŘÍRODA, UMĚNÍ

Doc. Ing. JAN LACINA, CSc.
* 9. 1. 1944, Tišnov
† 21. 3. 2020, Tišnov

	 Krajinný ekolog, biocenolog, pe-
dagog, spisovatel, výtvarník a  pro-
pagátor umění. Patřil k významným 
představitelům oboru biocenologie 
v  České republice. Charismatická 
osobnost, která svou činností oslovi-
la velkou řadu občanů nejen Tišnova.
	 Maturoval na  tišnovském gymnáziu 
v roce 1961 ve třídě profesorky Vlasty 
Šanderové. Poté vystudoval lesnickou fa-
kultu Vysoké školy zemědělské v Brně, 

kde jej významně ovlivnil především 
zakladatel české biocenologie profesor 
Alois Zlatník. V  letech 1966–74 praco-
val ve Vojenských lesích a statcích jako 
lesnický specialista ekologického výzku-
mu, později přešel do  Geografického 
ústavu Československé akademie věd, 
transformovaného roku 1993 na Ústav 
geoniky Akademie věd České republiky, 
kde působil až do  konce svého života. 
Současně byl externím pracovníkem 
Ústavu lesnické botaniky, dendrologie 
a geobiocenologie Lesnické a dřevařské 
fakulty Mendelovy univerzity v Brně.
	 Společně s  celoživotním přítelem 
a  kolegou Antonínem Bučkem sesta-
vili koncept tvorby územních systémů 
ekologické stability krajiny. Zabýval se 
biogeografickým mapováním, proble-
matikou životního prostředí a  krajin-
nou ekologií, mimo jiné posuzoval vliv 
velkých staveb na přírodu a krajinu (Ja-
derná elektrárna Dukovany, vodní dílo 
Nové Mlýny nebo průplav Dunaj–Odra–
Labe). Zapojil se do  dalších výzkumů 
v souvislosti s povodněmi a sesuvy půdy 
na  Moravě v  roce 1997, dlouhodobě 

studoval vegetaci na haldách Ostravska 
nebo v odkalištích Uranových dolů Dol-
ní Rožínka. Na Tišnovsku provedl inven-
tarizaci starobylých výmladkových lesů. 
Byl členem týmu, který v  rumunském 
Banátu zkoumal tradiční způsoby péče 
a hospodaření v krajině.
	 Vedle profesní činnosti spolupraco-
val v domovském Tišnově s celou řadou 
kulturních, ekologických a  přírodověd-
ných komisí či institucí, díky bohatým 
známostem zejména ve výtvarných kru-
zích byl současně významným propagá-
torem umění, jemuž se i  sám věnoval. 
Pro publikum komentoval krajinomalby 
Antonína Slavíčka, Josefa Jambora i dal-
ších malířů. Byl jedním ze zakladatelů 
a dlouholetým členem redakční rady ča-
sopisů LEF a Veronica, kam přivedl jako 
autory i přední brněnské básníky a spi-
sovatele. Jako pedagog chodil se svými 
studenty nejraději do  lesů, byl vyhle-
dávaným externím vyučujícím i na dal-
ších českých univerzitách. V roce 2013 
obdržel Cenu města Tišnova, o pět let 
později byl nominován na  Cenu Josefa 
Vavrouška.

HRADISKO (347 m n. m.)

	 Výrazný útesový kopec v sousedství 
obce Železné se široce klenutým vr-
cholovým hřbetem, zvedající se strmě 
z nivy potoka Lomničky, který protéká 
u jeho paty. Představuje okrajový výbě-
žek kopce Stanovisko masívu Žernovnic-
ké hrástě do zarovnané Tišnovské kotli-
ny. Je budovaný rulami a krystalickými 
horninami s  výraznou příměsí železa, 
které dává okolní půdě charakteristic-
kou načervenalou barvu. V minulosti se 
zde těžily krystalické vápence. Na tuto 
aktivitu upomínají zbytky dvou lomů.
	 Původ pojmenování Hradisko je od-
razem využití strategicky položeného 
bodu v  krajině. Na  místě je tradováno 
osídlení od mladší doby kamenné, je-
hož stopy byly nacházeny i na okolních 
obdobně situovaných lokalitách. Je prav-
děpodobné využití i  v  mladší a  pozd-
ní době bronzové i  v  době halštatské. 
Přímé nálezy kultur, konkrétně kultury 
s  moravskou malovanou keramikou, 

a  bronzový depot ale nepochází přímo 
z  Hradiska, nýbrž jiných míst katastru 
obce Železné. Osídleno pak bylo Hradis-
ko i  v  moderních dějinách nejpozději 
do 15. stol., kdy se zde zmiňuje už pus-
tý hrad. Zachované obrysy valu zkouma-
né archeologickou sondou v 80. letech 
20. stol. nepřinesly zvláštní nálezy. Mo-
derní scan terénu odhalil možné stopy 
stavebních struktur, zatím bez náležité-
ho průzkumu. 
	 Současná podoba Hradiska je pozůs-
tatkem sadu a  tvoří ji na  temeni trav-
natá pastvina přecházející na  svazích 
v západní části v téměř souvislý porost 
cizorodého akátu. Na  části strmého 
skalnatého západního svahu k potoku je 
náletová borová kultura, zatímco jihozá-

padní a jihovýchodní exponované svahy 
tvoří sluncem prohřáté travnaté plochy. 
	 Významným přírodním prvkem jsou 
druhově bohaté bylinné porosty tep-
lomilných trav. Proto zde nachází své 
stanoviště řada vzácných a chráněných 
druhů rostlin jako oman oko Kristovo, 
hvězdnice chlumná, bělozářka větvitá, 
modřenec tenkokvětý, divizna rakous-
ká, koniklec velkokvětý i  kavyl Ivanův 
známý pod lidovým pojmenováním 
vousy svatého Ivana. Je představitelem 
velmi teplých a  suchých lokalit a  cha-
rakteristické jsou jeho až 35 cm dlouhé 
pernaté osiny připomínající vousy. 
	 V  záplavě travin nalézá svůj domov 
slepýš křehký i ještěrka obecná. Trvale 
se zde již zabydlela kudlanka nábožná, 
lesní porosty pak oživuje t’uhýk obecný 
či linduška lesní. 
	 Hradisko je vedeno v  evidenci vý-
znamných krajinných prvků (plocha 
5 ha) od roku 2001 podle zákona 114/92 
Sb., o ochraně přírody a krajiny. Hradis-
ku je věnován i jeden díl seriálu Tišnov-
ské televize Příroda Tišnovska s Janem 
Lacinou z  roku 2007 – www.youtube.
com/watch?v=A1v42omtkEU. 



TN 09/202446

ŽIVOTNÍ STYL

Letošní luštitelský seriál je věnován tišnovskému autoru Bohuši Sedlákovi a jeho knize V závětří Květnice. V každé křížovce je vždy 
první tajenkou název jedné kapitoly ze jmenované Sedlákovy knihy, zatímco druhou a třetí tajenku tvoří příjmení dvou osob, které se 
v této kapitole vyskytují. Za každou vyluštěnou tajenku získává soutěžící po 1 bodu (maximálně tedy tři za jednu křížovku).

Znění všech tajenek pošlete nejpozději do 11. září 2024 na adresu noviny@kulturatisnov.cz.

Správná rozluštění tajenek z  minulého čísla jsou následující: Polský rebel, Zerkiewicz, Frömmel. Vyhodnocení celého cyklu 
provedeme až po jeho skončení, tedy v prvním čísle ročníku 2025.

Autoři: Martin Sebera, Václav Seyfert
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CYKLUS KŘÍŽOVEK – B. SEDLÁK: V ZÁVĚTŘÍ KVĚTNICE (7)
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Z novinek:
Vojtko, Honza: Prostě vztahy
Důležité vztahy v  našem životě nejsou jen ty 
partnerské či intimní, to ukazuje nejnovější 
kniha psychoterapeuta Honzy Vojtka. Dívá se 
na vztahy z širší, pro někoho možná překvapivé 
perspektivy: navazujeme je totiž s živými bytost-
mi i neživými předměty. Jak moc nás při vytvá-
ření jakýchkoli vztahů ovlivňují pouta v  rámci 
rodiny? A můžeme vztahy nenavazovat?

Kopecká, Tereza: Za všechno může pes
Moje máma je trochu šílená a  donesla domů 
opuštěného psa Arnoštka. Můj táta je mrzutý 
právník a nemá rád zbytečné věci. Vůbec ne-
chápu, jak jsem se těm dvěma mohla narodit 
já, taková úplně normální holka… Tak tohle 
jsem napsala jako slohovou práci na téma „Co 
jsem dělala o prázdninách“ a dostala jsem za to 
trojku! Zdá se vám to fér? Mně tedy ne, a tak 

hlasuju pro okamžité zrušení všech škol na světě! Stáňa (úplně 
nejdůležitější postava téhle srandovní psí knížky)

Stojí za přečtení:
Casas, Alfonso: Bludy v hlavě
Nejsi dost dobrý. Zkrátka jsi měla štěstí. Ostatní 
jsou lepší a kvalifikovanější než ty. Přepadly vás 
někdy uprostřed noci podobné pochybnosti? Al-
fonso Casas, jeden z nejpopulárnějších katalán-
ských tvůrců komiksu, je na tom stejně. O svém 
životě s monstry, která žijí v jeho hlavě, nakreslil 
intimní i humorný komiks a do vedlejších rolí ob-

sadil příšerky, které zosobňují strachy, pochyby, traumata, toxické 
myšlenky, obavy z nejisté budoucnosti či sociální úzkost.

Nordqvist, Sven:
Jak Fiškus zahnal Pettsonovy chmury
Léto je nenávratně fuč, venku se ochladilo 
a  za  oknem panuje pošmourné počasí. Děda 
Pettson má mizernou náladu. Nechce se mu 
vůbec nic dělat. Fiškus pozná, že Pettson je 
opravdu smutný, a přemýšlí, jak dědovy chmu-
ry zahnat. Vyláká ho k jezeru na ryby! A nebyl 
by to Fiškus, aby u toho opět nevyvedl nějaký 
bláznivý kousek.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA TIŠNOV DOPORUČUJE

INZERCE
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	 Tišnovská rodačka Klára Pleskačová (1993) podnikla před 
dvěma lety dobrodružné pěší putování Dinárským pohořím, kte-
ré se táhne podél pobřeží Jaderského moře. Vodítkem na cestě 
ze Slovinska až do Albánie jí byla značená dálková trasa Via Dina-
rica. O to, jak tento životní zážitek zvládla a zpracovala, se nyní 
podělí s našimi čtenáři. 

Kláro, proč právě Via Dinarica? Co vás inspirovalo k této 
cestě a co Vás vůbec podnítilo k myšlence vyrazit na trek? 
Bylo to dost náhodné. Vždycky jsem měla ráda hory, ale nikdy 
jsem nepodnikla delší než víkendový výlet. Jednoho dne během 
prvního a velmi přísného covidového lockdownu, kdy nikdo nevě-
děl, co svět čeká, jsem brouzdala po internetu a narazila na článek 
od kluka, který sám prošel tuto trasu – popisoval pocity nekoneč-
né svobody, krásnou a divokou přírodu, pohostinnost místních. 
Tajil se mi z toho dech a rozhodla jsem se, že to musím zažít.

Jak dlouhá byla Vaše cesta? Odkdy a dokdy a odkud až kam 
jste putovala? 
Vyrazila jsem asi týden po inženýrských státnicích, 19. 6. 2022. 
Vlakem jsem přes Vídeň docestovala do slovinské Lublaně, od-
kud už jel autobus do vesnice Razdrto, kde trasa oficiálně začíná. 
Je dlouhá 1 260 km a vede pohořím Dinárských Alp přes Slovin-
sko, Chorvatsko, Bosnu a Hercegovinu, Černou Horu až na sever 
Albánie, s možností prodloužení do Kosova a Makedonie. Domů 
jsem se vrátila po  dvou a  půl měsících. To je vlastně celkem 
dlouho, bohatě by stačilo nějakých padesát šedesát dní, mě ale 
na  Balkáně lákala mimo přírodu i  kultura a  historie, tak jsem 
občas z trasy odbočila. Čím jižněji jsem se pohybovala, tím méně 
kilometrů denně jsem ušla – nejen kvůli pravidelným bouřkám, 
ale hlavně kvůli místní pohostinnosti – z každé chaloupky přišlo 
pozvání na občerstvení, které bylo těžké odmítnout.

Jak a podle čeho jste měla cestu naplánovanou? A podařilo 
se plán i splnit, nebo jste skončila, až už to nešlo? 

Plánování bylo těžké, trasa má sice své oficiální internetové 
stránky, kde jsou k dispozici mapy, ale například klíčové informa-
ce o vodních zdrojích chybí. Musela jsem pročítat spoustu textů 
lidí, kteří trasu prošli přede mnou. Ani tak jsem úplně nevěděla, 
do čeho jdu, které části trasy jsou neprůchodné či neznačené atd. 
Rozhodla jsem se tak, že z  cesty natočím několikadílnou sérii 
videí, která ukáže její reálnou tvář. Publikovala jsem ji na You-
Tube kanálu s názvem Klara Ples (@ireallylikehiking) a spoustě 
lidí prý pomohla. Ač se mi to po prvních krocích zdálo nemožné, 
opravdu jsem došla až do  cíle – albánského městečka Valbonë 
v Prokletých horách.

Jaké jsou materiály k plánům a orientaci? A  jak je cesta 
vybavená chatami, útulnami či kempy? 
Trasu jsem si uložila do aplikace mapy.cz a jednoduše šla podle 
ní, brala jsem to den po dni. Jako byste šli na spoustu jednoden-
ních výletů po sobě. Trasa je někde dobře značená, někdy vůbec. 
Když je zarostlá, člověk musí hledat alternativy, nebo se prodí-
rat houštím a doufat, že nevyruší medvěda. V národních parcích 
v Chorvatsku je dobrá infrastruktura, jsou tam neplacené útulny, 
kde se dá složit hlava. Jižněji je to horší, bývá zamčeno a klíč mívá 

ŽIVOTNÍ STYL

VIA DINARICA
1200 KM NA TREKU BALKÁNSKOU DIVOČINOU

Klára Pleskačová, Vladimír Vecheta

Klára Pleskačová je absolvent-
ka ZŠ Smíškova. Odtud pokra-
čovala na jazykové gymnázium 
v  Brně, následně vystudovala 
obor technologie a  manage-
ment odpadů na  Mendelově 
univerzitě. Pracovně i  rekreač-
ně se podívala do různých kou-
tů světa, popularizovala kom-

postování v Ugandě, rok v Etiopii pracovala pro OSN. Cestování jí 
slouží jako nekonečný zdroj inspirace, ale také jako zrcadlo k re-
flexi života doma. Nyní žije a pracuje v Praze a do Tišnova se ráda 
vrací. Nejraději se prochází se psem po Klucanině a Sychráku.

Pohoří Bjelašnica a údolí řeky Rakitnica.

Trasa Via Dinarica projitá autorkou.
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někdo v nejbližším městě. Dá se ale aspoň použít přilehlé poseze-
ní či studna. Výbava bylo velké téma. Snažila jsem se ji co nejvíce 
odlehčit, pravidlo tzv. ultralehkého trekování je, že základ nesmí 
překročit 7 kg, což se mi povedlo. Ovšem na úkor pohodlí, měla 
jsem dva páry ponožek, triček i spodního prádla a musela jsem 
často přepírat. Spala jsem pod tarpem – plášt’, který se staví po-
mocí trekové hole. Za odměnu máte svobodu pohybu – ustelete 
si tam, kde se vám zlíbí, vše si nesete na zádech. Je úžasné zjistit, 
jak málo vlastně k životu potřebujeme.

Jak se Vaše cesta odvíjela a jak se se zkušenostmi měnilo 
vnímání treku a jeho vliv na vlastní osobnost? 
Vyrazila jsem plná nadšení, tento sen jsem v  sobě nosila dva 
roky! Do ultralehké výbavy jsem dost zainvestovala a měla jsem 
velká očekávání, ovšem po prvních krocích přišlo vystřízlivění. 
K  základní váze se přidaly tři litry vody a  jídlo na pět dní a  já 
se sotva vlekla. V hlavě jsem dávala za pravdu všem, kteří mou 
výpravu považovali za pošetilost. V noci jsem se bála, spala málo 
a naslouchala každému šustnutí. Přes den zase každý pařez v dáli 
znamenal v mých představách medvěda připraveného k útoku. 
Postupem času se vše zlepšovalo. Moc mi pomohlo, že jsem po-
tkala kluka, který šel stejnou trasu, a těžké začátky jsme překo-
nali společně, než jsme šli každý svou cestou. Strach jsem ale 
měla pořád – ze zranění, zabloudění, chlapů, 
divoké zvěře, klíšt’at, nedostatku vody a  jídla, 
že nenajdu nocleh. Postupně jsem ten strach 
ale přijala a  nebrala jej tolik vážně, nechtěla 
jsem mu dovolit mě ovládat. I fyzička, která ze 
začátku chyběla, se v kopcích rychle vylepšila.

Kterých takto získaných zkušeností si nej-
více ceníte? 
Dlouhé putování mi přijde jako skvělá analogie 
života – doslova jsi jednou dole, jednou nahoře, 
někdy to jde hladce, někdy hůř, je to proces. 
Uvědomila jsem si, že i  ta nejdelší trasa, ten 
nejvyšší cíl je složený z mnoha malých dílčích 
kroků, na které je třeba se soustředit a nedě-
sit se velikostí finálního výsledku, což dokáže 

paralyzovat. Když jsem se ve Slovinsku podívala na mapě, co mě 
čeká, přišlo mi to bláznivé. Ale když jsem se zaměřila jen na další 
den, kdy ujdu 25 km, bylo to v pohodě.

Která část cesty se vám líbila více a která méně? Měla jste 
nějaký speciálně skvělý zážitek? A co naopak ten nejhorší? 

Trasa je zážitek jako celek, jde o ten životní styl 
putování, kdy máte vše, co potřebujete, na zádech 
a kráčíte si krásnou přírodou. Chorvatsko mě moc 
mile překvapilo! Doposud jsem jej znala jen z kla-
sických devadesátkových dovolených k moři. Kdy-
bych tehdy tušila, že vzdušnou čarou 20 km ode 
mě je divoká příroda plná vlků a medvědů…! Čer-
ná Hora byla kýčovitě krásná, Bosna zase nádher-
ná a plná milých lidí. Nenápadným koutkem krásy 
byl malinký národní park Biogradska Gora právě 
v Černé Hoře.

Trek nebylo jen tupé šlapání horami, ale i vý-
lety k moři, do měst, stopy nebo přejezdy… 
Schválně jsem si po škole nehledala práci, abych 
měla svobodu jít tam, kam mě srdce zavede bez 
spěchání, kterého je ve všedním životě až až. Pře-
devším v Chorvatsku jsou ze stezky časté výhledy 
na moře, čemuž se těžce odolává, obzvlášt’ když 
panují červencová vedra. Navštívila jsem tedy ně-
kolik přímořských měst, kde nebylo složité najít 
příležitost popovídat si česky. Dubrovník třeba 
praskal ve  švech, ale jeho krásu i  tak uznávám. 
V Sarajevu se zase mísí Orient s Evropou a moc 
mě bavilo objevovat pozůstatky po zimní olympiá-
dě z roku 1984.

Horská a  speciálně balkánská nebezpečí 
představují zvířata, pozůstatky války, míst-
ní úřady nebo počasí. Co z toho jste potkala, 
musela řešit anebo Vám způsobilo nějaké 
komplikace? 
Na  Balkáně je nedávná válečná historie stále 
hmatatelná. Chorvaté mě varovali před Bosňany: 
„Do Bosny nechoď, tam jsou blázni!“ V Bosně zase 
byli překvapeni, že jsem přišla z bláznivého Chor-
vatska a zážitky mám pozitivní. Každý má svou ver-

ŽIVOTNÍ STYL

U zdroje řeky Kupy v Chorvatsku.

Výstup od jezera Trnovačko, Černá Hora. Západ slunce, nocování pod moskytiérou 
kdesi v Chorvatsku.

Stopa menšího medvěda, okolí 
chorvatské vesnice Lič.
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zi pravdy, a je těžké se v tom orientovat, nicméně válka je vždyc-
ky tragédie pro všechny. Člověk míjí polorozpadlé domky děravé 
od  střelných ran a  jen si představuje, co se tam stalo. Některé 
úseky v horách jsou dodnes plné min, kde jsem si musela dávat 
pozor. Občas jsem se bála odbočit z vyšlapané pěšinky, například 
pohoří Prenj je minami proslulé, každý rok se tam stane neštěstí. 
Lidé jsou tím vším poznamenaní, ale přišli mi velmi mírumilovní 
a ke mně opravdu štědří, bralo mě za srdce, že i když bydlí v cha-
loupce s děravou střechou, nabídli mi vše, co měli, a nikdy si neřek-
li o nic, jen jednou mě pán požádal o pohlednici z Prahy. 
Dalším tématem na  trase je divoká zvěř. Už jsem zmínila, že 
o medvědy není nouze a setkání s nimi není neobvyklé. Mně se 
to poštěstilo hned druhý den na trase, bylo to děsivé, mezi mnou 
a zvířetem bylo maximálně dvacet metrů, kdyby se rozhodlo za-
útočit, neměla bych šanci. Méďa naštěstí jen líně odhopsal, ale 
i tak jsem byla v šoku – ten den jsem měla spát právě v tomto 
lese. To byl moment, kdy jsem reálně uvažovala, že to vzdám, že 
je to na mě přeci jen moc velké sousto. Vlci zde žijí také, ale ti se 
lidí spíše straní, občas jsem narazila jen na jejich výkaly.
Úřadům jsem se vyhnula. Je pravda, že k překročení hranic je 
oficiálně potřeba permit, ale na cestě opuštěnými horami jsem 
úplně míjela kontroly. 
A počasí? Je dost horké, pomáhá vyšší nadmořská výška, kde je 
trochu chladněji, i tak jsem tím dost trpěla. Někteří proto trasu 
chodí dříve zjara či na podzim, kdy ale zase hrozí sníh a  těžší 
podmínky na vyšších vrcholech.

Putovala jste sice sama, ale častokrát s dalšími náhodnými 
part’áky. Co bylo lepší – sama, nebo s někým? Bála jste se 
setkání s cizími lidmi? 
Vyrazila jsem sama a samotu jsem preferovala, lépe jsem tak na-
cítila sama sebe. Nicméně musím zmínit až magické setkání upro-
střed lesa s Jirkem, klukem z Ostravy, který šel stejnou trasu. Po-
tkala jsem jej chvíli po mém setkání s medvědem, celá vyděšená. 
Pro mě byl v tu chvíli spása a bylo krásné si popovídat s někým, 
kdo trasou žil stejně jako já. Měli jsme dokonce i skoro stejnou 
výbavu. Naučil mě, jak pomocí provázku získávat vodu ze studní, 
což se ukázalo jako klíčová dovednost.
Když jsem šla sama, občas jsem narazila na  pastevce. Obecně 
ve mně setkání s cizími muži na opuštěných místech budilo spíše 
strach, což je ale věc, kterou ženy znají i z běžného života.

Praktické otázky pro ženy na cestách: jak to šlo s hygie-
nou, nemocemi a sebeúdržbou? 
Hygiena byla výzva. Snažila jsem se kempovat u vodních zdrojů, 
kde je možnost se opláchnout a vyprat si. Ne vždy se to podařilo. 
Čas od času jsem se ubytovala v místě se sprchou, kde jsem se 
pořádně vydrhla. Během menstruace jsem pokaždé byla na výle-
tě v civilizaci. Nemoci i zranění se mi naštěstí vyhnuly.

A jak to šlo s jídlem a vodou? V divokých horách asi není 
na každém sedle kiosek? 
Jídlo jsem balila průměrně na tři až čtyři dny, menu se ustálilo 
následovně: Snídaně – balený croissant, oříšky, oběd – čínské 
nudle, svačiny – tyčinky Snickers, BakeRolls, sušené fíky, večeře 
– těstoviny s rajčatovou pastou z tuby, arašídy.
A získat vodu? To bylo náročné především ve vyprahlém vápen-
covém Chorvatsku. Pomáhaly mi náhodné studny. Ale největším 
kumštem nakonec bylo vůbec vodu najít, a určitě se mi osvědčilo 
si ji filtrovat. Měla jsem na to s sebou jednoduchý filtr. 

Jakou máte radu, když se budu chtít také vydat na takový 
trek? Jak se na to nachystat? 
Poradila bych to neodkládat a vyrazit. Žijeme jen jednou a z ta-
kového zážitku člověk těží celý život. Ty pocity svobody jsou ne-
popsatelné. Brát to krok po krůčku, jít svým vlastním tempem 
a neporovnávat se s ostatními. Z praktického hlediska bych dopo-
ručila odlehčit výbavu – což pomůže jak mentálně, tak kloubům. 
Trekové hole a filtr na vodu jako nutné doplňky a pak už jen spo-
lehlivé offline mapy.

Dinaricou, jak to zná každý trekař, to ani pro Vás neskonči-
lo. Jaké další plány nebo zkušenosti nám sdělíte? 
Momentálně pracuji, takže se vydávám na dovolené, přičemž de-
stinace si vybírám spíše nevšední. I tento text vznikl v Uzbekistá-
nu, kde nasávám atmosféru Hedvábné stezky… a bývalého Sovět-
ského svazu. Jednoho dne bych se na dlouhý trek, tzv. thru-hike, 
zase ráda vydala. Lákají mě Pyreneje, ale i vzdálená Patagonie. 
Mezitím bych objevené destinace ráda přiblížila lidem doma, 
proto na  podzim v  Tišnově udělám přednášku o  Via Dinarice, 
na kterou všechny srdečně zvu. Termín bude oznámen brzy. Taky 
plánuji přednášku o iráckém Kurdistánu.

Moc děkuji za rozhovor a budeme se těšit na další zážitky.

Foto: Klára Pleskačová

ŽIVOTNÍ STYL

Hajdučka Vrata, ikonické místo na trase Via Dinarica.

Výstup na Bobotov Kuk (2 532 m n. m.), NP Durmitor, Čená Hora.
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	 Klub českých turistů Tišnov Vás zve v sobotu 12. října 2024 
na 54. ročník turistického pochodu Tišnovská padesátka. Part-
nery akce jsou společnost VITAR, s. r. o., Kavárna Pohoda, So-
kol Tišnov a Studánka. Pochod je realizován za finanční podpory 
města Tišnova. Je zařazen do projektu České podnikatelské po-
jišt’ovny a KČT pod názvem Česky pěšky a má za cíl rozpohybo-
vat veřejnost a motivovat k pobytu v přírodě. Stejně jako vloni 
budete mít možnost otestovat si své zdraví přímo na startu a také 
budou připraveny drobné úkoly a odměny pro vaše děti. Nebudou 
chybět ani zdravé produkty od firmy Vitar. 
	 Pro tento rok bude připraveno sedm pěších tras (T) a dvě cyk-
lotrasy (CT). 
•	� T8: Tišnov–Březina–Tišnov
	� 10 km (kočárek, pěší): Tišnov–Březina–kolem ČOV k  rozc. 

Sentice–Hradčany–Hradčany ČD–ul. Brněnská–Tišnov
•	 T14: Tišnov–Březina–Heroltice–Šárka–Březina–Tišnov
•	� T19: Tišnov–Nad Vohančicemi–U křížku–Pejškov–Pejškovský 

potok–Pod Dřínovou–Šárka–Březina–Tišnov
•	� T27: Tišnov–Nad Vohančicemi– U  křížku–Pejškov–Pejškov-

ský potok–Pravková–Lažánky–Holasice–Veverská Bítýška–
údolí Svratky–Šárka–Březina–Tišnov

•	� T35: Tišnov–Nad Vohančicemi–U křížku–Pejškov–Pejškovský 
potok–Pravková–Maršov–Šmelcovna–Hálův mlýn–údolí Bílé-
ho potoka–Veverská Bítýška–Šárka–Březina–Tišnov

•	� T50: Tišnov–Nad Vohančicemi–U křížku–Deblín–Svatoslav–
Pavlovcův mlýn, rozc.–údolí Bílého potoka–Šmelcovna–Javů-
rek–Hvozdec–Vápenice, rozc–hrad Veveří–lávka Pod hradem–
Junácká louka–Nad Zouvalkou–U tří křížů–přístav–Veverská 
Bítýška–Šárka–Březina–Tišnov

•	 �CT41: Tišnov–Březina–Vohančice–Pejškov–Pejškovský žleb–
Pravková–Maršov–Šmelcovna–Javůrek–CT5171–Veverská Bí-
týška–CT5278–Pod Dřínovou–Heroltice–Březina–Tišnov

•	� CT50: Tišnov–Mezihoří–Dolní Loučky–Chytálky, rozc.–Drá-
pelky–Deblínská lesnická NS–Deblín (rybník)–CT Tišnovsko–
Pravková–Maršov–Šmelcovna–Javůrek–CT5171–Veverská Bí-
týška–CT5278–Pod Dřínovou–Heroltice–Březina–Tišnov

	 Účastníci akce by měli projít všemi kontrolními stanovišti, cy-
kloturisté si mohou případně okruhy přizpůsobit tak, aby kopíro-
valy navržené trasy.
	 Informace o trasách včetně QR najdete také na www.kcttisnov.
webnode.cz.
	 Prezence účastníků je tradičně v  sokolovně Sokola Tiš-
nov. Doporučujeme vám zahájit výšlap v  časech: T50 od  6.00 
do  7.00  hod.; T35 od  7.00 do  8.00 hod., všechny kratší trasy 
pak od 8.00 do 11.00 hod. Pro cyklisty je start průběžný od 9.00 
do 12.00 hod. Ukončení akce je v 18.00 hod. v sokolovně. 
	 Zápisné na trase T50 – 50 Kč, T35, T27, T19, a cyklotrasy – 
30 Kč, trasa T14, T10 a  T8 – 20 Kč. Členové KČT mohou po-
žadovat slevu 50 % zápisného po předložení platného členského 
průkazu. V cíli obdržíte účastnický list. 
	 Občerstvení: na kontrolách delších pěších tras: čaj, chléb se 
sádlem, sůl, cibule.
	 Každý účastník si musí být vědom svého zdravotního stavu 
a svých schopností. Pěší trasa T50 je určena pro turisty starší 18 
let. Rodiče plně zodpovídají za děti. Pochod se koná za každého 
počasí. Cyklotrasy jsou především pro horská kola. Trasy najdete 
na mapě KČT Okolí Brna – Svratecko a Velkomeziříčsko. 
	 Přijďte překonat loňský rekord 1 290 registrovaných účastníků! 

SPORT

TIŠNOVSKÁ PADESÁTKA 2024
František Mach

INZERCE

	 Foto: František Mach
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Seberová kousek od semifinále
na Mistrovství Evropy U18
V  Banské Bystrici se v  termínu 
18.–21.  7. 2024 konalo mistrovství 
Evropy U18. Nominaci si vybojovala 
i  Aneta Seberová v  běhu na  400 m 
př. V rozběhu nastoupila páteční do-
poledne a běh se jevil velmi nadějně. 
Na začátku cílové rovinky figurovala 
na  postupových pozicích. Avšak za-
váhání na poslední překážce zname-
nalo zpomalení a z postupové příčky 
se propadla na  5. místo v  rozběhu. 
Od  semifinále ji dělilo jen 29 setin 
sekundy. Aneta tak obsadila celko-
vé 27. místo. Celé závody byly pro 
tišnovskou závodnici neuvěřitelně 
bohatou zkušeností, kterou dozajista 
zúročí na dalších mistrovstvích.

Blažková 7. na Mistrovství
České republiky v atletice 
29.–30. 6. 2024 přivítal Zlín Mistrovství České republiky v at-
letice. Na něm se po nepříjemné jarní únavové zlomenině prs-
tu na noze ukázala Hanka Blažková, která doháněla tréninkové 
manko každým dnem a jejíž forma se stále zlepšovala a zlepšo-
vala. Vrchol letošní sezóny pak přišel na MČR, což je moc fajn. 
Nejprve v rozběhu na 100 m si Hanka časem 11,85 s zajistila fi-
nále, ve kterém pak obsadila 7. místo (11,88 s). Uvážíme-li, že 
opatrný trénink začala Hanka až první květnový týden, pak je to 
super návrat.

Mezistátní utkání U18 
CZE–HUN–SVK v Piešt’anech
Anetka Seberová nastoupila 5. 7. 2024 za Českou republiku v rám-
ci mezistátního utkání Česko–Maďarsko–Slovensko v Piešt’anech 
v  kategorii U18. Závod se uskutečnil necelé dva týdny před za-
čátkem mistrovství Evropy této věkové kategorie, které proběh-
ne 18.–21. 7. v Banské Bystrici. Nejprve Anet nastoupila v běhu 
na 100 m př. a časem 14,40 s doběhla čtvrtá. Ve své silnější disci-
plíně 400 m př. pak výkonem 61,11 vyhrála, připsala tak 7 bodů pro 
ČR. Česká republika celkově zvítězila v obou kategoriích doroste-
nek i dorostenců.

Česká U23 s Hanou Blažkovou
druhá na mezistátku
Hana Blažková se představila 20. 7. 2024 v reprezentačním dresu 
na mezistátním utkání v Krakově. Ve sprintu na 100 m obsadila 
5. místo časem 12,08 s. Potom pomohla štafetě 4×100 m (Volná, 
Lamačová, Šplechtnová, Blažková) na druhé místo časem 46,22 s. 
V celkovém hodnocení pak česká reprezentace obsadila v mezi-
státním utkání druhé místo se ziskem 388 bodů. Zvítězilo domácí 
Polsko, jehož atleti posbírali 482 bodů. Třetí příčku obsadila Ukra-
jina s 289 body a čtvrté skončilo Maďarsko (144 bodů).

PRÁZDNINOVÁ ATLETIKA
Martin Sebera

CHCETE BRÝLE NA VŠECHNY

VZDÁLENOSTI?

Největší výběr brýlí ve městě!
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MĚŘENÍ ZRAKU

ZDARMA
A BEZ ČEKÁNÍ

na 
multifokální
skla
Tišnov
Brněnská 185
T: +420 774 732 713
E: tisnov@doctoroptic.cz

INZERCE

Martin a Aneta Seberovi s Hanou Blažkovou.
Foto: archiv AK Tišnov

Aneta Seberová na ME v Banské 
Bystrici.	 Foto: archiv AK Tišnov
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INZERCE

DIMENZE
18. 9. 2024 v 18.00hod, Kino Svratka Tišnov

ČR | 95‘ | 200 Kč | 12+

Představujeme vám „Film“ – nejen obyčejný film,
ale mistrovské dílo, které se rodilo celých 10 let.
Tento celovečerní film je výsledkem výjimečného

a náročného vývoje, který probíhal
za aktivní pomoci diváků.

Jednu z vedlejších rolí ztvárnil oscarový herec 
Brendan Fraser, který svým výkonem film důstojně 

reprezentuje. Tento film však není jen dalším fiktivním 
příběhem. Je inspirován skutečně prožitou událostí 

klinické smrti, jež přináší realistický a hluboký
emocionální zážitek.

Snímek je zpracován na motivy knižních bestsellerů
Za oponou noci a Krušnohorské proroctví.

Od tvůrce úspěšných dokumentů Vše o životě po životě.

Po projekci 10 minut přestávka.
Následuje přednáška

a debata s režisérem Daliborem Stachem.

Možnost zakoupení knihy Dalibora Stacha a DVD.
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	 Prázdniny se pozvolna chýlí ke  konci 
a tišnovští karatisté se intenzivně připra-
vují na další sportovní sezónu. Dovolíme 
si zde shrnout sezónu 2023/2024. Pravi-
delné tréninky jak začátečníků, tak i  po-
kročilých se zúročily po všech stránkách. 
	 Děti a mládež se účastnily krajských po-
hárů Jihomoravského svazu karate, které se 
konaly v Brně a Blansku. Starší cvičenci se 
účastnili závodů SKIF organizace – SKIF 
Open v Brně a Praze dále Grand Prix v Hrad-
ci Králové a nejvyšší soutěže Mistrovství ČR 
SKIF v Hradci Králové. Na všech soutěžích 
jsme získali stříbrné medaile a další.
	 V dubnu do České republiky z dalekého 
Japonska zavítal opět Kancho Nobuaki Ka-
nazawa – nejvyšší představitel stylu SKIF 
karate. Jeho semináře jsou nezapomenu-
telným zážitkem pro všechny účastníky. 

	 Ke  konci června se konalo tradiční 
„páskování“– zkoušky na vyšší technický 
stupeň, kde karatisté museli ukázat svoji 
fyzickou a technickou vyspělost před zku-
šebním komisařem. V červenci jsme měli 
opět možnost prezentovat naše karate 
na příměstském táboře v Tišnově. 
	 Začátek srpna patřil tradičnímu sou-
středění v  RS Prudká. Soustředění je 
věnováno jak sportovnímu zápasu (kumi-
te), tak i  cvičení sestav (kata) a  rozvoji 
celkové fyzické zdatnosti. Kromě toho je 
zde věnována velká pozornost i teoretické 
přípravě. Těchto pět dní intenzivního tré-
ninku se pozitivně projevilo na nárůstu fy-
zické i technické úrovně našich karatistů. 
	 Po  prázdninách budeme pro všech-
ny zájemce o  tento sport tradičně pořá-
dat nábor nových členů, a  to v pátek 

13. září v 17 hodin v sokolovně. Zvány 
jsou děti od sedmi let, horní věková hrani-
ce není omezena. Často trénují společně 
děti i s rodiči.
	 Závěrem bychom chtěli poděkovat 
za  podporu naší činnosti výboru Sokola 
Tišnov, městu Tišnov a  rodičům našich 
dětí, bez jejichž pomoci by bylo vše orga-
nizačně náročnější.
	 Více se o činnosti našeho oddílu můžete 
dozvědět na  webu http://karate.tisnov.cz, 
případně na Facebooku pod @karatetisnov.

SPORT

CO NOVÉHO V TIŠNOVSKÉM KARATE
Jiří Šikula

KAM V TIŠNOVĚzáří 2024

Datum Čas Utkání nebo název akce Místo Organizuje

fotbal Ne 1. 9. 12.45 AFK Tišnov B – Sokol Chudčice, muži hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 1. 9. 16.30 AFK Tišnov – FK SK Bosonohy, muži hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal So 7. 9. 14.15, 16.30 AFK Tišnov – Rajhrad/Žabčice, st. a ml. dorost hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 8. 9. 9.00 AFK Tišnov – Sokol Dolní Loučky, st. a ml. přípravka hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 8. 9. 10.45 AFK Tišnov B – FC Vev.Bítýška, st. a ml. přípravka hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal St 11. 9. 16.30 AFK Tišnov B – FC Veverská Bítýška, ml. žáci hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal So 14. 9. 9.00, 10.45 AFK Tišnov – FK Blansko, st. a ml. žáci hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal So 14. 9. 13.00 AFK Tišnov B – Sokol Popůvky, ml. žáci hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 15. 9. 12.15 AFK Tišnov B – Sokol Popůvky, muži hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 15. 9. 16.00 AFK Tišnov – Sparta Brno, muži hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal So 21. 9. 13.45, 16.00 AFK Tišnov – Rousínov/Drnovice, st. a ml. dorost hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 22. 9. 9.00 AFK Tišnov – SK Moravské Knínice, ml. přípravka hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 22. 9. 10.45 AFK Tišnov B – SK Říčany, st. a ml. přípravka hřiště Ostrovec AFK Tišnov

basketbal Pá 27. 9. 20.00 SKB Tišnov – Sokol Šlapanice C, muži hala SSK Tišnov SKB Tišnov

fotbal So 28. 9. 9.00, 10.45 AFK Tišnov – Slovan Rosice, st. a ml. žáci hřiště Ostrovec AFK Tišnov

basketbal So 28. 9. 9.00, 11.00 SKB Tišnov – Sokol Židlochovice, dívky U15 hala SSK Tišnov SKB Tišnov

fotbal So 28. 9. 13.00 AFK Tišnov B – Slovan Rosice B, ml. žáci hřiště Ostrovec AFK Tišnov

basketbal So 28. 9. 13.00, 14.30 SKB Tišnov – Spartak Uherský Brod, dívky U11 ZŠ Smíškova SKB Tišnov

fotbal Ne 29. 9. 11.45 AFK Tišnov B – Sokol Deblín, muži hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 29. 9. 16.00 AFK Tišnov – Moravská Slavia Brno, muži hřiště Ostrovec AFK Tišnov

KAM V TIŠNOVĚ za sportem

Změna programu vyhrazena. Aktuálně sledujte webové stránky klubů či vývěsky u sportovní haly.



KINO SVRATKA

1.
ne

17.00 CESTA ZA LEGENDOU	 PREMIÉRA
FR | 85' | animovaný/fantasy | 150/130 Kč | dab. 

19.30 VLNY
ČR | 131' | drama/thriller | 12+ | 150 Kč 

3.
út

18.00 ZÁPISNÍK ALKOHOLIČKY	 KINO ZA POLOVIC
ČR | 90' | drama/komedie | 12+ | 70 Kč 

5.
čt

19.30 SVĚTÝLKA	 PREMIÉRA
ČR | 74' | drama | 150/130 Kč 

8.
ne

17.00 ELLI A PARTA PŘÍŠERÁKŮ
D | 87' | animovaný/rodinný | 150/130 Kč | dab. 

19.30 FAKJŮ PRINCEZNY
D | 123' | komedie | 12+ | 150 Kč | dab. 

10.
út

18.00 ZAHRADNÍKŮV ROK	 KINO ZA POLOVIC
ČR | 104' | komedie/drama | 12+ | 70 Kč 

11.
st

19.30 RODINNÝ POKLAD	 FK
D/FR | 112' | drama/komedie | 12+ | 120 Kč | tit. 

12.
čt

19.30 PAST NA MYŠI	 PREMIÉRA
USA | 80' | horor | 15+ | 150 Kč | tit. 

13.
pá

19.30 INFLUENCERKY	 PREMIÉRA
PL | 90' | drama | 12+ | 150 Kč | dab. 

14.
so

17.00 BEETLEJUICE BEETLEJUICE
USA | 104' | komedie/fantasy/horor | 150/130 Kč | dab. 

20.00 VETŘELEC: ROMULUS
USA | 119' | sci-fi/horor | 12+ | 150 Kč | tit. 

15.
ne

17.00 OZI: HLAS PRALESA	 PREMIÉRA
VB/FR | 92' | animovaný/pohádka | 150/130 Kč | dab.

19.30 LONGLEGS	 PREMIÉRA
USA | 101' | horor/thriller | 15+ | 150 Kč | tit. 

17.
út

18.00 ZÁPISNÍK ALKOHOLIČKY	KINO ZA POLOVIC
ČR | 90' | drama/komedie | 12+ | 70 Kč 

18.
st

18.00 DIMENZE	 PROJEKCE + DEBATA
ČR | 95 | drama/sci-fi | 12+ | 200 Kč 

19.
čt

19.30 KONEC SVĚTA	 PREMIÉRA
ČR | 134' | drama | 150/130 Kč 

22.
ne

17.00 ROZZUM V DIVOČINĚ	 PŘEDPREMIÉRA
USA | 101' | animovaný/dobrodružný | 150/130 Kč | dab.

19.30 SVĚTÝLKA
ČR | 74' | drama | 150/130 Kč 

24.
út

18.00 VEZMI MĚ NA MĚSÍC	 KINO ZA POLOVIC
USA | 132' | komedie | 70 Kč | tit. 

25.
st

19.30 KONEC SVĚTA
ČR | 134‘ | drama | 150/130Kč 

26.
čt

19.30 JAVARI	 PREMIÉRA
ČR | 53‘ | dokument | 140/120Kč 

27.
pá

19.30 DUŠE PROKLETÝCH	 PREMIÉRA
IRL | 98' | horor/thriller | 15+ | 150 Kč | tit. 

28.
so

19.30 AMERIKÁNKA	 PREMIÉRA
ČR | 110' | drama/fantasy | 12+ | 150 Kč 

29.
ne

17.00 ROZZUM V DIVOČINĚ
USA | 101' | animovaný/dobrodružný | 150/130 Kč | dab. 

19.30 JANŽURKA	 PREMIÉRA
ČR/SR | 110' | dokument | 150/130 Kč 

LETNÍ KINO

4.
st

20.30 VRÁNA	 PREMIÉRA
USA | 111' | thriller/fantasy | 15+ | 150 Kč | tit. 

6.
pá

20.30 BEETLEJUICE BEETLEJUICE	 PREMIÉRA
USA | 104' | komedie/fantasy/horor | 150/130 Kč | dab. 

7.
so

20.30 V HLAVĚ 2	 DERNIÉRA LK 2024
USA | 96' | animovaný | 150/130 Kč | dab. 

září
2024

PROGRAM KINA

Změna programu vyhrazena, aktuality k nalezení na webu, facebookových stránkách kina a v TIC. 

VSTUPENKY lze zakoupit:
• �na pokladně kina hodinu před začátkem představení
• �v TIC na nám. Míru 120
	 pondělí, pátek: 8.00–12.30, 13.00–18.00
	 úterý, středa, čtvrtek: 8.00–12.30, 13.00–15.30
	 sobota, neděle: 9.00–12.30, 13.00–15.30
• online na webu kina

Web: www.kinosvratka.cz        Facebook: KinoSvratka
Pokladna telefon: 530 334 021



4. 9.00 KNIŽNÍ KLUBÍK PRO MIMINKA DOSPĚLÍ
Hravé aktivity pro zdravý vývoj dítěte
Zájmové vzdělávání pro rodiče s dětmi do 12 měsíců 
| zdarma | přihlášení nutné 

11. 9.00 KNIŽNÍ KLUBÍK PRO BATOLÁTKA DĚTI
Klapy klap
Program pro rodiče s dětmi od 1 roku do 2 let | 
zdarma | přihlášení nutné

11. 10.00 KNIŽNÍ KLUBÍK PRO BATOLÁTKA DĚTI
Klapy klap
Program pro rodiče s dětmi od 1 roku do 2 let | 
zdarma | přihlášení nutné

18. 9.00 KNIŽNÍ KLUBÍK PRO MRŇATA DĚTI
Krabička
Program pro rodiče s dětmi od 2 do 3 let | zdarma | 
přihlášení nutné

18. 10.00 KNIŽNÍ KLUBÍK PRO MRŇATA DĚTI
Krabička
Program pro rodiče s dětmi od 2 do 3 let | zdarma | 
přihlášení nutné

26. 10.00 JAK MLUVIT S DĚTMI O SMRTI DOSPĚLÍ
Seminář pro knihovníky, pedagogy, rodiče | 100 Kč | 
přihlášení nutné

27. 17.00 JSOU DĚTSKÉ KNIHY JEN PRO DĚTI? DOSPĚLÍ
Knižní klub pro dospělé | zdarma

Říjen

1. 16.00 ZAČÁTEK A KONEC DĚTI
Setkání s knihou pro děti a rodiče | zdarma | 
přihlášení nutné

Tišnovsko z balonu
Prodejní výstava velkoformátových fotografií
2. 9. – 31. 10. 2024

Lovci perel
Čtenářská soutěž pro děti
2. 9. 2024 – 30. 4. 2025

Otevřená Multimediální dílna
Přijďte si hrát a naučte se při tom programovat! 
po, st, pá 12.00–18.00 hod.

Připravujeme na podzim:

Týden knihoven 2024
Týden registrace zdarma pro děti i dospělé
7.–13. 10. 2024

Baboletní čtení a tvoření
Workshop s ilustrátorkou Marto Kelbl 
11. 10. 2024 v 16.00 hodin

Ani holka, ani kluk
Výstava ilustrací výtvarnice Marto Kelbl
11. 10. – 29. 11. 2024

Petra Burianová
Beseda s pekařkou a cukrářkou
27. 11. 2024 v 18.00 hodin

Kam se, semínko, kam schováš?
Divadlo pro děti, hraje Mikro-teatro
30. 11. 2024 v 9.30 hodin

Na akce se budete moci přihlásit v knihovně
nebo přes web knihovny www.mktisnov.cz

PROGRAM KNIHOVNY

Městská knihovna Tišnov | Brněnská 475 | 666 01 Tišnov | Tel.: 530 334 016–019 | www.mktisnov.cz | E-mail: knihovna@kulturatisnov.cz
  mktisnov |    knihovnatisnov | Otevírací doba: po, st, pá 8.00–18.00 hodin (dospělí), po, st, pá 12.00–18.00 hodin (děti)
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TIŠNOVSKO Z BALONU
Jan Gruber a Aleš Smékal
2. 9. – 31. 10. 2024, po, st pá 8.00–18.00 hodin
Oddělení pro dospělé
Vstup zdarma

Prodejní výstava velkoformátových fotografií Tišnov-
ska z ptačí perspektivy, konkrétně z paluby horko-
vzdušného balonu! Zároveň s  výstavou zahájíme 
prodej nástěnného kalendáře na rok 2025. Vernisáž 
se uskuteční v pátek 6. září v 18 hodin.

ČTENÁŘSKÁ SOUTĚŽ
Lovci perel
2. 9. 2024 – 30. 4. 2025
Oddělení pro děti a mládež
Registrace nutná

Ponořte se do  světa fantazie a  příběhů! Čtenářská 
soutěž pro děti. www.mktisnov.cz/lovci-perel 

KNIŽNÍ KLUBÍK PRO MIMINKA
Hravé aktivity pro zdravý vývoj dítěte
4. 9. 2024 v 9.00 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma

Jak podpořit zdravý psychomotorický vývoj dítěte? 
Fyzioterapeutka Martina Šaclová nám dá své tipy 
na  hravé aktivity. Zájmové vzdělávání pro rodiče 
s dětmi do 12 měsíců. Máte-li doma nejen miminko, 
ale i starší děti, vezměte je s sebou. Kapacita omeze-
na, přihlaste se: www.mktisnov.cz. 

KNIŽNÍ KLUBÍK PRO BATOLÁTKA
Klapy klap
11. 9. 2024 v 9.00 a 10.00 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Zavři! Otevři! Klapej! Tahle knížka může kdykoliv 
vzlétnout. Dokáže dělat sklapovačky. Umí se pro-
měnit v  motýla, harmoniku nebo buben. Chcete si 
ji vyzkoušet? Program pro rodiče s dětmi od 1 roku 
do 2 let, ale klidně i pro jejich starší sourozence. Ka-
pacita omezena, přihlaste se: www.mktisnov.cz. 

KNIŽNÍ KLUBÍK PRO MRŇATA
Krabička
18. 9. 2024 v 9.00 a 10.00 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma

V lese se najednou objevila krabička. Na jedné straně 
má dvě dírky a nikdo neví, jak se tam ocitla. Co v ní asi 
je? Program pro rodiče s dětmi od 2 do 3 let, ale klid-
ně i pro jejich starší sourozence. Kapacita omezena, 
přihlaste se: www.mktisnov.cz. 

JAK MLUVIT S DĚTMI O SMRTI
26. 9. 2024 od 10 do 12.00 hodin
Oddělení pro dospělé
Vstupné 100 Kč
Děti mají řadu otázek a na některé z nich se těžko 
odpovídá. Vždy se ale vyplatí před dotazy dětí neu-
hýbat. Seminář Cesty domů je tu pro všechny, kdo 
se profesně setkávají s  dětmi a  potřebují podpořit 
v  komunikaci témat spojených s  koncem života. Je 
však vhodný i pro rodiče, kteří chtějí vědět, jak mlu-
vit s dětmi o smrti. Kapacita omezena, přihlaste se: 
www.mktisnov.cz. 

KNIŽNÍ KLUB PRO DOSPĚLÉ
Jsou dětské knihy jen pro děti?
27. 9. 2024 v 17.00 hodin
Oddělení pro dospělé
Vstup zdarma

Dětské knihy můžou číst i  dospělí. Ano, můžete je 
číst i vy sami. Ne, není to trapné. Napsat dobrou kni-
hu pro děti, to už chce fištróna. Dobrá dětská kniha 
totiž musí bavit i dospělé. Ukážeme vám ty, které nás 
nadchly.

Říjen

ČTENÁŘSKÝ KLUB PRO DĚTI A RODIČE
Začátek a konec
1. 10. 2024 v 16 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma

Setkání s knihou Začátek a konec pro děti a rodiče. 
Za pomoci hravých úkolů vám tato kniha poradí, jak 
stvořit vesmír nebo zimní krajinu. Hlavní postavou 
jste totiž vy! Na  čtení navážeme výtvarnou dílnou. 
Kapacita omezena, přihlaste se: www.mktisnov.cz. 

VRAŤTE SE ZPÁTKY DO LAVIC!
1. 10. 2024 – 29. 1. 2025
Oddělení pro dospělé
Registrace nutná

Začíná zimní semestr a my opět přijímáme přihlášky 
ke studiu na Univerzitě volného času a Virtuální uni-
verzitě 3. věku. Zájemci se musejí přihlásit osobně 
nejpozději do termínu zahájení v Městské knihovně 
Tišnov. www.mktisnov.cz/pro-dospele 

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU
Paběrky z historie Tišnovska II.
Přednáší: Miloš Sysel
Zahájení: středa 2. 10. 2024 v 16.45 hodin
Vrchol pozdní gotiky za vlády Jagellonců
Přednáší: Mgr. Aleš Flídr
Zahájení: středa 9. 10. 2024 v 16.45 hodin

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA 3. VĚKU
Každodenní život v barokních Čechách a na Moravě
Zahájení: úterý 1. 10. 2024 v 9.00 hodin
Péče o zdraví psa
Zahájení: úterý 1. 10. 2024 v 10.30 hodin
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Datum Čas Akce Místo Organizuje

5. 9. 17.00–19.00 Základy kresby a malby Galerie Josefa Jambora GJJ

6. 9. 15.30–18.30 Studánkové 20. narozeniny Park pod kostelem v Tišnově RC Studánka

7. 9. 9.00–17.00 Jízda elegance Tišnov, Lomnice, Předklášteří MěKS Tišnov

7. 9. 19.30–21.00 Alband Hostinec U Vlachů Jamné MěKS Tišnov

11. 9. 15.00–16.30 Přípravka na umělecké školy Galerie Josefa Jambora GJJ

12. 9. 17.00–19.00 Základy kresby a malby Galerie Josefa Jambora GJJ

13. 9. 16.30–18.00
Tuleni 
– hravý Mindfulness program pro rodiče s dětmi

RC Studánka, Riegrova 318, Tišnov RC Studánka

14. 9. 13.00–18.00 Dny evropského dědictví Lomnice Městys Lomnice

14. 9. 15.00–22.00
Březina SOBĚ: Ivan Mládek a Banjo band, Mariachi 
Espuelas, Pedro family band, UmCaCa a další...

Březina splav MěKS Tišnov

17. 9. 17.00–19.30 Důležitost nudy u dětí RC Studánka, Riegrova 318, Tišnov RC Studánka

18. 9. 15.00–16.30 Přípravka na umělecké školy Galerie Josefa Jambora GJJ

19. 9.
16.00–16.45 Cvičení po porodu RC Studánka, Riegrova 318, Tišnov RC Studánka

17.00–17.45 Cvičení pro těhotné RC Studánka, Riegrova 318, Tišnov RC Studánka

19. 9. 17.00–19.00 Základy kresby a malby Galerie Josefa Jambora GJJ

19. 9. 18.00–20.00
Styl, tajemství a tabu ve druhé půlce života
seminář o moderním a sebe-vědomém stárnutí

Sadová 1413, Předklášteří BALANCE INSTITUT, z. s.

21. 9. 9.00–22.00 Bludný kruh Tišnov a okolí MěKS Tišnov

23. 9. 10.00–11.00 Nošení dětí RC Studánka, Riegrova 318, Tišnov RC Studánka

25. 9. 14.00–15.20 Písničky ze starých časů – V rytmu sklerózy Penzion, knihovna, Králova 1742 deTOX

25. 9. 15.00–16.30 Přípravka na umělecké školy Galerie Josefa Jambora GJJ

26. 9. 17:00–19:00 Základy kresby a malby Galerie Josefa Jambora GJJ

26. 9. 18.00–20.00
Řeč a síla ticha – prožitkový seminář o tom, 
čím nás může ticho obohatit 

Sadová 1413, Předklášteří BALANCE INSTITUT, z.s.

27.–29. 9. Svatováclavské hody v Tišnově náměstí Míru Tišnov MěKS Tišnov

28. 9. 9.00–11.00 Sobotní výtvarná dílna pro děti a dospělé Galerie Josefa Jambora GJJ

KAM V TIŠNOVĚ přehled akcí v Tišnově a okolí

18. 6. – 27. 10. Porta coeli_vize Podhorácké muzeum, Předklášteří

30. 4. – 29. 9. Příroda objektivem Josefa Ptáčka Podhorácké muzeum, Předklášteří

15. 6. – 6. 10. Výstava Facelift – Jiří Kuděla, Petr Lysáček Galerie Josefa Jambora

29. 9. Komentovaná prohlídka výstavy Facelift s autory Galerie Josefa Jambora

KAM v Tišnově zobrazuje pouze akce zadané a uveřejněné organizátory do data uzávěrky na portálu Kultura v Tišnově a okolí – www.kulturatisnov.cz.

výstava

hudba

přednáška

divadlo

promítání

akce pro děti

tanec

sport

ostatní

Druh akce: Muzeum města

Městská knihovna

MěKS

Galerie J. Jambora

Podhorácké muzeum

MAS Brána Vysočiny

RC Studánka

Inspiro

Základní umělecká škola

Centrum sociálních služeb

T. J. Sokol Tišnov

Ostatní

Organizuje:
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ZÁKLADY KRESBY A MALBY
čtvrtky 5., 12., 19., 26. 9. 2024
17.00–19.00 hod.
GJJ, Brněnská 475, Tišnov

Každý čtvrtek bude v galerii probíhat kurz Zá-
klady kresby a malby, kde si účastníci vyzkouší 
práci s  tužkou, úhlem, rudkou, pastelem, tuší 
a akvarelem. Naučíme se základním kresebným 
a malířským postupům, jako jsou práce s  lin-
kou, stínování, lavírování tuší, postupům akva-
relové techniky a budeme kombinovat jednot-
livé výtvarné přístupy navzájem. Vyzkoušíte si 
kreslit/ malovat podle fotografií, ale důraz bude 
kladen především na kresbu/malbu podle reali-
ty a orientace v prostoru. Kurz je vždy přizpůso-
ben potřebám dané skupiny. Kurz je určen pro 
dospívající a dospělé. Maximální počet účastní-
ků je 8 osob. Kurz bude probíhat od 5. 9. do 12. 
12. 2024. Cena kurzu je 5  500 Kč/15  lekcí. 
400 Kč za  1 lekci. Přihlášení na  e-mail: lucie.
zikanova@kulturatisnov.cz.

STUDÁNKOVÉ NAROZENINY
zábavné odpoledne
pro rodiny s dětmi
6. 9. 2024, 15.30–18.30 hod.
Park pod kostelem v Tišnově 

Rodinné centrum Studánka letos slaví 20. naro-
zeniny. Buďte u toho! Přijďte si s dětmi užít báječ-
né odpoledne. Pobaví vás Pohádka pro 3+1 pra-
sátka v podání divadla Koráb. Těšit se můžete 
na stánky s aktivitami pro děti, Studánkovou hru 
a skákací hrady. Rezervace není nutná. Vstupné 
dobrovolné. Jste srdečně zváni! Více na www.
studanka-tisnov.cz.

KVĚTINOVÝ SWAP
7. 9. 2024, 9.00–11.00 hod.
park na nám. 28. října, Tišnov

Pěstujete pokojové květiny a toužíte oživit sbír-
ku novými druhy nebo některé darovat? Máte 
zahradu plnou trvalek a  nevíte, co s  nimi? 
Květinový swap bude přímo pro vás! Přineste, 
vyměňte a  odneste si novou rostlinku. Vítáme 
bylinky, pokojové rostlinky v květináčích, jejich 
řízky i  odnože, odkopky trvalek, případně se-
mínka. Za pěkného počasí bude swap probíhat 
v parku, za vytrvalého deště se akce ruší.

PŘÍPRAVKA NA UMĚLECKÉ ŠKOLY
středy 11., 18., 25. 9. 2024
15.00–16.30 hod.
GJJ, Brněnská 475, Tišnov

I v  tomto školním roce jsme pro děti, které se 
budou hlásit na umělecké školy, připravili kurz 
Přípravka na umělecké školy. Na začátku škol-
ního roku se děti seznámí s  nabídkou jednot-
livých oborů, ukážeme si, jak by mělo vypadat 
portfolio ke  zkouškám. V  kurzu se účastníci 
naučí základy kresby – práci s  tužkou, úhlem, 
popřípadě rudkou, i  malby – akvarel, pastel, 
tempera. Trénujeme zde klasická zátiší, ale ne-
opomíjíme ani volnou tvorbu. Děti si vyzkouší 
i výtvarné úkoly, které byly nebo jsou součástí 
zkoušek na střední umělecké školy. Kurz probí-
há přímo v prostorách galerie mezi uměleckými 
artefakty. Kurz je vhodný i  pro děti, které se 
chtějí rozvíjet v  klasické kresbě a malbě. Ma-
ximální počet účastníků na kurzu je 10 osob. 
Kurz bude probíhat od 11. 9. do 11. 12. 2024 
(mimo podzimní prázdniny 30. 10. 2024). Cena 
kurzu je 3 250 Kč/13 lekcí. 250 Kč za 1 lekci. 
Výtvarný materiál je v ceně. Kurzovné je možné 
rozdělit na  dvě splátky. Přihlášení na  e-mail: 
lucie.zikanova@kulturatisnov.cz.

TULENI – hravý Mindfulness
program pro rodiče s dětmi
začínáme 13. 9. 2024
16.30–18.00 hod.
RC Studánka, Tišnov 

Program je určen pro rodiče s  dětmi ve  věku 
od 3 do 6 let, kteří se chtějí na chvíli zastavit 
a  užít si naplno přítomný okamžik i  sebe na-
vzájem. Tento program (celkem 8 setkání) učí 
laskavé pozornosti ke všemu, co se právě teď 

děje okolo i  uvnitř nás. To nám může pomoci 
lépe zvládat své emoce a  stres, uklidnit se, 
soustředit nebo snadněji usínat. Více na www.
studanka-tisnov.cz.

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
KYNOLOGICKÉHO KLUBU
15. 9. 2024, od 14.00 hod.
Kynologický klub Tišnov
areál u řeky Svratky

Zveme všechny milovníky psů na Den otevře-
ných dveří kynologického klubu v našem areálu. 
Můžete se těšit na ukázky výcviku psů a bohatý 
doprovodný program. Občerstvení je zajištěno. 
Rádi vás uvidíme! 

KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY
křížové chodby a kapitulní síně
kláštera Porta coeli
15. 9. 2024
14.00, 15.00, 16.00 hod.
Klášter Porta coeli, Předklášteří

V rámci Dnů evropského dědictví se konají mi-
mořádné prohlídky běžně nepřístupné křížové 
chodby a  kapitulní síně kláštera Porta coeli 
v Předklášteří. Tyto prostory patří k významným 
památkám raně gotické architektury a provede 
vás jimi Mgr. Aleš Flídr (Seminář dějin umění 
FF MU). Nutná rezervace na: www.predklasteri.
muzeumbrnenska.cz. Vstup zdarma. 

DŮLEŽITOST NUDY U DĚTÍ
17. 9. 2024, 17.00–19.30 hod.
RC Studánka, Tišnov 

Zveme vás na  přednášku Mgr.  Jiřího Haldy, 
jejímž cílem je ukázat rodičům, že nuda je pro 
rozvoj dítěte právě tak důležitá jako strukturo-
vaný program. Nuda děti učí, že život není jen 
nonstop show plná zábavy, rozvíjí jejich vroze-
nou schopnost tvořit a podněcuje nové nápady. 
Učí děti být samy se sebou a postupně zjišťovat, 
kým jsou a co všechno umí. Pojďme prozkou-
mat, kdy a v jaké míře je nuda pro děti prospěš-
ná. Více na www.studanka-tisnov.cz.
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CVIČENÍ PRO TĚHOTNÉ
Začínáme 19. 9. 2024
17.00–17.45 hod.
RC Studánka, Tišnov 

Skupinové cvičení je vhodné pro ženy od ukon-
čeného 1. trimestru fyziologického těhotenství. 
Cvičební lekce jsou zaměřeny na  protažení 
a  posílení důležitých svalových skupin, nácvik 
správného dýchání, držení těla a  na  zvýšení 
kondice důležité k samotnému porodu. Cvičení 
vede fyzioterapeutka Mgr. Martina Šaclová. Více 
na www.studanka-tisnov.cz.

BLEŠÍ TRHY
21. 9. 2024, 8.00–11.00 hod.
nám. Míru, Tišnov

Podpořte udržitelný styl života a snížení odpadu 
nákupem „z druhé ruky“ na  tradičních bleších 
trzích. Nepotřebné funkční věci, které už pro 
vás doma nemají využití či jsou nevhodnými 
dary, mohou jiného potěšit a být znovu využi-
ty. Věci můžete darovat spolku Za sebevědomé 
Tišnovsko (doneste 17. 9. v 8–12 hod. a 19. 9. 
v 16–18 hod. na Radniční 14, chodba v 1. pa-
tře) nebo je sami na  trzích prodávat (domluva 
na tel. 549 439 851).

SOBOTNÍ VÝTVARNÁ DÍLNA
pro děti i dospělé
28. 9. 2024, 9.00–11.00 hod.
GJJ, Brněnská 475, Tišnov

V  rámci dne otevřených ateliérů jsme pro 
vás připravili tradiční sobotní výtvarnou dílnu 
na  téma portrétů. Účastníci se při tvorbě por-
trétů inspirují technikami a  přístupy vystavují-
cích autorů Jiřího Kuděly a Petra Lysáčka. Děti 
i  dospělí si vyrobí oboustranné masky, námě-
tem budou lidské emoce a originální názvy vy-
stavených děl. Při práci budeme využívat koláží 
ze zbytků látek, papírů a jiného materiálu. Do-
poručené vstupné je 50 Kč. Rezervace na lucie.
zikanova@kulturatisnov.cz.

VZPOMÍNÁNÍ NA FOTOGRAFA
JOSEFA PTÁČKA
29. 9. 2024, 15.00 hod.
Podhorácké muzeum
Předklášteří

Vzpomínání na kolegu a přítele, fotografa příro-
dy Josefa Ptáčka (1945–2023) v podání členů 
Klubu přátel fotografie Tišnov. Promítání ar-
chivních snímků, příběhy, vzpomínky, humorné 
historky jako derniéra autorovy úspěšné výstavy 
a součást DOA 2024. Vstup zdarma. 

KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA
výstavy Facelift s autory
29. 9. 2024, 16.00–17.00 hod.
GJJ, Brněnská 475, Tišnov

Seznamte se se současnými umělci Petrem Ly-
sáčkem a Jiřím Kudělou během komentované 
prohlídky výstavy Facelift. Ve  slovníku marke-
tingu se facelift používá jako strategie inovace 
produktu, skrze níž marketingové firmy nabízí 
designovou změnu a  příležitost k  odstraně-
ní eventuálních nedostatků a  chyb produktu. 
Ve  smyslu omlazení, vylepšení lidské podo-
by, se téma faceliftingu v dílech Jiřího Kuděly 
a Petra Lysáčka prolíná s jejich vnímáním světa 
přes optiku metafory theatrum mundi. Autoři 
výstavy z různých úhlů uvažují nad uměleckým 
portrétem, co vše lze za portrét ještě považovat, 
nad společenskými rolemi i hereckými výkony. 
Výstava dává prostor nečekanému, hravým for-
mám a novým souvislostem, vynalézavé ironii, 
absurditě, prvkům neo-dada a recyklaci.

PŘEDŠKOLÁČEK
začínáme 2. 10. 2024
15.00–16.00 hod.
Základní škola Tišnov
nám. 28. října 

V  1. pololetí školního roku 2024/2025 ote-
víráme opět edukativně-stimulační skupinky 
pro předškolní děti a jejich rodiče (10 setkání). 
V Předškoláčku pracuje s dětmi a  jejich rodiči 
psycholožka Mgr.  Hana Pelčáková Kubecová 
na  tom, aby bylo dítě školně zralé a  aby do-

cházelo k  rovnoměrnému vývoji osobnosti 
a  sociálních dovedností. Předškoláčka organi-
zuje Rodinné centrum Studánka. Více na www.
studanka-tisnov.cz. 

CESTA ZA LEGENDOU
FR | animovaný | fantasy

Neobyčejné dobrodružství v  novém animova-
ném fantasy filmu. Probuď v sobě kouzla...

SVĚTÝLKA
ČR | drama

Intimní rodinné drama, které sleduje rozpad 
rodiny dětskou optikou. Film, který se dotváří 
v hlavě každého z nás.

KONEC SVĚTA
ČR | drama
Příběh dědy, syna ruských šlechticů a jeho de-
vítiletého vnuka Tondy. Tato dvojice společně 
vzdoruje složité době roku 1968. V režii Bohda-
na Slámy exceluje Miroslav Krobot.

ROZZUM V DIVOČINĚ
USA | animovaný | dobrodružný
Co se stane robotovi, když se ocitne na opuště-
ném ostrově? V novém animovaném dobrodruž-
ství uvidíme, že může najít srdce.
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INZERCE

PŮJČOVNA
VYBAVENÍ
PRO VAŠI AKCI

• grily

• ohřívače

• skákací hrady

• nůžkové stany

• chlazení na pivo

• pracovní plošina

+420 737 904 996
pujcovna@profiba.cz

VÝROBNÍ ZÁVOD
TIŠNOV-ŽELEZNÉ

TRADIČNÍ ČESKÝ VÝROBCE 
VITAMINOVÝCH DOPLŇKŮ  
A NÁPOJŮ CAPRI-SUN

PRACUJTE V MÍSTĚ BYDLIŠTĚ

NEZTRÁCEJTE ČAS DOJÍŽDĚNÍM

mechanik – seřizovač
–  do třísměnného provozu
–  nástupní mzda v závislosti na vaší praxi 
    a zkušenostech 36 000-40 000 Kč
–  nástupní bonus 30 000 Kč

Benefity: roční docházkový bonus 18 000 Kč,  
5 týdnů dovolené, nárůst mzdy po zaučení,  
po jednom roce smlouva na dobu neurčitou a další

Staňte se součástí našeho týmu
Více informací na www.vitar.cz/kariera               
tel.: 577 644 709 | e-mail: personalni@vitar.cz
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TIŠNOVSKÉ
NEZISKOVKY

HLAVNÍ PROGRAM  sobota 28. 9. 2024
	 9.30–10.00	� Slavnostní zahájení hodů • náměstí Míru

		�  starostou Jiřím Dospíšilem a děkanem Josefem Rybeckým
		�  představení kalendáře na rok 2025 (p. Jílek), taneční pásmo lidových tanců dětí z KVJ,
		  vystoupení v krojích – Lokomoce, vystoupení tanečnic ze ZUŠ Tišnov  
	10.00–10.05	 Oplétání máje • náměstí Míru

	10.10–10.15	 Odjezd stárků na bryčkách, zvaní po Tišnově • náměstí Míru

	10.15–11.00	 Divadlo pro děti (Jak si stromy povídají) • náměstí Míru

	11.00–12.00	 Lucy & HangOver (Lucie Dobrovodská) • náměstí Míru

	11.00–13.00	 Dopolední program stárků – zvaní na hody se zpěvem a tancem • náměstít Míru

	14.00–15.30	 Cimbálová muzika Tomáše Zouhara • náměstí Míru

	15.30–16.00	 Komentovaná prohlídka výstavy Tradiční bydlení na Tišnovsku • zasedací místnost radnice

	16.00–17.30	 Odpolední hodový program • náměstí Míru

		�  vystoupení stárků, soud nad kohoutem, scénka – ukrajinské a tišnovské děti, 
		  předání hodového práva, pásmo lidových tanců dětí z KVJ, k poslechu hraje Miločanka
	18.00–19.30	 Poutníci • náměstí Míru

	20.00–01.00	 Hodová zábava – k poslechu a tanci hraje Miločanka • sokolovna

DOPROVODNÝ PROGRAM  neděle 29. 9. 2024
	 8.45–10.00	 Slavnostní svatováclavská mše svatá • kostel sv. Václava

	 8.00–15.00	 Výstava Českého svazu chovatelů Tišnov • areál Inspiro

	 8.00–17.00	 Výstava Českého zahrádkářského svazu Tišnov • ZŠ. nám. 28. října

	 9.00–20.00	 Kolotoče • u sokolovny

23. 9. – 7. 10.	 VIDA! Roadshow – chytrá zábava pro všechny, plná pokusů a zajímavostí • ulice Ráboňova

DOPROVODNÝ PROGRAM  sobota 28. 9. 2024
	 8.00–12.00	 Atletické závody • ZŠ. nám. 28. října

	 9.00–17.00	 Výstava Českého zahrádkářského svazu Tišnov • ZŠ. nám. 28. října

	 9.00–17.00	 Svatováclavské trhy • náměstí Míru

	 9.00–17.00	 Výstava Českého svazu chovatelů Tišnov • areál Inspiro

	 9.00–12.00	 Jarmark neziskovek • náměstí Komenského

	10.00–16.00	 Výstava Tradiční bydlení na Tišnovsku  • zasedací místnost radnice

	11.00–22.00	 Otevřená Květnice Karla Vachka • Hotel Květnice

	13.00–16.00	 Dobrovolnictví s Oblastní charitou Tišnov • náměstí Komenského

	 9.00–20.00	 Kolotoče • u sokolovny

DOPROVODNÝ PROGRAM  pátek 27. 9. 2024
	 10.00	 Stavění máje • náměstí Míru

	 20.00	 Setkání stárků pod májou • náměstí Míru

	 9.00–20.00	 Kolotoče • u sokolovny

HODY27.–29. 9. 2024
Tišnov

SVATOVÁCLAVSKÉ
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